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Este un cor naţional pentru jelirea „învăţământului” şi 
a profesorimii. Unde va ajunge românia pentru că 
se vor face disponibilizări în „învăţământ”? De ce s‑a 

început cu „învăţământul” şi nu cu altă ramură de bugetari!? 
a, de ce pun ghilimele? Hm, poate pentru că actualul 
minister este al „Educaţiei, Cercetării şi inovării”, nicidecum 
al „învăţământului”.  o dovadă în plus că acesta a cam ajuns 
ultima roată la căruţă.

Ziceam că e trend naţional să plângem „învăţământul”. 
După cum este mare blasfemie să zici pe dos. Dar, hai să 
stăm strâmb şi să încercăm să raţionăm, de când şi până 
când putem zice că am fost martorii marelui progres 
înregistrat de învăţământul românesc, după ’89? Ca să avem 
după ce plânge acum. Brambureala, ideile creţe ale fiecărui 
ministru venit să stea un an la minister, reforma reformată 
anual – ăsta s‑a numit progres? o proporţie uluitor de 
mare şi de constantă de „merituoşi” absolvenţi de facultate 
se prezintă vară de vară la examenele de titularizare, unde 
se umplu de note de 2 şi 3 – ăsta e progres? Cele câteva 
zeci de olimpici naţionali, cifră constantă cu cea din negrul 
comunism – te pomeneşti că acesta o fi progres, de parcă 
naţiunea ar fi corect reprezentată doar de geniile în chimie 
şi matematică. 

Era rău în comunism, rău tare: peste 40 de elevi în 
clasă şi… cam atât. ne referim la hibele sistemului, nu la 
faptul că se stingea lumina, era frig în clase şi tânjeam după 

caşcaval. a, nu mai găsim nimic de criticat? Cumva pentru 
că, pentru Dumnezeu, chiar se făcea carte înainte de ’89!? 
Şi poate pentru că profesorii – aceia puţini care erau şi care 
erau selectaţi la sânge ca să ajungă să ocupe o catedră – nu 
veneau la ore pentru că tocmai fuseseră respinşi la interviul 
de căpşunar în Spania?! 

am uitat că ne‑am umplut, imediat după ’89, de zeci 

de suplinitori care nici să ţină catalogul nu ştiau? Şi asta 
numai pentru că din reaua aceea de clasă de peste 40 de 
elevi trebuiau făcute cam două‑trei clase, să fim şi noi ca 
occidentalii, de unde şi nevoia de „cadre didactice”? Da, 
acela a fost momentul în care profesorimea s‑a încărcat 
de uscăturile necesare să completeze forma occidentală a 
„învăţământului” pe care vroiam să îl imităm. Şi cam atât.

Da, învăţam sâmbăta, noi, o întreagă generaţie de elevi 

care am prins şi comunismul, şi… ce a urmat. Da, veneam 
şi duminica la şcoală, la pregătiri pentru care nu îi plătea 
nimeni pe profesori. Ştim, am ajuns rău, de‑asta râdem de 
plozii din ziua de azi, cărora dacă le‑ar cădea internetul 
n‑ar şti nici să dea bună ziua fără paranteze. „Dragă, 
copiii din ziua de azi fac pregătire din clasa a ii‑a”, îmi zice 
dezaprobator o voce feminină. Dar chiar ne‑a murit şi ultima 
fărâmă de simţ al ridicolului?

Una peste alta, dacă rotunjim perspectiva – întru 
respectarea adevărului, nu a judecăţii etern‑sentimentale – 
nu pierdem mare lucru prin actualele disponibilizări. Dar 
nici nu câştigăm, dacă ne oprim la atâta lucru. De profesorii 
care au luat nota 3 la examenul de titularizare, şi au prins 
jumătate de catedră colo, jumătate dincolo – ne putem 
lipsi. nu cu ei se face „învăţământ”, şi nici măcar Educaţie 
– titulatura reală a ministerului. Semnul egal nu a existat 
niciodată între cele două – învăţământ însemnând calitate, 
însemnând standarde, însemnând inutil de multă carte. asta 
în timp ce educaţia se dobândeşte gratuit, în primii şapte ani 
de acasă, după care, dacă ai voce şi carismă, faci carieră, 
bani şi te iubeşte o ţară întreagă când zici „Vă pupă Jean!”.

Cu atâta reformă câtă am avut, va fi interesant de văzut 
dacă nu cumva „învăţământul” va reapărea – forţat – tocmai 
când îl bocim mai tare. Şi nu, chiar dacă vor fi 40 de elevi 
într‑o clasă, nu ne întoarcem la ce a fost înainte de ’89! am 
vrea noi… 

Gripă nouă
şi în 2010

treI InfectărI
cu vIruSul a(H1n1)
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Nu vă înghesuiţi!

Agheasmă 
pentru
toată lumea 

Gălăţenii sunt aşteptaţi, 
astăzi, pe Faleza Superioară 
a Dunării, acolo unde, con-
form tradiţiei, sunt amplasa-
te căzile cu apă care urmează 
să fie sfinţită, în cadrul slujbei 
de Bobotează. 

Ca în fiecare an, apa – 
de Vrancea, cu buletin de 
analiză la zi! – este adusă în 
această dimineaţă, cu o cis-
ternă aparţinând Apă-Canal. 
Pentru a umple toate cele 13 
căzi (tradiţionalele butoa-
ie de lemn, curăţate ieri de 
angajaţii Ecosal şi decorate 
frumos, cu ramuri de ceti-
nă, de către angajaţii SADP) 
sunt necesari în jur de 7.000 
de litri de apă, ne-a trans-
mis inginerul Niţă Podaru. 
După slujbă, din cele 13 căzi 
se va împărţi celor prezenţi 
agheasma. Având în vedere 
calităţile apei sfinţite e bine 
de reţinut că nu cantitatea 
contează; un motiv în plus 
pentru ca oamenii să nu se 
calce în picioare…  

Maria Măndiţă   

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro
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C artea de luni

„Sub
pecetea tainei”

de Mateiu I. 
Caragiale

Autorul „Crailor de curte 
veche” este dezvăluit acum la 
„Humanitas” printr-un roman 
poliţist de sfârşit de veac XIX! 
Cele mai frumoase secrete ne-
rezolvate din literatura română 
se află Sub pecetea tainei… Un 
roman care are toate atributele 
mateiene: trasee bucureştene 
nocturne, catifelări stilistice, 
personaje învăluite în melan-
colie, belle epoque…

evenIMent/3

De tot râsul

Învăţământul,
din greşeală în greşeală

[ Ministerul a anunţat ieri la 
întâlnirea cu sindicatele că 
anexa de la OUG 114 este în 
totalitate greşită [ Urmează 
să fie realizată şi publicată 
în Monitorul Oficial o altă 
listă [ Nu se ştie încă 
dacă se va păstra nu-
mărul de 15.000 de 
posturi reduse [ 
Abia în al nouă-
lea ceas, se por-
neşte analiza 
din teritoriu

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

Oameni care gândesc

Disperarea
unui inventator

[ Ardeleanul, devenit gălăţean, care nu şi-a scos pasiunea la pensie 
[ Inginerul Dragomir Pop este colecţionar de brevete [ Scrisoare 
deschisă „Salvaţi inventica românească” [ Centrală electrică fără 
deşeuri [ Ecologiştii habar nu au ce i-ar putea ajuta [ Unde sunt 
investitorii interesaţi să creeze locuri de muncă?
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Demisie imediat
după alegeri

Viorel Mînzu
a plecat din PSD

fo
to

 K
at

ia
 N

an
u

m
tu

ca
@

vi
at

a-
lib

er
a.

ro

gr
afi

ca
 F

lo
ri

n 
N

ov
ac

de
si

gn
@

vi
at

a-
lib

er
a.

ro

Atenţie, şoferi! 

Circulaţia rutieră 
suspendată 
pe Faleză 

În  „sezonul” 
sărbătorilor de iarnă

Artificiile
şi pocnitorile

Încă un reper istoric

S-a descoperit 
şanţul
de apărare
a oraşului!
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Prima care a ajuns în faţa 
Comisiei pentru Administraţie 
Publică a fost Elena Udrea. 
Aceasta a convins comisia după 
ce a vorbit despre bugetul alo-
cat ministerului său. După o 
oră de discuţii, membrii comi-
siei au decis să dea aviz pozi-
tiv bugetului de stat pe 2010 
pentru Ministerul Dezvoltării 
Regionale şi Turismului (MDRT). 
Avizul a fost dat cu unanimitate 
de voturi. Deşi este unul din-
tre ministerele cu cei mai mulţi 
bani, Udrea a afirmat despre 
Ministerul Dezvoltării Regionale 
şi Turismului în faţa comisiei că 
bugetul de care dispune este cu 
31% mai mic decât bugetele de 
anul trecut ale celor două minis-
tere comasate.

Agricultura, 
”cenuşăreasa” bugetului 

“Cenuşăreasa” bugetului, 
Agricultura, pare să aibă ceva 
mai mult noroc de astă dată. 
Ministerul de resort a primit 
aviz favorabil pentru bugetul pe 

2010. Nu a fost o bătălie uşoa-
ră însă, după cum a declarat 
chiar ministrul Mihail Dumitru. 
Reprezentanţii comisiilor parla-
mentare nu şi-au dat avizul, până 
nu a fost acceptat un amenda-
ment referitor la suplimentarea 
fondurilor cu peste două miliar-
de de lei. O sumă de 500 milioa-
ne lei ar urma să fie cedată, potri-
vit acestora, de către Ministerul 
Dezvoltării şi Turismului.

Ministerul Administraţiei şi 
Internelor a primit, de aseme-
nea, aviz pozitiv pentru buget. 
Acesta va fi în grafic cu cheltu-
ielile după alocarea bugetului 
pe 2010, afirmă ministrul Vasile 
Blaga. Acesta susţine că va reu-
şi chiar să plătească restanţe de 
anul trecut, inclusiv primele de 
vacanţă. Ministrul a adăugat că 
va avea bani pentru salariile şi 
pensiile din sistem şi va putea 
acoperi până în iulie cheltuielile 
cu transportul.

Apărarea a reuşit să obţi-
nă mai mulţi bani de la buget. 
Comisiile de apărare din Senat şi 
Camera Deputaţilor au dat aviz 

Actorul Toni Tecuceanu de la 
“Cronica Cârcotaşilor” a murit, 
ieri dimineaţă, la vârsta de 37 
de ani, la Spitalul “Matei Balş” 
din Capitală, în urma unor com-
plicaţii la plămâni, după ce a 
contractat virusul A/H1N1, au 
declarat reprezentanţi ai postu-
lui Prima TV. Toni Tecuceanu îi 
interpreta, de obicei, pe Adrian 
Năstase şi Gigi Becali în sce-
netele din emisiunea “Cronica 
Cârcotaşilor”. Născut pe 13 ia-
nuarie 1972, Toni Tecuceanu 
a participat la misiuni de 
menţinere a păcii sub coman-
da Organizaţiei Naţiunilor 
Unite. Pe site-ul “Cronicii 
Cârcotaşilor”, el se descria ca fi-
ind “un monstru cu sensibilita-

te de copil, câteodată nervos”. 
Toni Tecuceanu a făcut parte 
din echipa Cârcotaşilor timp de 
peste trei ani.

Un nou val de îmbolnăviri, 
la sfârşitul lui ianuarie

Un nou val de îmbolnăviri 
cu virusul gripal A/H1N1 este 
aşteptat la sfârşitul lunii ianu-
arie, iar vaccinarea este im-
portantă pentru că, deşi doar 
două persoane dintr-o sută fac 
o formă severă a gripei noi şi 
decedează, nu se poate şti care 
sunt acestea, a declarat, marţi, 
Adrian Streinu Cercel. “Din 
păcate, oamenii nu înţeleg că 
vaccinarea este singura mo-

dalitate de prevenire a acestei 
gripe. Vă dau un exemplu: din 
o sută de persoane care se îm-
bolnăvesc 90 au forme uşoare, 
opt medii spre severe şi numai 
două au forme severe care duc 
la deces. Nu ştim niciodată 
care sunt acele două persoa-
ne”, a arătat secretarul de stat 
în Ministerul Sănătăţii, Adrian 
Streinu Cercel. Acesta a arătat 
că variaţiile bruşte de tempera-
tură favorizează dezvoltarea şi 
transmiterea virusului pande-
mic. “Virusul gripal se transmi-
te foarte uşor la frig”, a spus se-
cretarul de stat, care a adăugat 
că există un trend ascendent al 
îmbolnăvirilor după vacanţa de 
iarnă.

MAE a cerut Parchetului de 
pe lângă ÎCCJ să investigheze 
accidentul în care a fost impli-
cată o maşină a reprezentan-
ţei diplomatice a României din 
Singapore, ministerul cerând 
totodată rechemarea însărci-
natului cu afaceri în Singapore, 
Silviu Ionescu. Potrivit sursei 
citate, decizia a fost luată după 
verificările interne derulate de 
MAE, în urma cărora s-a con-
statat că, din punctul de ve-
dere al prevederilor legale şi al 
reglementărilor internaţiona-
le, Ministerul Afacerilor Externe 

nu are nici competenţele şi nici 
mijloacele pentru a putea iden-
tifica autorul, cauza, şi condi-
ţiile producerii accidentului, 
aceste aspecte ţinând strict de 
procedura penală. Ministerul 
Afacerilor Externe a transmis 
totodată Parchetului toate in-
formaţiile pe care le-a obţinut 
în acest dosar, în urma verifi-
cărilor interne derulate până în 
prezent.

MAE precizează că doreş-
te clarificarea rapidă a acestei 
situaţii şi îşi dă tot concursul 
pentru elucidarea cazului, atât 

în relaţia cu Parchetul de pe 
lângă Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie, cât şi cu autorităţile 
din Singapore, cu care se află în 
contact permanent.

MAE transmite condoleanţe 
familiei tânărului decedat în 
acest accident.

Soţia bărbatului mort, Yenny 
Young, a declarat că vrea să 
se facă dreptate în acest caz, 
precizând că nu a primit ni-
cio ofertă de ajutor din partea 
reprezentanţei diplomatice a 
României.

Hidrologii au emis, ieri, o aver-
tizare cod galben de inundaţii 
care vizează râuri din nordul şi 
vestul ţării, măsura fiind luată 
în contextul prognozei meteo 
conform căreia urmează zile cu 
precipitaţii şi temperaturi pozi-
tive. “Având în vedere situaţia 
hidrologică actuală, precipitaţi-
ile lichide prognozate, precum 
şi temperaturile pozitive diur-
ne şi nocturne, se pot produce 
creşteri de niveluri şi debite, cu 
depăşiri ale cotelor de atenţie”, 
se precizează în textul avertizării 

emise marţi de Institutul Naţional 
de Hidrologie şi Gospodărire a 
Apelor (INHGA).

Avertizarea, valabilă de mier-
curi dimineaţă până joi seară, 
vizează râurile Vişeu, Iza, Tur, 
Lăpuş, Crasna, Barcău, Crişul Alb, 
Crişul Negru, Arieş, Bega Veche, 
Bega, Timiş, Bârzava, Moraviţa, 
Caraş, Nera şi Cerna.

Meteorologii au emis, marţi, 
o nouă avertizare cod galben de 
ploi, vânt şi polei, valabilă până 
miercuri, care va afecta 14 judeţe 
din vestul şi sud-vestul ţării.

Salvamontiştii hunedoreni 
avertizează asupra pericolului 
producerii de avalanşe în Masivul 
Parâng, la altitudini mai mari de 
2.000 de metri, din cauza zăpe-
zii care a căzut în ultimele zile şi 
care nu s-a stabilizat peste stratul 
deja existent. “Turiştii care urcă şi 

rămân în staţiunile din Parâng, 
care sunt sub cota 1.800, sunt în 
siguranţă. Aici, trei pârtii din cele 
şapte sunt deschise. După tes-
tele efectuate de salvamontişti, 
s-a constatat că există pericol de 
avalanşe la peste 2.000 de metri, 
pentru că nu există o coeziune 

între stratul vechi şi cel nou de 
zăpadă. Stratul vechi s-a topit şi 
a îngheţat şi peste el s-a aşezat 
un strat de 30 de centimetri de 
zăpadă, care poate aluneca”, a 
declarat, ieri, şeful Salvamont 
Petroşani, Dumitru Bârlida.

De la 8 
la 7,5 la sută
BNR reduce 
dobânda 
de politică 
monetară 

Consiliul de Admi-
nistraţie (CA) al Băncii 
Naţionale a României a 
decis, în prima şedinţă 
de politică monetară din 
2010, să reducă dobânda 
cu 0,5 puncte procentua-
le, de la 8% la 7,5%, şi să 
menţină ratele pentru 
rezervele minime obliga-
torii aplicabile pasivelor 
în lei, la 15%, şi în valută, 
la 25%. Totodată, banca 
centrală a decis “gestio-
narea fermă a lichidită-
ţii din sistemul bancar 
în vederea consolidării 
transmisiei semnalelor 
de politică monetară”, se 
arată într-un comunicat 
al BNR.

Consiliul de Admi-
nistraţie al băncii cen-
trale are programată a 
doua şedinţă de politică 
monetară din acest an 
pe 3 februarie, când va 
analiza şi raportul tri-
mestrial asupra inflaţiei.

Piteşti
Şofer 
la zece ani

Un băiat în vârstă de 
10 ani, din municipiul 
Piteşti, a fost depistat, 
ieri, la volanul unui au-
toturism Logan, fiind 
oprit în trafic de o pa-
trulă a poliţiei de ordine 
publică. Şoferul minor a 
dat de bănuit pentru că 
circula foarte încet, cu o 
viteză de aproximativ 20 
de km/h şi era greu de 
sesizat la volan. Băiatul, 
elev în clasa a III-a, la o 
şcoală din Piteşti, a recu-
noscut că a furat cheile 
de la maşina tatălui şi a 
vrut neapărat să dea o 
tură prin oraş. Familia 
va fi sancţionată contra-
venţional pentru nesu-
pravegherea minorului, 
a declarat inspectorul 
Robert Radu.

Stop print!
Gardianul şi Ziua, 
doar în ediţii 
online

Cotidianul Gardianul va 
apărea, de astăzi, doar online, 
decizia întreruperii apariţiei 
ediţiei tipărite fiind luată de 
acţionariat, a declarat, ieri, 
Alecu Racoviceanu, membru 
în Consiliul editorial al ziarului. 
“Azi dimineaţă (marţi - n.r.) a 
apărut ultimul print. Ziarul va 
fi publicat online în continua-
re. Nu ştiu dacă este o decizie 
temporară sau definitivă, asta 
vor decide acţionarii. Legat de 
angajaţi, este o decizie la care 
lucrează în prezent acţionari-
atul”, a spus Racoviceanu. Tot 
ieri, conducerea ziarului Ziua 
a luat decizia ca publicaţia să 
apară, de joi, doar online, apa-
riţia ediţiei tipărite fiind sus-
pendată “până la echilibrarea 
balanţei financiare”, potrivit 
unui comunicat trimis angaja-
ţilor, marţi, de către directorul 
general al publicaţiei, Mihai 
Pâlşu. “Faţă de dumneavoas-
tră, din punct de vedere moral, 
îmi asum întreaga responsabi-
litate pentru situaţia în care se 
află Grupul de presă ZIUA. (...) 
Începând cu data de 6 ianuarie 
2010, toţi angajaţii grupului de 
presă ZIUA care nu fac parte 
din echipa redacţională ZIUA 
online vor primi preavizul le-
gal de încheiere a contractelor 
de muncă”, se mai precizează 
în comunicat.

La Curtea de Argeş 
Ceremonie 
de plecare 
în Afganistan

Aproximativ 800 de mili-
tari din cadrul Batalionului 33 
Vânători de Munte “Posada” 
au participat, ieri, la o ceremo-
nie de plecare în Afganistan, la 
festivitate fiind prezent şi mi-
nistrul Apărării, Gabriel Oprea. 
Ceremonia a început în jurul 
prânzului şi a durat aproxima-
tiv două ore. La festivitate au 
fost invitaţi, alături de famili-
ile militarilor, personal diplo-
matic american acreditat la 
Bucureşti, reprezentanţi ai ad-
ministraţiei publice locale, ve-
terani de război, cadre militare 
în rezervă şi în retragere. 

Ministerul Sănătăţii 
Taxă pe fast food 

Ministerul Sănătăţi inten-
ţionează să introducă o nouă 
taxă, după cea de viciu, şi anu-
me taxa pe fast food, pentru 
susţinerea programelor naţio-
nale de sănătate. “ Intenţionăm 
introducerea unei taxe pe fast 
food, dulciuri, băuturi carbo-
gazoase pentru susţinerea 
unor programe naţionale de 
sănătate “, a anunţat, ieri, într-o 
conferinţă de presă, ministrul 
Sănătăţii, Attila Cseke. Acesta 
a spus că a cerut Comisiei de 
sănătate a ministerului o pozi-
ţie faţă de această propunere 
pentru a stabili cum pot fi apli-
cate aceste taxe. 

Sebastian 
Vlădescu:
Programul 
”Prima Casă” 
va fi prelungit 

Programul “Prima Casă” 
va fi prelungit, începând de 
astăzi, astfel încât persoa-
nele care au precontracte să 
poată contracta împrumutul, 
urmând ca sistemul să fie ex-
tins în cursul lunii februarie, 
a declarat, marţi, ministrul 
Finanţelor Publice, Sebastian 
Vlădescu. “Mâine (miercuri - 
n.r.) se prelungeşte sistemul 
aşa cum este, astfel încât cei 
care au precontracte să poată 
să îşi închidă operaţiunea, iar 
în cursul lunii februarie vom 
veni cu o modificare care să 
extindă proiectul”, a afirmat 
Vlădescu.

Program de înzestrare 
MApN vrea avioane fără pilot

Secretarul de stat în MApN Viorel Oancea a declarat, la finalul dis-
cuţiilor din comisii privind bugetul, că unul dintre programele de în-
zestrare care ar putea demara în 2010 este cel privind achiziţionarea 
de avioane fără pilot, după ce două avioane româneşti au fost dobo-
râte de insurgenţi în Irak.

Cazul ˝Ciorogârla˝
Militarii reţinuţi au fost eliberaţi 

Cei şapte militari arestaţi preventiv în cazul furtului de arme de la 
Ciorogârla au fost eliberaţi, în 23 decembrie 2009, pentru că cerceta-
rea judecătorească este în stadiu avansat, inculpaţii şi martorii che-
ie au fost audiaţi de instanţă, astfel că aceştia nu mai pot influenţa 
 cursul procesului. 

Bugetul, în comisii

Aviz pozitiv 
pentru şase ministere

favorabil bugetului pe 2010, cu 
tot cu cheltuieli suplimentare. 
Tot la comisiile de apărare s-au 
discutat şi bugetele pentru ser-
viciile speciale: SPP şi STS.

Şi comisiile parlamentare 
pentru drepturile omului, culte 
şi minorităţi au avizat bugetul 
pe 2010 al Secretariatului pentru 
Culte. Parlamentarii au aprobat 
toate amendamentele depuse la 
aceste comisii referitoare la con-
strucţia şi repararea de biserici 

cu 10 voturi “pentru” şi două vo-
turi “împotrivă”. Voturile “împo-
trivă” au aparţinut parlamentari-
lor PNL, Puiu Haşotti arătând că 
a votat împotrivă deoarece este 
“un buget neîndestulător”.

Tot comisiile parlamentare 
pentru drepturile omului, culte 
şi minorităţi au avizat şi buge-
tul Ministerului Justiţiei, parla-
mentarii aprobând un buget de 
2.483.458 de lei, mai mare cu 400 
de milioane de lei faţă de 2009. 

Bugetul Ministerului Justiţiei a 
fost avizat cu 12 voturi “pentru” 
şi trei “împotrivă”. De asemenea, 
membrii comisiilor reunite pen-
tru învăţământ ale Parlamentului 
au avizat favorabil, cu 19 voturi 
“pentru” şi 14 voturi “împotri-
vă”, proiectul de buget pentru 
Ministerul Educaţiei, ei admiţând 
toate amendamentele care vizau 
alocarea punctuală de fonduri 
bugetare suplimentare pentru 
anumite obiective.

Justiţia, 
Agricultura, 

Cultele, 
MAI, MApN, 

MDRT şi 
Educaţia au 
fost avizate 

pozitiv, după 
ce bugetul 
a intrat în 

comisii

Comisiile de specialitate din Camera Deputaţilor şi Senat s-au reunit, ieri, pentru audi-
eri pe marginea proiectului de buget de stat pe anul 2010. Dezbaterile în plen pe margi-
nea bugetului ar urma să înceapă pe data de 11 ianuarie, pentru ca pe 16 ianuarie, când 
soseşte la Bucureşti delegaţia FMI, acesta să fie deja publicat în Monitorul Oficial.

Din cauza gripei A/H1N1

A murit Toni Tecuceanu 
de la ”Cronica Cârcotaşilor” 

Silviu Ionescu, rechemat în ţară 

MAE cere investigarea 
accidentului din Singapore

Avertizare

Cod galben 
de inundaţii 

în nord şi vest

Masivul Parâng 

Pericol de avalanşe 

Dan Caburgan
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News
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Gripă nouă 
şi în 2010
Trei infectări cu 
virusul A(H1N1) 

După cum era de aştep‑
tat, odată cu reluarea acti‑
vităţii în anul 2010, Direcţia 
de Sănătate Publică Galaţi a 
raportat şi primele cazuri de 
infectare cu virusul A(H1N1). 
După cum a declarat ieri 
directorul instituţiei, dr. 
Valentin Boldea, este vorba 
despre trei gălăţeni care au 
fost izolaţi la domiciliu, sta‑
rea generală a acestora fiind 
bună. Este vorba despre un 
navigator şi o persoană ve‑
nită din Norvegia, de 49 şi, 
respectiv, 22 de ani care s‑au 
îmbolnăvit peste graniţele 
ţării. Cea de‑a treia persoa‑
nă, o femeie de 36 de ani, 
a contactat virusul pe plan 
local. Pe lângă aceste cazuri 
confirmate, mai există alte 
suspiciuni de infectare cu 
virusul noii gripe la un copil 
din Smârdan şi la o persoană 
din Tudor Vladimirescu. 

Ana Beliu

Ieri a fost o zi friguroasă 
pentru elevii de la Şcoala Nr. 31 
„Gheorghe Munteanu”. Cum au 
centrală comună cu blocurile 
din cartier, o avarie survenită în 
cursul zilei i‑a făcut  pe elevi să 
tremure cu mâinile pe stilouri. 

Mâine, 
7 ianuarie
Soborul 
Sfântului Ioan ‑ 
Înaintemergãtorul 
Domnului 

Dragi stăpâni de animale, 
dacă doriţi să le arătaţi tuturor 
cât de frumos, haios, simpatic ori 
ciudăţel este animalul dumnea‑
voastră de companie, trimiteţi 
pe adresa de mail animalutze@
viata‑libera.ro o fotografie, cel 
mult două cu favoritul dumnea‑
voastră. Nu contează dacă are 
blană sau pene, dacă e câine, 
pisică, papagal, hamster, cobai, 
canar, ţestoasă, şarpe, tarantu‑

lă, iepure, cocoş, găină, ţap sau 
iguană. Pozele vor fi postate pe 
site‑ul www.viata‑libera.ro şi vor 
fi păstrate cât mai mult timp, în 
limita spaţiului disponibil. 

Nu e un concurs, nu se dau 
premii. Este doar un loc în care 
cei care iubesc animalele pot ad‑
mira fiinţele care ne fac viaţa mai 
frumoasă şi mai veselă.

Anca Melinte

Averea lui 
Dan Nica
Nimic despre 
leafa de ministru

Deputatul PSD Dan Nica 
a părăsit Guvernul Boc I fără 
modificări spectaculoase ale 
declaraţiei de avere. În com‑
paraţie cu documentul de‑
pus în iunie 2009 de vicepre‑
mierul şi ministrul de Interne 
Dan Nica, declaraţia de ave‑
re scrisă la eliberarea din 
funcţie, în octombrie, pare 
completată în grabă. Sare în 
ochi faptul că fostul ministru 
s‑a inspirat atât de mult din 
declaraţia anterioară, încât, 
iniţial, a trecut în dreptul da‑
tei luna iunie (06) şi ulterior 
a modificat‑o cu data cores‑
punzătoare lunii octombrie 
(10). Singurele modificări din 
declaraţie vizează situaţia 
bancară a lui Dan Nica. Nimic 
însă despre indemnizaţia de 
ministru. 

Nimic nou 

Dan Nica deţine  doar un 
apartament în Galaţi, dobân‑
dit în 1993, un Audi A4, fabri‑
cat în 2002 şi aceleaşi valo‑
roase colecţii. Cea mai preţi‑
oasă este colecţia de timbre 
româneşti şi străine ‑ 70.000 
de lei. Tablourile semnate 
de pictori contemporani do‑
bândite de Dan Nica în peri‑
oada 1988‑2005 au o valoare 
estimată la 25.000 de lei. 
Fostul vicepremier declară 
că deţine icoane pictate pe 

Strada Domnească
„NU” parcării pe banda întâi

Gălăţeanca Iuliana N., de 50 de ani, a staţionat voluntar cu Solenza 
GL 12 LAV pe banda întâi de circulaţie a străzii Domnească. Femeia a 
fost sancţionată cu 50 de lei de către agentul comunitar.

Elena Parapiru

E trist că Banca Mondială şi 
FMI‑ul au ajuns să dicteze în‑
tr‑atât regulile jocului la noi în 
ţară, încât au reuşit să zăpă‑
cească definitiv orice guvern. 
Educaţia şi reforma ei în România 
au ajuns, astfel, la bunul plac al 
unor cifre, dictate de undeva de 
sus. Doar aşa se explică tot felul 
de bâlbe, de acte normative în‑
tocmite după ureche şi cu greşeli 
impardonabile. Ce autoritate să 
mai aibă un Guvern care publi‑
că o anexă total greşită, mai ales 
când la mijloc e vorba de postu‑
rile unor oameni?

Modificări de pe o zi pe alta

Pe 29 decembrie anul trecut, 
Guvernul anunţa o diminuare de 
33.000 de posturi, în două tran‑
şe: primele 15.000, până la 31 
august, urmând ca restul să se 
facă până la sfârşitul lui 2010. La 
nicio zi, Guvernul revine asupra 
deciziei, anunţând o reducere de 
numai 15.000 de norme, cu înce‑
pere de la 1 septembrie. Noroc 
că nu a fost invers, să se ajungă 
de la 15.000 la 33.000!

Anexa ordonanţei va trebui 
republicată    

Luni, altă modificare! De la 
conducerea ISJ Galaţi am aflat 

că cifrele publicate în anexa OU 
114 nu fac nici cât o ceapă de‑
gerată. Că se vor reduce norme, 
dar nu 504 câte erau trecute în 
anexă, ci 345 sau chiar 319. De 
la Constantin Ciosu, secretarul 
general al FEN, care a partici‑
pat, ieri, la discuţii cu ministrul 
Educaţiei am aflat că întreaga 
anexă a fost greşită: „Doar la 
noi se pot publica în Monitorul 
Oficial cifre greşite. Ni s‑a spus 
că a fost o eroare umană şi că 
vor remedia greşeala. Va trebui 
făcută o altă listă, care va trebui 
iar publicată în Monitorul Oficial. 
Ministrul Educaţiei va face o an‑
chetă şi‑i va sancţiona pe cei care 
au greşit, povestea e chiar de na‑
tură penală”, spune Constantin 
Ciosu. Acesta mai spune că în 
anexă apăreau lucruri absurde 
de genul: la Buzău ar fi trebuit să 
se reducă peste 1000 de posturi, 
în timp ce la Bucureşti doar 200. 

„Măsuri fabricate în 
laboratoarele FMI”

Secretarul general de la FSLI, 
Liviu Marian Pop, s‑a arătat ne‑
mulţumit de toată această buli‑
băşeală: „Sunt măsuri fabricate 
în laboratoarele FMI. OUG 114 
a fost concepută de Ministerul 
de Finanţe, fără consultarea mi‑
nistrului Educaţiei. Şi în actualul 

Modernizarea 
învăţământului 
special

Consiliul Judeţului Galaţi 
a alocat peste 758.000 lei 
pentru modernizarea,  ex‑
tinderea şi dotarea Şcolii 
Speciale „Emil Gârleanu”, 
din municipiul Galaţi. Suma 
reprezintă cheltuielile ne‑
eligibile din proiectul cu 
finanţare europeană câş‑
tigat de Consiliu, 5,8 mili‑
oane lei venind de la UE, 
prin Programul Operaţional 
Regional. Proiectul încearcă 
să mărească accesul la şan‑
se egale la educaţie pentru 
elevi cu deficienţe mintale, 
fizice, senzoriale, de limbaj, 
cu deficienţe asociate etc. 

Victor Cilincă

Săptămâna trecută
Sancţiunile Poliţiei Comunitare

Şi săptămâna trecută agenţii de poliţie rutieră din cadrul Poliţiei 
Comunitare au intervenit în Galaţi, în special pe arterele cu trafic auto 
şi pietonal intens. Au fost date 19 sancţiuni în valoare de  950 de lei.

Elena Parapiru

lemn şi sticlă, în valoare de 
aproximativ 9.000 de lei şi 
bijuterii de aur şi de argint 
în valoare de 30.000 de lei. 
Cele trei ceasuri cumpărate 
în 1995, 2000 şi 2005 valo‑
rează 15.000 de lei. 

Situaţia financiară

În iunie, ministrul declara 
în cele patru conturi curente 
4.050 USD şi 23.540 de lei, iar 
în cele trei depozite banca‑
re 45.000 de lei şi 39.646 de 
euro. La data demiterii din 
guvern, Nica rămăsese cu 
unul din conturile curente în 
lei gol‑goluţ. Situaţia finan‑
ciară era următoarea: 14.077 
de lei şi 4.050 USD în contu‑
rile curente şi 46.100 de lei 
şi 41.307 euro în depozitele 
bancare. 

Veniturile din 2008

Politicianul deţine 40 la 
sută din părţile sociale ale 
SC Viticom SRL (Vrancea), în 
valoare de 15.110 lei. Pentru 
ele, Dan Nica are de încasat 
dividende de 61.379 de lei. 
Social‑democratul declară 
la capitolul venituri datele 
din fişa fiscală a anului 2008: 
55.091 de lei indemnizaţia 
de deputat şi 1.788 de lei in‑
demnizaţia de vicepremier. 
Nimic despre leafa de minis‑
tru de Interne. La secţiunea 
venituri din jocuri de noroc 
figurează premiul în valoare 
de 21.330 de lei, câştigat de 
soţia viceprim‑ministrului la 
loto în 2009. 

Dan Nica îşi încheie de‑
claraţia de avere cu aceeaşi 
observaţie pe care a scris‑o 
în fiecare dintre declaraţiile 
sale de avere completate 
ca deputat, din mai 2005 şi 
până acum: „Subsemnatul, 
nu îmi asum responsabilita‑
tea pentru valoarea estimată 
a bunurilor, deoarece ea re‑
prezintă o apreciere pur per‑
sonală a mea, făcută cu bu‑
nă‑credinţă şi în lipsa unor 
cunoştinţe de specialitate 
care să permită o evaluare a 
bunurilor declarate”.

Anca Melinte

De tot râsul

Învăţământul, 
din greşeală în greşeală

[ Ministerul a anunţat ieri la întâlnirea cu sindicatele că anexa de la OUG 114 
este în totalitate greşită [ Urmează să fie realizată şi publicată în Monitorul 
Oficial o altă listă [ Nu se ştie încă dacă se va păstra numărul de 15.000 de 

posturi reduse [ Abia în al nouălea ceas se porneşte analiza din teritoriu 

Guvern, nu avem un ministru al 
Educaţiei, avem un executant al 
ministrului de Finanţe, care preia 
nişte cifre şi încercă să le transfor‑
me în «reforma Educaţiei». Totul 
a fost făcut fără ca oamenii care 
au lucrat la această ordonanţă să 
aibă contact cu realitatea”.

Patru măsuri în discuţie

În cursul zilei de astăzi, va 
avea loc o teleconferinţă cu mi‑
nistrul Educaţiei şi toţi şefii in‑
spectoratelor şcolare din ţară. 
„Li se va cere o situaţie concretă 
a posturilor care pot fi reduse 
din fiecare unitate fără să fie dat 

afară niciun om, pe cât posibil. 
Marţea viitoare, ne vom întâlni 
iar la negocieri”, susţine liderul 
gălăţean al FEN.

Acesta a mai declarat că 
ministrul le‑a prezentat patru 
măsuri prin care se vor realiza 
reducerile de norme, fără să fie 
afectate cadrele didactice. Prima 
ar fi mărirea obligaţiilor de pre‑
dare a directorilor unităţilor de 
învăţământ, care vor avea între 2 
şi 12 ore. Alta ar fi să se renunţe 
la micşorarea normei didactice a 
cadrelor didactice cu gradul I şi 
vechime de 25 de ani. Numărul 
maxim de elevi la clasele de în‑
ceput de ciclu va fi de 30 (de la 

25 şi 28, cât era până acum). A 
patra va fi aceea că unităţile de 
învăţământ nu vor mai avea per‑
sonalitate juridică la un număr 
minim de 100 de copii pentru 
grădiniţe şi 200 de elevi pentru 
şcoli. Pragul va fi crescut la 150 
şi respectiv 300, astfel dispărând 
nişte posturi de directori, dar 
şi de personal auxiliar, cum ar fi 
contabilii, de exemplu. 

Rămâne de văzut care va fi, în 
final, cifra reducerilor care vor fi 
impuse judeţului nostru şi în ce 
măsură acestea pot fi operate 
fără să afecteze locurile de mun‑
că ale oamenilor, aşa cum speră 
sindicaliştii.

Pet-show on line

Ba al meu 
e mai frumos!

La Şcoala Nr. 31

O zi de gheţărie    

[ Conducerea 
şcolii a decis să 
scurteze orele de 
după-amiază, 

pentru ca elevii să 
stea mai puţin în 

frig [ Problema a 
survenit în urma 
unei avarii la un 

bloc vecin, centrala 
termică fiind la 

comun

„Am fost şi am văzut des‑
pre ce este vorba. La blocul N 
14 e o avarie. Cei de la centrală 
mi‑au promis că va fi rezolvată în 
cursul zilei de astăzi (n. r. – ieri). 
După‑amiază am redus progra‑
mul elevilor, de la 50 de minute 
la 30 de minute, iar pauzele la 
5 minute. Oricum merg acasă 
şi vor tremura şi acolo, pentru 
că nu este căldură în tot cartie‑
rul”, ne‑a declarat directoarea 
Margareta Dimofte. 

De la oamenii şcolii am aflat 
că nici pe perioada vacanţei nu 
a fost căldură în şcoală. Dacă 
atunci nu a fost perturbat proce‑
sul instructiv‑educativ, e de aş‑
teptat ca acum situaţia să fie re‑
mediată cât mai repede, pentru 
ca elevii să nu mai tremure, nici 
acasă, nici la şcoală şi să‑şi poată 
vedea de învăţat.

R. A. P. 
Foto: Bogdan Codrescu

Pe 7 ianuarie,  sãrbãtorim 
Soborul Sfântului Proroc 
Ioan ‑ Înaintemergãtorul 
Domnului. Întreaga bise‑
rică creştină îl prăznuieş‑
te pe acest mare proroc, 
cel mai mare al Vechiului 
Testament, contemporan, 
chiar rudă cu Mântuitorul 
nostru Iisus Hristos. În 
Galaţi, în Micro 19 avem bi‑
serica “Naşterea Sfântului 
Ioan Botezătorul” (în 24 
iunie, de Sânziene), dar 
pentru că sărbătoarea din 
7 ianuarie este legată de 
viaţa şi minunile Sfântului 
Ioan Botezătorul, nu ocoliţi 
sfântul locaş, în aceste zile.  
Făclia de lumină, acatis‑
tul şi rugăciunea lăsate de 
dumneavostră aici vor mai 
adăuga una, două cărămizi 
la această biserică.

M. Stanciu

Constantin 
Ciosu, liderul 

gălăţean al FEN
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foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

5 ianuarie
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Galaţiul pe Rasdaq

De veghe, 
de Sărbători
Revelionul 
Jandarmeriei ‑ 
la locul 
de muncă

În perioada sărbătorilor 
de iarnă, jandarmii gălăţeni 
au avut 180 de misiuni atât 
în oraş, cât şi în judeţ. 84 de 
misiuni au fost executate de 
patrulele IJJ, 96 de misiuni fi‑
ind desfăşurate în cooperare 
cu poliţia. 

Au fost constatate şapte 
infracţiuni şi au fost date 23 
de sancţiuni în valoare tota‑
lă de 4.450 lei şi 33 avertis‑
mente scrise. De asemenea, 
au fost confiscate 1.000 de 
obiecte pirotehnice interzise 
la deţinere şi comercializa‑
re, dosarele fiind înaintate 
Serviciului Arme, Explozivi 
şi Substanţe Periculoase din 
cadrul Poliţiei Galaţi.  

O a şaptea infracţiune 
constată de Jandarmerie a 
fost de furt calificat, dosarul 
ajungând la Secţia 3.

Elena Parapiru

Finanţare UE
S‑a schimbat be‑
neficiarul
[ Fostul centru de pla‑
sament pentru copii nr.1 
devine centru pentru per‑
soane cu handicap

Consiliul Judeţului (CJ) a 
aprobat cofinanţarea cu pes‑
te 689.0000 lei, reprezentând 
cheltuielile neeligibile pen‑
tru reabilitarea şi extinderea 
unei clădiri destinate viitoru‑
lui Centru nr. 1 de recupera‑
re şi reabilitare a persoanelor 
adulte.  Peste 1,7 milioane lei 
vin de la UE, prin câştiga‑
rea, de către Consiliu, a unui 
proiect în cadrul Planului 
Operaţional Regional 2007 – 
2013. Desfiinţarea Centrului 
de Plasament nr. 1 a făcut ca 
„macazul” protecţiei sociale 
să treacă acum de la protec‑
ţia copiilor la persoane adul‑
te cu handicap, urmând ca 
sediul din str. Sadoveanu să 
fie reabilitat şi extins cu bani 
europeni. 

Victor Cilincă

Flash Poliţia 
Comunitară

„Dumitru Moţoc”
Nu parcaţi 
pe trotuar!

Marian B., de 24 de ani, îşi 
parcase Loganul GL 11 HBF 
pe trotuarul străzii Milcov, 
în dreptul Grupului Şcolar 
„Dumitru Moţoc”, împiedi‑
când buna desfăşurare a tra‑
ficului pietonal. Gălăţeanul a 
primit o amendă de 150 de 
lei din partea agentului co‑
munitar.

Siderurgiştilor
Brăilean...

Petruş T., de 30 de ani, 
din Brăila, a refuzat să‑şi 
dea datele de identitate, 
deşi avea Opelul BR 28 COP 
expus la vânzare pe strada 
Siderurgiştilor. Poliţistul co‑
munitar l‑a sancţionat cu 
100 de lei.

De-ale 
adolescenţilor
Înjurături 
în plină stradă

Un adolescent a fost prins 
pe strada Siderurgiştilor, în 
timp ce îi înjura pe trecători. 
Băiatul a fost sancţionat cu 
100 de lei de către poliţiştii 
comunitari, pentru neputin‑
ţa de a‑şi ţine gura.

Elena Parapiru

Sori şi  vulcani stinşi

În anul recent încheiat, în 
preajma şi în timpul sărbătorilor 
de iarnă, a fost mai linişte decât 
altădată dacă ne referim la zgo‑
motul provocat în astfel de oca‑
zii de cei care  foloseau ilegal tot 
felul de „instrumente” de pocnit, 
artificii, la evenimentele înregis‑
trate.

Cum au stat exact lucruri‑
le la acest capitol am aflat de 
la comisarul Sorin Penciu, 
noul şef cu acte în regulă al 
Serviciului Arme, Explozivi, 
Substanţe Periculoase din ca‑
drul Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie Galaţi. 

Corpul  de ofiţeri şi subofiţeri 
de la acest serviciu a avut ceva 
de furcă şi în acest an cu cei care 
deţin, transportă şi comerciali‑
zează, ori, după caz, folosesc fără 
drept obiecte artizanale şi de 
distracţie fabricate pe bază de 
amestecuri pirotehnice.

Amenzi, confiscări, închisoare

‑ Câte infracţiuni de acest 
gen au fost constatate cu oca‑
zia ultimelor sărbători de iar‑
nă, domnule comisar?

‑ A fost vorba de 17 infracţiuni 
constatate de poliţişti, plus alte 
opt constatate de jandarmi. Au 
mai fost aplicate şi şapte sancţi‑
uni contravenţionale (amenzi), în 
valoare totală de 17.000 lei. 

De asemenea, au fost con‑
fiscate sau ridicate în vederea 
confiscării 583.980 de obiecte 
pirotehnice în valoare de 87.567 
de lei. În 2008 au fost confiscate 
26.125  de obiecte pirotehnice. 

Pentru că am acţionat eficient 
în acest sens, e clar că mai mult 
de jumătate de milion de poc‑
nitori n‑au mai intrat în circuitul 
comercial ilegal gălăţean.

Revenind la ideea de mai îna‑
inte, concret, au fost indisponi‑
bilizate în vederea confiscării, 
întrucât au servit la operaţiuni 
ilegale, o autoutilitară a unei 
firme specializate în operaţiuni 
cu obiecte pirotehnice, precum 
şi un autoturism înmatriculat în 
Italia care a servit, de asemenea, 
la deţinerea, transportul şi co‑
mercializarea fără drept a obiec‑
telor pirotehnice.

Au mai fost indisponibilizate 
în vederea confiscării sumele de 
1.650 euro şi 3.933 lei.

Trebuie să fac precizarea 
că sumele privind numărul de 
obiecte pirotehnice, valoarea 
acestora, precum şi bunurile fo‑
losite la săvârşirea infracţiunilor 
sau banii rezultaţi din vânzări 
ilegale reprezintă munca lucră‑
torilor Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie Galaţi, acestea ur‑
mând să fie completate cu va‑
lorile înregistrate de colegii de 
la Inspectoratul Judeţean de 
Jandarmi. În orice caz, faţă de 
anul trecut, numărul şi valoarea 

ai fost botezat luceafăr de zi
ai fost botezat luceafăr de noapte
te‑au iubit flori de colţ şi de tei
şi cai şi femei cu picioare exacte

ai tras după tine istoria noastră
pe roţi şi pe frânghii de limba română
cu ochiul drept spărgeai o fereastră
cu ochiul stâng săpai o fântână

ai stat pe cuvinte cum împăratul
şi printre cuvinte cum ceilalţi
care tot bat lungul şi latul
şi vor să ajungă şi ei împăraţi

ai vrut să te caute vulturul pi
să fiţi amândoi pentru ultima oară
ca pe o patrie dacă nu v‑aş iubi
copiii m‑ar da afară din ţară

Un gălăţean de 38 de ani, internat la Spitalul Clinic 
de Urgenţă, povesteşte că a fost tâlhărit luni seara 
de nişte indivizi necunoscuţi. Bărbatul spune că se 
afla în zona Stadionului Portu Roşu, când a fost de‑
posedat de portofel şi de telefonul mobil, primind 

în schimb câteva lovituri în cap. Durerea l‑a îndem‑
nat să meargă la spital, acolo unde a fost internat la 
secţia de Neurochirurgie. Din informaţiile obţinute 
ulterior, reiese însă că omul nu ar avea casă şi nici 
bani de buzunar. Potrivit Cristinei Tatulici, purtăto‑
rul de cuvânt al Inspectoratului Poliţiei Judeţene 
Galaţi, acesta a fost dus în decembrie la Centrul de 
primire urgenţe pentru persoanele fără adăpost de 
către agenţii Secţiei 5. Poliţia fusese sesizată atunci 
de angajaţii unei benzinării, care îl găzduiseră timp 
de trei zile pe omul fără adăpost şi fără bani cu care 
să‑şi plătească consumaţia. 

„A fost internat un tânăr care, plimbându‑se în 
zona Portu Roşu ‑ nume predestinat ‑ a primit una 
în cap. În cadrul scumpirilor generale, ieftinirea da‑
tului la cap este un fenomen care arată că trendul 
nu este chiar atât de strict. Aşteptăm o ieftinire şi 
mai mare”, a declarat dr. Nicolae Bacalbaşa, pur‑
tătorul de cuvânt al Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi.

După cum a mai precizat Cristina Tatulici, repre‑
zentantul IPJ Galaţi, din primele cercetări rezultă că, 
în ziua în care pretinde că s‑ar fi petrecut tâlhăria, 
bărbatul internat acum în spital a băut până târziu 
într‑un bar. Poliţia va face în continuare verificări 
pentru a descâlci firul poveştii.

Text şi foto: Ana Beliu  

În  „sezonul” sărbătorilor de iarnă

Artificiile şi pocnitorile
[ Interviu cu comisarul Sorin Penciu, şeful Serviciului Arme, 
Explozivi, Substanţe Periculoase din cadrul Inspectoratului 

Judeţean de Poliţie Galaţi 

obiectelor confiscate a fost de 
25 de ori mai mare.

Dealerii ‑ mai bine controlaţi

‑ Bun, dar care e secretul 
unui asemenea salt? 

‑ Numărul şi valoarea bunu‑
rilor confiscate nu au drept ca‑
uză proliferarea acestui gen de 
fapte, ci o mai bună stăpânire 
a situaţiei operative. De fapt, în 
perioada la care ne referim, am 
acţionat pe o linie oarecum di‑
ferită. În loc să acţionăm doar 
împotriva vânzătorilor mărunţi, 
lucrătorii serviciului AESP s‑au 
axat pe descoperirea şi neutra‑
lizarea dealerilor unor astfel de 
categorii de obiecte în timpul 
sau imediat după efectuarea de 
acte de comerţ en‑gross cu ast‑
fel de obiecte.

‑ Totuşi, în noaptea de 
Revelion şi nu numai, pocnito‑
rile şi artificiile au încins bine 
de tot atmosfera de sărbătoa‑
re…

‑ Da, motivul pentru care, to‑
tuşi, în noaptea de Revelion s‑au 
făcut simţite efectele comercia‑
lizării şi folosirii ilegale ale unor 
astfel de materiale are ca prin‑
cipală cauză imperfecţiunea ca‑
drului legislativ prin care au fost 
definiţi ambiguu unii termeni 
sau pentru că, pur şi simplu, unii 
dintre aceşti termeni nu au fost 
prevăzuţi. Dar, chiar şi aşa, rezul‑
tatele pe care le‑am menţionat 
susţin ideea unei mai mari efici‑
enţe în ceea ce priveşte cunoaş‑
terea şi stăpânirea fenomenelor 
stradale, precum şi a cadrului în 
care se desfăşoară operaţiunile 
ilegale cu materiale pirotehnice.

‑ Aveţi deja nişte dosare pe 
rol care au la bază astfel de 
ilegalităţi?

‑ Unul dintre aceste dosare, 
care e instrumentat de lucrătorii 
serviciului nostru, a vizat deţi‑
nerea în vederea comercializării 
ilegale a unei însemnate canti‑
tăţi de obiecte pirotehnice, care 
erau ascunse într‑o cameră a 
unui apartament de bloc.

În competenţa serviciului specializat de poliţie intră şi avi‑
zarea autorizaţiilor de comercializare a obiectelor pirotehni‑
ce din clasa I (sori, vulcani, candele romane mici, fântâni, jer‑
be scânteietoare, artificii pentru tort, artificii pentru pomul 
de iarnă), mai puţin pocnitori şi obiecte zburătoare.

Încărcătura de pulbere a acestora este mai mică sau cel 
mult egală cu patru grame de amestec pirotehnic. Toate 
obiectele a căror încărcătură de amestec pirotehnic depă‑
şeşte patru grame se încadrează în clasele II‑IV şi nu pot 
face obiectul comercializării sau folosirii de către populaţie. 
Astfel de obiecte pot fi „accesate” numai de către persoanele 
juridice autorizate în acest sens.

Orice operaţiune cu obiecte din clasele II‑IV, precum 
şi cu pocnitori sau obiecte zburătoare cuprinse în clasa I 
efectuată fără drept de către o persoană fizică sau juridică  
constituie infracţiune. Şi, în conformitate cu prevederile 
art.31, al. 2 indice 1 din Legea 126/1995 modificată prin 
Legea 406/2006, astfel de infracţiuni se pedepsesc cu în‑
chisoare pe o perioadă cuprinsă între trei luni şi un an.

Despre o astfel de situaţie, 
lucrătorii serviciului de profil au 
mai deţinut şi alte date care însă, 
din motive obiective, n‑au pu‑
tut fi valorificate şi transformate 
în probe. N‑am reuşit să aflăm 
unde sunt depozitele clandesti‑
ne situate în blocurile de locuin‑
ţe, cui aparţin acestea, dacă spa‑
ţiile respective au fost închiriate 
legal, dacă aceste obiecte piro‑
tehnice au fost achiziţionate sau 
nu pe bază de documente legale 
etc., acestea fiind, evident, ele‑
mente absolut necesare pentru 
întocmirea unui dosar penal şi în 
baza cărora să se poată solicita la 
nevoie şi autorizaţie de perche‑
ziţie.

‑ Până la urmă, au fost eve‑
nimente cu astfel de obiecte 
pirotehnice şi implicit victime 
ale folosirii acestora?

‑ N‑am avut în acest an de‑

cât un singur caz de rănire cu o 
pocnitoare de clasa a II‑a, care a 
detonat prematur în mâna deţi‑
nătorului  şi utilizatorului ilegal. 
Suflul exploziei şi arderea i‑au  
provocat acestuia mai multe le‑
ziuni la palma mâinii drepte, lezi‑
uni care, pentru vindecare, nece‑
sită inclusiv o grefă de piele.

Dar, repet, n‑a fost decât un 
astfel de eveniment în judeţul 
nostru şi, faţă de Bucureşti, unde 
au fost 25 de evenimente, ra‑
portând la numărul de locuitori 
(600.000, respectiv două milioa‑
ne) rezultă că în Galaţi situaţia a 
fost foarte bună, starea de con‑
fort fizic şi psihic a populaţiei în 
perioada sărbătorilor de iarnă 
2009‑2010 fiind  bună, ceea ce 
probabil aţi simţit şi dumnea‑
voastră.

Vă mulţumesc!

13 Decembrie 
1983

(despre Noduri şi Semne)

Poveste cusută cu aţă albă

Cu capul spart 
şi buzunare goale

Ieri, la BVB
Creşteri de preţuri 
şi de lichiditate

Acţiunile bancare şi cele 
ale Petrom au ridicat indi‑
cele BET al Bursei de Valori 
Bucureşti (BVB) cu peste 3,5 
procente, în timp ce secto‑
rul societăţilor de investiţii 
financiare (SIF‑uri) a urcat cu 
două procente.

Piaţa de capital de la 
Bucureşti a crescut puternic 
în şedinţa de tranzacţiona‑
re de ieri, cu peste 3,55 la 
sută pe ansamblu, în timp 
ce indicele celor mai lichide 
zece titluri (BET) a înregistrat 
cel mai mare avans, de 3,69 
la sută, fiind tras în sus de 
acţiunile Petrom şi de cele 
din sectorul bancar. Indicele 
BET‑FI, al celor cinci SIF‑uri, a 
câştigat 2,07 la sută. Indicele 
BET‑XT, al celor mai lichide 
25 de titluri, a urcat cu 3,19 
la sută, iar indicele BET‑NG, 
care reflectă evoluţia a zece 
titluri din sectorul energetic, 
a crescut cu 3,33 la sută.

Lichiditatea pieţei regle‑
mentate a BVB a sporit ieri 
puternic, până la 15,9 mili‑
oane lei (3,7 milioane euro), 
comparativ cu nivelul con‑
semnat în şedinţa preceden‑
tă, de circa 6,6 milioane lei.

Revenire 
şi pe pieţele europene

Bursele europene au reve‑
nit pe verde în a doua parte a 
şedinţei de ieri,  impulsionate 
de acţiunile bancare, în 
contextul în care Barclays a 
anunţat într‑un raport că îşi 
ridică estimarea de profit. 
Astfel, indicele reprezentativ 
pentru cele mai importan‑
te acţiuni listate pe bursa 
londoneză, FTSE, creştea cu 
0,38 la sută, iar indicele celor 
mai solide acţiuni de la Bursa 
din Paris, CAC40, creştea cu 
0,15 la sută.

La Bucureşti, acţiunile SIF 
Oltenia (SIF5) au fost cele 
mai lichide din piaţă, cu un 
rulaj de 3,5 milioane lei, şi 
s‑au scumpit cu 3,08 la sută, 
la 1,34 lei, fiind urmate de ti‑
tlurile SIF Moldova (SIF2), cu 
un avans de 1,72 la sută, la 
1,18 lei, pe o lichiditate de 2,2 
milioane lei. În sectorul ban‑
car, preţul acţiunilor Băncii 
Transilvania (TLV) s‑a majorat 
cu 2,76%, la 2,23 lei, în urma 
unor tranzacţii de 1,7 mili‑
oane lei, în vreme ce titlurile 
Erste Bank (EBS) au câştigat 
3,87 la sută, până la 115,40 
lei, pe fondul unui rulaj de 
1,3 milioane lei. Schimburile 
cu acţiuni Petrom (SNP) au 
însumat 1,2 milioane lei, iar 
titlurile s‑au apreciat cu 5,16 
la sută, la 0,265 lei, în timp ce 
acţiunile Rompetrol Rafinare 
(RRC) s‑au scumpit cu 2,94 la 
sută, la 0,0665 lei, pe supor‑
tul unei lichidităţi de 0,5 mi‑
lioane lei.

D.C.Predescu

5 ianuarie 

Valut  RON 

1 franc elve ian 2,8345

1 EURO 4,2077

1 lir  sterlin  4,6690

1 leu moldovenesc 0,2385

1 dolar SUA 2,9186

1 gram AUR 105,4552

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CONSTRUCTII FEROVIARE 1 100 240.00 24.000 24.000 24.600
ICMRS 7 45 4,558.00 0.1010 0.1100 0.1100
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Text şi foto: Marius Ţuca
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Barcea
Fără permis, pe DN 25

Poliţia din comuna Barcea l‑a oprit la control, în trafic, luni, la ora 
14,00, pe localnicul Marian M., de 25 de ani, care mergea cu maşina 
pe Drumul Naţional 25, deşi nu avea permis. Tânărului i s‑a făcut do‑
sar penal.

Elena Parapiru

Pe bulevardul Dunărea
Cu molozul la container

Florin E., de 21 de ani, din Galaţi, depozita moloz la ghena pentru 
gunoi menajer, din spatele blocului E9, de pe bulevardul Dunărea. 
Tânărul a fost amendat cu 200 de lei de către poliţistul comunitar.

Elena Parapiru

În ultimele zile din anul 
2009, Consiliul Local Galaţi a 
aprobat  şi cea din urmă rec‑
tificare bugetară. Faţă de bu‑
getul iniţial, în sumă totală 
de 500.618.000 lei, la ultima 
şedinţă CL din an s‑a proce‑
dat la o rectificare negativă de 
10.938.000 de lei. În final, 2009 
s‑a sfârşit cu un buget local de 
venituri şi cheltuieli în valoare 
de 489.680.000 de lei. 

Rectificarea operată a fost im‑
pusă de apariţia unor acte nor‑
mative, cât şi de suplimentarea 
unor surse de venit. De pildă, 
prin  adresa nr.48566/2009 de 
la Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice Galaţi s‑a aprobat supli‑
mentarea sumelor şi cotelor de‑
falcate pentru echilibrarea buge‑
telor locale în sumă de 47.000 lei. 
De asemenea, prin  adresa de la  
Ministerul Dezvoltării Regionale 
şi Locuinţei, s‑a alocat  suma de 
60.000 lei, necesară finalizării 
execuţiei lucrărilor de consolida‑
re la blocul C20.

Economii şi „tăieri” 
de fonduri 

Dar să vedem de la ce capitole 
bugetare s‑au făcut economii în 
valoare de 10.938.000 lei. Potrivit 
expunerii de motive a hotărârii 

CL privind rectificarea bugeta‑
ră, cele mai semnificative sume 
au fost „tăiate” de la capitolul 
„alte servicii publice generale” 
(4.332.000 lei), de la  „învăţă‑
mânt” (1.629.000 lei), de la „locu‑
inţe, servicii şi dezvoltare publi‑
că” (1.865.000 lei), de la „protec‑
ţia mediului” (1.163.000 lei) şi de 
la „transporturi” (1.648.000 lei). 
Economii mai mici s‑au efectuat 
la capitolele „autorităţi publice” 
(184.000 lei), „cultură, recreere, 
religie” (310.000 lei), „asigurări şi 
asistenţă socială” (184.000 lei). În 
schimb, la capitolul „combustibil 
şi energie” s‑a suplimentat suma 
alocată cu 377.000 lei. 

Totodată, s‑au operat redu‑
ceri şi la nivelul bugetului rezul‑
tat din venituri extrabugetare. 
Astfel, bugetul din venituri ex‑
trabugetare pe anul 2009 a fost 
aprobat în sumă de 43.242,0 mii 
lei, din care nu s‑au mai încasat 
3.356.000 lei, adică: din venitu‑
rile din concesiuni nu s‑au mai 
încasat 511.000 lei faţă de suma 
estimată iniţial;  din veniturile 
rezultate din prestări servicii nu 
s‑au mai încasat 2.742.000 lei şi 
din donaţiile şi sponsorizările 
estimate nu au mai intrat la bu‑
get 103.000 lei. Cu aceeaşi sumă 
(3.356.000 de lei) s‑au diminuat şi 
cheltuielile programate a se rea‑

liza din această sursă extrabuge‑
tară. Capitolele de la care ”s‑au 
tăiat cheltuielile” sunt: învăţă‑
mânt ‑1.834.000 lei, alte servicii 
publice –544.000 lei, alte acţiuni 
economice –978.000 lei. 

Au fost şi rectificări pozitive! 

O altă rectificare s‑a efectu‑
at la nivelul bugetului realizat 
din venituri proprii şi subvenţie. 
Stabilit, iniţial, la 47.554.000 lei, 
acest buget a fost suplimentat 
cu 70.000 de lei, fiind una dintre 
puţinele „zone” în care rectifica‑
rea a fost pozitivă. Din banii în 
plus s‑au alocat sume după cum 
urmează: 43.000 de lei la cultură, 
recreere, religie, 7.000 de lei pen‑
tru „asistenţă socială” şi 20.000 
de lei pentru „ordine publică”. 

Un alt buget rectificat pozitiv 
este cel de venituri şi cheltuieli 
în afara bugetului local; iniţial, 
stabilit şi aprobat la suma de 
16.881.000 lei, acest buget a fost 
suplimentat cu 90.000 de lei, 
bani în plus ce provin din ratele 
plătite de cei care şi‑au cumpărat 
apartamentele prin OG 19/1994.  
Banii în plus au fost daţi pentru 
capitolul „locuinţe, servicii şi 
dezvoltare publică”. Tot în cadrul 
acestui buget a fost făcut şi un 
transfer bugetar; au fost retraşi 

Pentru persoanele 
juridice 
Impozitul 
pe clădiri, 
mai mic în 2010

Aşa cum v‑am informat 
deja, pentru plata impozite‑
lor şi taxelor locale, în acest 
an, aveţi nevoie de mai mulţi 
bani în buzunare decât anul 
trecut. Cu o excepţie însă: 
persoanele juridice vor plăti 
pe 2010 un impozit pe clădiri 
cu 15 la sută mai mic decât 
cel achitat în 2009. În rest, 
celelalte impozite (pe tere‑
nuri, taxa auto) datorate de 
persoanele juridice au suferit 
majorări comparabile cu cele 
datorate în cazul persoanelor 
fizice, adică au fost indexate 
cu rata inflaţiei, fiind cu patru 
până la cinci la sută mai mari 
decât anul trecut. 

Maria Măndiţă 

La Tribunalul 
Galaţi
Preşedinte 
cu acte în regulă

În urma concursului orga‑
nizat de Institutul Naţional 
al Magistraturii la sfârşi‑
tul anului trecut, doamna 
Carmen Sandu a mai obţi‑
nut un mandat de preşe‑
dinte la Tribunalul Galaţi. 
Judecătoarea Carmen Sandu 
a obţinut, în urma tuturor 
probelor susţinute, nota 
9,36. Proiectul său de mana‑
gement a fost notat cu 8,92, 
iar la proba scrisă magistra‑
tul gălăţean a obţinut 9,80.  
Cu aşa note mari, Carmen 
Sandu se va mai ocupa încă 
patru ani de conducerea in‑
stanţei gălăţene.

T. Miron

Flash Poliţia 
Comunitară

Galaţiul interzis
Căruţaşi, 
înapoi 
de unde aţi venit

Costică B., de 52 ani, din 
Bârlad, judeţul Vaslui, a fost 
văzut de agentul comunitar 
în timp ce îşi mâna căruţa 
prin Galaţi. Bărbatul a fost 
sancţionat cu 100 de lei.

Siderurgiştilor
Fripturist 
amendat

Gălăţeanul Ion B., de 44 
de ani, a fost prins de poli‑
ţistul comunitar în timp ce 
pregătea carne la grătar, 
pe strada Siderurgiştilor, în 
dreptul blocului SD2A1, de‑
ranjându‑i astfel pe locatari. 
Bărbatul a fost sancţionat cu 
200 de lei.

Pe 1 Decembrie 
1918
Cu sticla
în spatele 
blocului

Gigi V., de 41 de ani, fără 
ocupaţie, consuma băuturi 
alcoolice pe 1 Decembrie 
1918, în spatele blocului A. 
Gălăţeanul a fost amendat 
cu 100 de lei de către agen‑
tul comunitar.

Regiment 11 Siret
Cu gunoiul

Gălăţeanul Cătălin H., de 
35 de ani, depozita un sac 
cu gunoi menajer pe trotua‑
rul străzii Regiment 11 Siret. 
Poliţia comunitară l‑a sancţi‑
onat cu 100 de lei. 

Elena Parapiru

Bani publici 
pentru partide
Subvenţii 
mai mici 
decât donaţiile

Potrivit Autorităţii Elec‑
torale Permanente, nu mai 
puţin de 6.970.494,45 de lei – 
o sumă frumuşică – au consti‑
tuit subvenţia de la bugetul 
de stat pe care, în 2009, pri‑
mul an de criză, au primit‑o 
partidele politice parlamen‑
tare. Potrivit legii partidelor, 
formaţiunile politice intrate 
în Parlament primesc lunar 
câte o sumă de la bugetul de 
stat, necesară funcţionării. 
Suma acordată fiecărui par‑
tid se calculează în funcţie de 
numărul de voturi obţinute 
în alegerile parlamentare şi 
locale. 

Cine e pe primul loc?

Cea mai mare subvenţie 
de la buget pe 2009 a reve‑
nit PSD – 2.651.207,77 de lei. 
Locul secund a revenit PD‑L 
care a primit pe tot anul trecut 
2.635.999,71 de lei. PNL a acu‑
mulat din subvenţia lunară o 
sumă totală de 1.534.486,88 
de lei. Subvenţia UDMR a fost 
de 80.122,60 de lei. Cea mai 
modestă dintre sumele desti‑
nate partidelor a ajuns în con‑
turile PC – 68.677,49 de lei. 

Cât contează aceşti bani? 
Foarte puţin dacă avem în 
vedere că donaţiile primite 
de candidaţii la alegerile pre‑
zidenţiale au depăşit lejer su‑
mele alocate de la bugetul de 
stat. Potrivit datelor Autorităţii 
Electorale Permanente, Mircea 
Geoană, candidatul PSD+PC, a 
primit, în campania electorală, 
o donaţie de 5.053.578 de lei, 
mai mare decât subvenţia anu‑
ală a PSD şi PC. Preşedintele 
Traian Băsescu a beneficiat, 
la rându‑i, de o donaţie de 
5.260.537 de lei, net superioa‑
ră venitului din bani publici al 
PD‑L. Şi donaţia făcută lui Crin 
Antonescu – 2.407.665 – a sur‑
clasat subvenţia PNL pe întreg 
anul 2009. 

Dacă tot dispun de ase‑
menea donatori generoşi, ne 
întrebăm de ce mai trebuie să 
primească partidele bani de la 
stat? Şi dacă tot se taie de zor 
din cheltuielile publice, de ce 
nu s‑ar tăia şi din subvenţia 
partidelor? În fond, aşa cum 
orice lege se modifică peste 
noapte prin ordonanţă, de ce 
nu s‑ar modifica şi legea par‑
tidelor politice? Întrebăm şi 
noi. 

Anca Melinte

Tirighina 
Şi‑a luat banda 
transportoare 
şi a plecat

Oamenii legii de pe 
Platforma Industrială au 
prins‑o luni, în zona Tirighina, 
pe gălăţeanca Eleonora S., 
de 35 de ani, care avea 43 de 
role de bandă transportoa‑
re. Femeia a ajuns la sediul 
poliţiei, unde s‑a stabilit că 
rolele fuseseră furate de la 
benzile transportoare ale 
ArcelorMittal. Valoarea pre‑
judiciului este de 1.000 de lei, 
Eleonora S. fiind cercetată în 
libertate pentru furt calificat.

Elena Parapiru

Rectorul Universităţii 
„Dunărea de Jos”, prof. 
dr. Viorel Mînzu, şi‑a 

dat demisia din Partidul Social 
Democrat. Evenimentul s‑a 
produs în ajunul Crăciunului 
şi a avut ca motivaţie „o serie 
de nemulţumiri legate de con‑
ducerea centrală a partidului”, 
după cum declară Viorel Mînzu. 
„Nemulţumirile au fost legate 
în primul rând de o serie de ac‑
ţiuni ale candidatului nostru la 
preşedinţie, dar şi de declaraţiile 
unor «fruntaşi», care ne‑au adus 
prejudicii de imagine şi nouă, 
membrilor de rând ai partidului”, 
a explicat rectorul Universităţii 
„Dunărea de Jos”. Întrebat dacă 
au existat nemulţumiri legate 
şi de conducerea locală a PSD, 
Viorel Mînzu a preferat să fie di‑
plomat. „Nu vreau să comentez 
relaţia cu conducerea locală, cert 

e că în cererea mea de demisie 
am ţinut să le mulţumesc tutu‑
ror celor cu care am colaborat 
în aceşti ani”, a mai spus demi‑
sionarul din PSD. Acesta susţine, 
totuşi, că nu se pune problema 
să schimbe barca politică şi să 
treacă de partea puterii. „Nu, nici 
vorbă să merg la PD‑L”, a răspuns 
tranşant Viorel Mînzu, care nu a 
exclus însă viitoare candidaturi 
pentru diverse funcţii politice. „E 
prea devreme să dau un răspuns, 
nu ştiu ce va fi pe viitor, însă 
 deocamdată vă pot spune că, 
din când în când, e bine să faci 
o analiză şi să îţi revizuieşti atitu‑
dinea faţă de partidul alături de 
care ai fost vreme îndelungată”, 
a explicat rectorul „Dunării de 
Jos”.

Demisia lui Viorel Mînzu din 
PSD a venit la doar câteva zile 
de la numirea noului ministru al 

Demisie imediat după alegeri

Viorel Mînzu a plecat 
din PSD
] Demisionarul spune că nu se va înscrie 
în partidul aflat la putere, PD-L

Educaţiei, în persoana lui Daniel 
Funeriu, membru PD‑L, ceea ce 
ar putea duce cu gândul la o în‑
cercare de repoziţionare politică 
a şefului universităţii de stat din 
Galaţi faţă de ministerul de care 
depinde. Viorel Mînzu a respins 
totuşi o astfel de speculaţie. 
„Eu întotdeauna am avut relaţii 

bune cu ministrul Educaţiei, in‑
diferent cine a fost şi sunt con‑
vins că voi avea relaţii bune şi cu 
actualul ministru. Demisia mea 
nu are nicio legătură cu relaţia 
dintre Universitate şi Ministerul 
Educaţiei”, a mai precizat recto‑
rul de la Universitatea „Dunărea 
de Jos”.

Viorel Mînzu şi‑a început ca‑
riera politică în urmă cu 11 ani, 
în fostul partid Alianţa pentru 
România (ApR), iar în ultimii 
nouă ani a activat în PSD, partid 
pe care l‑a şi reprezentat în două 
mandate de consilier judeţean 
şi un scurt mandat de consilier 
local.

Bugetul din 2009 a fost „tăiat”

Ultima rectificare din an, prima grijă din criză
132.000 de lei de la „învăţământ” 
şi daţi către capitolul „alte servi‑
cii publice”. 

Obiective puse la naftalină 
pentru economie  

Cum poate că sumele prezen‑
tate mai sus nu v‑au spus mare 
lucru, dându‑vă doar imaginea 
visteriei locale, nu şi a lucrărilor 
care s‑au efectuat sau au fost 
oprite din cauza crizei, am stu‑
diat şi raportul privind „dotările 
şi plăţile proiectelor propuse în 
2009”. Aici sunt prezentate atât 
obiectivele ce trebuiau realizate 
în 2009, cât şi cele care au ră‑
mas neatinse, din cauza lipsei de 
bani. Totodată, din acest raport 
se poate vedea clar de unde s‑au 
făcut economii, dar şi ce obiecti‑
ve importante nu au mai fost re‑
alizate, din motive pecuniare. 

De pildă, vă mai amintiţi, desi‑
gur, câte discuţii s‑au făcut pen‑
tru reabilitarea Sălii Sporturilor. 
Pentru transformarea ruinei 
într‑o sală de care Galaţiul are 
atâta nevoie, un grup de tineri 
susţinători ai sportului gălăţean 
chiar au făcut un protest neobiş‑
nuit. Primarul a promis că Sala 
Sporturilor se va afla, în 2009, pe 
lista obiectivelor ce vor fi reabili‑
tate. Anul 2009 s‑a încheiat şi ce 
să vezi? În raportul privind buge‑
tul scrie negru pe alb că pentru 
2009 se alocaseră, într‑adevăr, 
7.000 de lei pentru consolidarea 
Sălii Sporturilor, bani care au fost 
retraşi la final de an, întrucât nu 
s‑a ridicat nici măcar o schelă 
acolo. 

De parcările supraetajate vă 
aminiţi? Ei bine, la începutul lui 
2009, pentru realizarea proiec‑
tului unui astfel de obiectiv se 
aloca suma de 40.000 de lei, iar 
în decembrie 2009, bugetul rec‑
tificat era de doar … 5.000 de lei. 
Rezultă o economie de 35.000 
de lei! 

Şi să nu uităm de fântânile 
arteziene de pe scuarul de pe 
Brăilei, obiectiv care, pentru că 
nu s‑a mai proiectat, a adus la 
bugetul local o economie de 
3.000 de lei! 

O altă economie importantă 
(de 10.000 de lei) a fost făcută 
pentru că nu s‑a realizat deloc 
studiul pentru înfiinţarea de par‑
cări rezidenţiale cu plată (cu apa‑

rate de încasare), pentru că nu 
s‑a mai realizat deloc studiul de 
modernizare a străzii Traian (rea‑
lizându‑se o economie de 5.000 
de lei), dar şi pentru că Primăria 
a abandonat ideea de a face un 
studiu de proiectare pentru un 
nou sediu al instituţiei (decizie în 
urma căreia nu s‑au mai cheltuit 
alţi 5.000 de lei). Dacă tot a venit 
vorba de Primărie, să precizăm 
că s‑au mai „tăiat” următoarele 
sume: 5.000 de lei, cu care ar fi 
trebuit ca instituţiei să se certifi‑
ce ISO, 10.000 de lei (bani cu care 
ar fi trebuit să mai cumpere câte‑
va licenţe software) şi 13.000 de 
lei (cu care ar fi trebuit să cumpe‑
re ceva aplicaţii informatice). 

Sănătatea nu a fost afectată 
de criză  

Au fost şi dotări prevăzute a se 
realiza care s‑au desfăşurat con‑
form planului iniţial. De pildă, de 
la Serviciul Evidenţa Populaţiei 
nu s‑a luat niciun ban, respec‑
tându‑se planul de dotări în va‑
loare de 32.000 de lei, plan care 
a constat în: două computere, un 
server şi un sistem electronic de 
ordonare. Şi la capitolul „sănă‑
tate” s‑a întâmplat la fel; suma 
iniţială, de 1.729.000 de lei, a fost 
cheltuită integral pentru moder‑
nizarea şi echiparea ambulato‑
riului de specialitate al Spitalului 
Clinic de Urgenţă pentru Copii 
„Sf. Ioan” (computer tomograf, 
instalaţie de rezonanţă magne‑
tică, instalaţie de roentgendia‑
gnostic cu post de scopie/grafie, 
Instalatie de roentgendiagnos‑
tic cu post de grafie universală, 
aparat de digitalizare a imaginii 
radiologice), dar şi dotări ale ca‑
binetelor de specialitate, ale la‑
boratoarelor de analize medica‑
le, precum şi pentru laboratorul 
de recuperare medicină fizică şi 
balneologie.    

Desigur, au mai fost şi alte 
modificări în plus şi în minus la 
alte capitole bugetare. Cum însă 
am păşit deja într‑un nou an, tre‑
buie reţinut doar că Galaţiul nu 
este nicidecum ocolit de criză 
şi, ca atare, punga va fi strânsă. 
Inclusiv cea publică! 

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu 

„Aleşii locali au rectificat bugetul afectat de criză”
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Mâine se sărbătoreşte Crăciunul! 
Desigur, cel pe stil vechi, adică de‑
calat cu 13 zile faţă de Crăciunul pe 

care deja l‑am trăit. În 1924, o parte dintre orto‑
docşi, cum sunt cei de limbă slavonă, au rămas 
la vechiul calendar, cel Iulian, în timp ce restul 
ortodoxiei, cum este şi cea română, a trecut la ca‑
lendarul Gregorian. Peste un milion de ortodocşi 
din România – etnici ruşi lipoveni, sârbi, armeni 
–  vor sărbători cu bucate tradiţionale şi, desigur, 
băuturi tari. Acestora li se vor adăuga însă peste 
6.000 de moldoveni veniţi ca turişti de peste Prut, 
scria ediţia de ieri a ziarului „Jurnalul de Chişinău”.  
„Chiar dacă suntem în plină criză, moldovenii nu 
economisesc bani când este vorba de odihnă”, co‑
menta ziaristul. Ştirea – exactă: confirmată adică 
de Asociaţia Naţională a Agenţiilor de Turism din 
Republica Moldova.  “Majoritatea celor care au 
ales România au preferat să plece după Revelion, 
pentru că preţurile sunt mai mici. Aceştia vor face 
Crăciunul de rit vechi, dar şi Sfântul Vasile, anume 
în staţiunile montane”, aflăm în continuare. Adică, 

vor petrece la noi şi Anul Nou pe stil vechi, petre‑
când până în ziua naşterii lui Eminescu. Unii vor 
fi petrecut şi pe stil nou, că‑i mai vesel cu două 
sărbători. De la câteva sute de moldoveni care tre‑
ceau zilnic graniţa în România, s‑a ajuns la câteva 
mii. Sigur, e mai scump în România, dar e mai… 
occidental, de fapt e chiar în UE. 

Deşi românii obişnuiţi din România, goniţi 
de… prigoana scumpetei, îşi fac sărbătorile peste 
hotare, unde e mai ieftin: la bulgari, la greci, turci, 
dar şi în Franţa, Italia sau în însorita Spanie. Ori 
chiar acolo unde cândva nici în vis nu credeai să 
ajungi: la schi în Elveţia sau chiar în Dubai, unde 
sunt şi magazine cu reduceri… Să sperăm că pes‑
te câţiva ani şi Republica Moldova, integrată în 
UE, va fi magnetul pentru turişti mai de la Est! 
Pentru românii de peste Prut, hotelurile din sta‑
ţiunile montane din România au fost rezervate în 
procent de 90 la sută încă de anul trecut. Veselia 
de aici nu se compară cu ce‑ţi oferă alte naţii, eşti 
între fraţi şi, unde mai pui, nici nu trebuie să‑ţi 
traducă cineva.

Basarabeni la vamă: Traficul 
rutier şi de persoane în Vama 
Albiţa, pe sensul de intrare în 
ţară, s‑a dublat în ultimele 24 de 
ore, tot mai mulţi basarabeni ale‑
gând staţiunile de dincoace de 
Prut pentru a petrece Crăciunul 
şi Anul Nou pe rit vechi. Potrivit 
Inspectoratului Judeţean al 
Poliţiei de Frontieră Vaslui, traficul 
rutier în Vama Albiţa a crescut de 
la o medie de 350 la 700 de auto‑
vehicule pe zi. Totodată, numărul 
celor care au trecut în ultimele 24 
de ore prin acelaşi punct de fron‑
tieră a fost de peste 2.000, faţă de 
900 în mod curent. Staţiunile pre‑
ferate sunt Vatra Dornei, Slănic 

Moldova, Poiana Braşov şi cele 
de pe Valea Prahovei. Ortodocşii 
de rit vechi sărbătoresc Crăciunul 
joi, 7 ianuarie, după calendarul 
Iulian. 

O fetiţă româncă este primul 
copil născut în oraşul italian 
Vasto:  Milena, o fetiţă româncă, 
este primul copil născut în anul 
2010 în localitatea italiană Vasto, 
oraş de aproximativ 40.000 de lo‑
cuitori. Familia Mioarei şi Damian 
Sandu are aşadar o fetiţă, născută 
în secţia de maternitate a spitalu‑
lui “Sf. Pio din Pietrelcina, la ora 
4:48, în prima zi din 2010, spre bu‑
curia acestor tineri părinţi români 
care locuiesc în San Salvo.

Păstrarea identităţii în 
Australia: Parohia ortodoxă ro‑
mână “Sfântul Apostol Toma” 
din localitatea australiană 
Dandenong cheamă toţi copiii, 
însoţiţi de părinţi sau bunici, să se 
alăture activităţilor de păstrare a 
identităţii spirituale organizate în 
parohie în acest an.

Doru Octavian Dumitru, 
din nou la Seattle: Comicul ro‑
mân Doru Octavian Dumitru 
va susţine sâmbătă, 23 ianuarie 
2010, în Carco Theatre ‑ Renton 
Community Center,  de la ora 
19:30, o reprezentaţie cu specta‑
colul “Glezne de Râmă”.

Romanian Global News

Prodan Radanov, din cadrul 
companiei Zodiac, a afirmat că 
negocierile în vederea eliberă‑
rii navei nu au început. “Asian 
Glory”, care transporta ma‑
şini din Singapore către portul 
Jeddah din Arabia Saudită şi 
naviga sub pavilion britanic, a 
fost deturnată vineri seara, la 
peste 600 de mile maritime de 
coastele Somaliei, în afara zonei 
de acţiune a forţei navale euro‑
pene din zonă. Nava are un echi‑
paj format din 25 de persoane ‑ 
opt bulgari, zece ucraineni, cinci 
indieni şi doi români. Echipajul 
este în stare bună.

Compania Zodiac Maritime 
Agency a fost contactată de 
echipajul navei “Asian Glory”, 
iar marinarii au transmis că sunt 
în stare bună şi au suficiente pro‑
vizii de mâncare şi băutură.

Potrivit Sofia Echo, sunt în sta‑
re bună şi marinarii bulgari de pe 

nava “St.James Park”, capturată 
în Golful Aden şi la bordul căreia 
se află alţi doi români.

Ocolul Africii, mai scump 
pentru armatori

Capturarea navelor de către 
piraţi în Golful Aden ar putea 
fi mai puţin costisitoare decât 
navigarea în jurul Africii, afirmă 
preşedintele Asociaţiei bulga‑
re de agenţi maritimi, în urma 
capturării a două nave britani‑
ce, care au la bord şi marinari 
români, şi bulgari. Potrivit căpi‑
tanului Nikola Hristov, citat de 
postul de radio Darik, navigarea 
în jurul Africii ar însemna costuri 
suplimentare de 1,5 milioane de 
dolari, adică cel puţin 30 de zile 
în plus pe mare implicând cos‑
turi zilnice de 30.000‑40.000 de 
dolari. Acest lucru înseamnă că 
ar fi mai rentabil riscul capturării 

Un croat a încercat marţi să 
arunce în aer o maşină plină cu bi‑
doane de benzină în apropiere de 
Ambasada Germaniei din Zagreb, 
dar poliţia l‑a împiedicat să‑şi pună 
în aplicare planul, au anunţat sur‑
se locale. Evenimentul a avut loc 
la puţin timp după ora locală 7.00, 
când un bărbat în vârstă de 49 de 
ani şi‑a parcat maşina în apropie‑
re de ambasadă şi i‑a anunţat pe 
poliţiştii din zonă că îi va da foc, a 
declarat purtătoarea de cuvânt a 

poliţiei, Jelena Bikic. Ea a adăugat 
că mai multe bidoane cu benzină 
se aflau în maşină. “Bărbatul s‑a 
închis ulterior în maşină şi a refu‑
zat orice negociere cu mediatorul 
nostru (...). Maşina a fost acoperită 
cu nisip pentru a preveni produ‑
cerea unui accident, iar poliţiştii au 
spart geamurile maşinii, pentru a‑l 
scoate”, a adăugat ea. Operaţiunea 
s‑a desfăşurat timp de aproape 
două ore şi cartierul respectiv a 
fost închis circulaţiei.

Cel puţin zece foşti deţinuţi de 
la Guantanamo s‑au alăturat re‑
ţelei al‑Qaida în Yemen, stârnind 
îngrijorarea autorităţilor america‑
ne faţă de capacitatea guvernului 
de la Sanaa de a primi încă 100 de 
astfel de foşti suspecţi. 

Administraţia Barack Oba‑
ma şi‑a luat angajamentul de a 
închide centrul de detenţie de 
la Guantanamo până la 22 ianua‑
rie, termen pe care nu îl va putea 
respecta. 

Cei 91 de deţinuţi din Yemen 
reprezintă contingentul pe na‑
ţiuni cel mai consistent dintre 
cei 198 de deţinuţi închişi la 
Guantanamo. Secretarul de stat 
american, Hillary Clinton, a remar‑
cat eforturile organizaţiei al‑Qaida 
de a transforma Yemen‑ul într‑o 
bază pentru atacuri teroriste de‑
parte de această regiune. Probele 
arată că al‑Qaida încearcă să fo‑
losească statul pentru relansarea 
campaniei în Arabia Saudită.

Preşedintele statului Nica‑
ragua, Daniel Ortega, a publicat 
luni 13 fotografii făcute la Havana 
în aprilie şi decembrie 2009 cu 

liderul cubanez Fidel Castro, în 
care acesta a apărut alături de 
partenera sa din anii ‘60, Dalia 
Soto del Valle, un lucru foarte rar. 

Introducerea rapidă a scane‑
relor corporale pe aeroporturile 
britanice riscă să încalce legis‑
laţia privind protecţia minorilor 
împotriva pornografiei, care in‑
terzice crearea de imagini inde‑
cente cu copii. 

Militanţii pentru dreptul la 
viaţă privată susţin că imaginile 
create de computerele scanere‑
lor sunt atât de grafice, încât pot 

fi considerate “percheziţii corpo‑
rale virtuale” şi au cerut garanţii 
pentru protejarea vieţii private a 
tuturor pasagerilor . 

Astfel, guvernul are de ales în‑
tre a excepta copiii cu vârsta sub 
18 ani de la acest tip de scanare 
şi întârzieri din cauza introducerii 
unor noi prevederi legale pentru 
a se asigura că personalul de se‑
curitate de pe aeroporturi nu în‑

calcă legislaţia privind protecţia 
minorilor împotriva pornogra‑
fiei. Ministerul Transporturilor a 
confirmat că problema “porno‑
grafiei cu minori” se află printre 
“problemele legale şi operaţio‑
nale” discutate în prezent în ca‑
drul guvernului, după anunţul 
premierului Gordon Brown că 
vrea introducerea lor “graduală” 
pe aeroporturile britanice.

După două zile
Ambasada SUA 
din Yemen, 
redeschisă

Ambasada americană 
din Yemen şi‑a reluat marţi 
activitatea, după două zile 
în care a fost închisă din 
cauza ameninţărilor teroris‑
te ale reţelei al‑Qaida şi în 
urma unei operaţiuni antite‑
roriste din Yemen, care a dat 
asigurări că îi poate proteja 
pe străini, dar şi reprezen‑
tanţele lor. În schimb, am‑
basadele Marii Britanii şi 
Franţei rămân închise, iar 
alte reprezentanţe diploma‑
tice limitează în continuare 
accesul în sediile lor, în urma 
ameninţărilor făcute de re‑
ţeaua teroristă al‑Qaida din 
Peninsula Arabă, care a re‑
vendicat atentatul eşuat de 
Crăciun asupra unui avion 
american.

Iran
Contactele 
cu ONG‑urile 
străine, interzise

Iranul le‑a interzis cetăţe‑
nilor săi orice “contact” cu 60 
de organizaţii neguverna‑
mentale şi cu presa străină, 
dar şi cu site‑urile “contra‑
revoluţionare”, potrivit unei 
liste publicată marţi în pre‑
să. Ministerul Informaţiilor, 
care a creat această listă, a 
declarat că toate organizaţi‑
ile, instituţiile media şi struc‑
turile vizate au jucat un rol 
în manifestaţiile antiguver‑
namentale care s‑au repe‑
tat şi care au afectat Iranul, 
după realegerea contestată 
a preşedintelui Mahmoud 
Ahmadinejad, în iunie 2009. 
Între ONG‑urile citate, fi‑
gurează în special organi‑
zaţii americane ca Human 
Rights Watch, Brookings 
Institution, Fundaţia George 
Soros, National Endowment 
for Democracy (NED) sau 
fundaţiile Ford şi Rockfeller.

6,7 grade
Cutremur lângă 
Insulele South 
Sandwich

Un cutremur cu magni‑
tudinea de 6,7 a avut loc ieri 
în sudul Oceanului Atlantic, 
la est de Georgia de Sud şi 
de Insulele South Sandwich, 
două teritorii britanice 
slab populate, a anunţat 
Institutul american de ge‑
ofizică (USGS). Mişcarea te‑
lurică s‑a produs în mare la 
ora locală 3.55 la 685 de ki‑
lometri est de insula Bristol, 
care face parte din acest ar‑
hipelag în mare parte nelo‑
cuit, dar unde îşi desfăşoară 
activitatea numeroşi cerce‑
tători.

În centrul Sofiei
Jurnalist bulgar 
controversat, 
asasinat 

Un cunoscut jurnalist de ra‑
dio din Bulgaria, Bobi Ţankov, 
a fost împuşcat mortal de 
două persoane neidentifcate, 
ieri, a anunţat poliţia. Ţankov, 
de 30 de ani, şi alţi doi bărbaţi 
au fost ucişi în centrul Sofiei. 
Ţankov era considerat un jur‑
nalist controversat. El călca pe 
urmele jurnalistului Georgi 
Stoev, cunoscut pentru re‑
portajele sale despre mafia 
bulgară, prezentând dezvă‑
luiri importante despre crima 
organizată.

Ninsori şi ger
Marea Britanie, 
sub zăpadă

Ninsorile abundente şi tem‑
peraturile negative, de până 
la minus 10 grade Celsius, au 
perturbat serios transportul 
în Marea Britanie, ducând la 
închiderea unor aeroporturi, 
precum şi a numeroase  şcoli. 
În nord‑est, aeroporturile din 
Manchester şi Liverpool au 
fost închise ieri dimineaţă, 
iar numeroase curse au avut 
întârzieri sau au fost anulate 
în întreaga ţară. Alte câteva 
sute de şcoli au rămas închise 
în Scoţia şi nordul Angliei. În 
Scoţia, cursele aeriene au su‑
ferit întârzieri pe aeroporturile 
din Glasgow şi Edinburgh, în 
timp ce circulaţia feroviară şi 
rutieră între cele două oraşe 
a fost serios afectată. Căile fe‑
rate au semnalat anularea mai 
multor curse între Londra şi 
Leeds.

Pe stil vechi
Moldovenii fac Crăciunul în România

Peste 6.000 de cetăţeni din R. Moldova îşi vor petrece Crăciunul 
pe stil vechi în staţiunile montane din România, a declarat preşedin‑
tele interimar al Asociaţiei Naţionale a Agenţiilor de Turism (ANAT), 
Sebastian Botnari, pentru Jurnal de Chişinău.

El a adăugat că moldovenii au studiat foarte atent ofertele şi, în 
cele din urmă, au ales drept destinaţie România.

Fugarul 
de pe Facebook

Poliţia britanică n‑a avut 
parte de sărbători prea feri‑
cite. Din luna septembrie, în‑
cearcă să‑l prindă, fără succes, 
pe un evadat care fusese con‑
damnat pentru furt. Tânărul 
Craig Lynch, poreclit Lazie, de 
28 de ani, face furori pe inter‑
net, unde şi‑a povestit aproa‑
pe zilnic peripeţiile prin care 
trece ca urmărit. Şi‑a creat un 
profil pe site‑ul de socializare 
Facebook şi a atras nu mai pu‑
ţini de 30.000 de amici virtuali. 
Ei au putut vedea fotografii ale 
fugarului din seara de Crăciun 
cu o ghirlandă în jurul gâtului 
şi cu un curcan în mână, având 
şi un comentariu: Crăciun feri‑
cit ! Am reuşit! Am evadat!

Pentru că situaţia era je‑
nantă pentru poliţia britanică, 
aceasta le‑a cerut celor de la 
Facebook să îi închidă profilul 
fugarului, spre marea deza‑
măgire a amicilor lui de pe in‑
ternet care aşteptau cu nerăb‑
dare să afle cum şi‑a sărbătorit 
Revelionul.

Mai la Vest de Est…

Atentatul de la baza CIA
Autorul atacului, un agent iordanian 

Autorul atentatului sinucigaş din 30 decembrie, din Afganistan, 
soldat cu moartea a şapte agenţi CIA, era un iordanian recrutat de 
serviciile de informaţii din ţara sa, care lucra ca agent dublu pentru 
al‑Qaida. Iordanianul, identificat drept Humam Khalil Abu‑Mulal 
al‑Balawi, a fost trimis în Afganistan pentru a‑l găsi pe numărul doi 
din reţeaua al‑Qaida, egipteanul Ayman al‑Zawahiri.

Cu marinari români la bord

”Asian Glory” 
a ajuns în Somalia

Nava “Asian Glory”, sub pavilion britanic, având la bord şi doi marinari români, 
care a fost capturată vineri seara în largul Somaliei, a fost adusă la ţărm de piraţi, a 
declarat un reprezentant al companiei care deţine nava. 

La bordul celor 
două nave britanice 
capturate de piraţi 

se află şi patru 
români

navei în Golful Aden şi chiar pla‑
ta răscumpărării cerute de piraţii 
somalezi.

“Ar fi cel mai bine dacă, în loc 
să se expună riscului, NATO şi 

ONU ar crea o forţă specială şi 
ar soluţiona problema. Precum a 
procedat Marina regală britanică. 
Este ridicol să discutăm despre 
piraterie dispunând de mijloa‑

cele de comunicare, de spionaj 
şi de control de azi. Numai dacă 
există un fel de sprijin secret al 
piraţilor ce vizează destabilizarea 
regiunilor”, a declarat Hristov.

Croaţia

Atentat eşuat 
la Zagreb

Reţea în Yemen

Guantanamo, 
˝pepinieră˝ al‑Qaida 

Cu partenera din anii ’60

Fotografii rare cu Fidel Castro

Protecţia minorilor contra pornografiei

Scanerele corporale încalcă 
legea britanică

Românii, peste tot

Crăciunul pe vechi

În aceste fotografii, Fidel Castro 
stă în picioare alături de parte‑
nera sa, Dalia, de Daniel Ortega 
şi de soţia sa, Rosario Murillo, 
potrivit site‑ului preşedinţiei din 
Nicaragua. 

Site‑ul oficial cubanez 
Cubadebate.cu a publicat de 
asemenea circa zece fotografii 
realizate la întâlniri de la reşedin‑
ţa lui Fidel Castro, în vârstă de 83 
de ani, dar fără să menţioneze 
numele partenerei cu care a fă‑
cut cinci copii. Fidel Castro a fost 
mereu foarte discret în privinţa 
vieţii sale private, iar fotografiile 
care îl arată în prezenţa lui Dalia 
Soto del Valle sunt foarte rare. 
Castro este îmbrăcat într‑un 
trening inscripţionat cu numele 
său, în culorile echipei naţionale 
cubaneze. De asemenea, Dalia 
Soto del Valle este îmbrăcată în 
ţinută sport.
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Peste câteva zile
Începe sesiunea la „Dunărea de Jos”

Studenţii de la Universitatea „Dunărea de Jos” intră în sesiune pes-
te aproape trei săptămâni. Examenele vor avea loc în perioada 23 
ianuarie - 14 februarie, după care urmează vacanţa dintre semestre, 
care durează o săptămână. Semestrul al doilea va începe pe data de 
22 februarie.

M.Ţ.

Catedra
Europa, 
la un click 
distanţă

În cursul lunii octom-
brie, am participat 
împreună cu patru eleve 
din clasa a XI-a de la Liceul 
Teoretic “Emil Racoviţă” 
(Oana Ilisei, Geanina 
Culiţă, Alina Dimofte şi 
Alexandra Constantin)   
la un concurs de cre-
ativitate, în cadrul cam-
paniei “Săptămânile 
e-twinning”. Concursul 
a constat în conceperea 
unui slogan şi, respectiv, 
în confecţionarea unei 
mascote şi a unei felicitări 
care să celebreze ani-
versarea programului 
European “E-Twinning”. 
Receptivi ideii, elevii au 
reuşit să ia unul dintre 
premiile de la secţiunea 
“Slogan”, cu mesajul pe 
care l-am conceput 
împreună, utilizând şi 
limba latină, “Tutta vita 
e-twinning est”. De ase-
menea, printre câştigă-
tori, dar de data aceasta 
la secţiunea “Mascotă”, 
se numără o altă echipă 
din Galaţi, de la Şcoala 
Nr. 2 din Barcea. La fieca-
re categorie s-au înscris 
sute de participanţi din 
toată ţara, dar numai cei 
nominalizaţi pe siteul 
http//etwinning.ro/nou-
tati drept câştigători au 
primit materiale didac-
tice cu marca programu-
lui.

Concursul a fost o 
ocazie de a-i motiva 
pe elevi să vină cu idei 
noi, dat fiind faptul că 
produsele imaginaţiei 
lor vor avea un public 
real. Programul e-Twin-
ning permite, în egală 
măsură, observarea altor 
sisteme de învăţământ 
europene, folosirea TIC 
în activităţile educative 
şi interacţiunea umană 
în cadrul şcolii, dar şi în 
afara ei. Deşi e-Twinning 
reprezintă un mediu 
virtual de colaborare, 
multe înfrăţiri on line 
s-au transformat în vizi-
te reale şi au creat cadrul 
unor prietenii de lungă 
durată.

Sorin Lazăr,
profesor, 

Liceul Teoretic 
“Emil Racoviţă”

În proiectul Legii bugetului
Laptele şi cornul, îndulcite cu miere

Preşcolarii, dar şi elevii din clasele I-IV din învăţământul de stat şi 
confesional ar putea mânca, din acest an, o porţie de miere, pe lângă 
cea de lapte şi corn. În proiectul Legii bugetului pe 2010, o parte din 
sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată sunt destinate aco-
peririi cheltuielilor cu suplimentul de miere de albine.

C.S.Carp

Schimbare 
la ceas de taină
Melinte 
a fost numită 
directoare la 
„Emil Gârleanu”

Pe ultima sută de metri, 
anul trecut, conducerea ISJ 
a schimbat în mare taină 
conducerea Şcolii Ajutătoare 
„Emil Gârleanu”, altfel nu 
ne explicăm de ce această 
numire s-a făcut în perioa-
da concediului fără plată al 
profesorilor şi nu s-a aştep-
tat reînceperea cursurilor. Se 
spune că această schimbare 
are la bază motive politice: 
Aurelia Melinte trebuia răs-
plătită urgent pentru servici-
ile făcute PDL-ului în campa-
nia electorală.

R. A. P.

În ajutorul 
gimnaziştilor
Matematică 
pe pâine

Elevii de clasele V-VIII care 
vor să se pregătească mai 
bine pentru ora de matema-
tică sau pentru diverse exa-
mene găsesc un sprijin de 
nădejde pe un site realizat 
de un profesor din Cluj. La  
www.sorinborodi.ro, gim-
naziştii găsesc exerciţii mai 
simple, la algebră sau geo-
metrie, clasate pe niveluri 
de studiu, dar şi teste mai 
dificile, propuse de-a lungul 
anilor la olimpiade şi la alte 
concursuri din ţară. Elevii 
pot descărca de la aceeaşi 
adresă şi o listă completă cu 
formule matematice utile la 
gimnaziu.

C.S. Carp

Valeriu Diculescu, 
optimist:
„Vom 
executa silit 
primăriile”

Liderul SIP Galaţi, Valeriu 
Diculescu, ne-a declarat că 
organizaţia pe care o con-
duce a continuat să câştige 
procesele cu privire la apli-
carea Legii 221, care preve-
dea mărirea salariilor cu 37 
la sută. Acesta susţine că, 
deşi Guvernul şi Ministerul 
Educaţiei cunosc faptul că 
peste tot în ţară s-au câşti-
gat procese pe această temă, 
fondurile pentru majorarea 
salarială nu au fost prevăzute 
în buget. Dimpotrivă, com-
parativ cu anul 2009, pe 2010 
sunt bani mai puţini la acest 
capitol. „Ordonanţele care au 
fost publicate împotriva Legii 
221 au fost declarate necon-
stituţionale. Aceasta ne-a şi 
dat dreptul să câştigăm în 
instanţă procesele. Mai avem 
câteva şi le vom câştiga pe 
toate.  Nici măcar Legea 330 
nu ne poate face, să împiedi-
căm aplicarea Legii 221, pen-
tru că acolo se stipulează că 
salariile mai mari nu se dau 
înapoi, ele rămân îngheţate, 
până se ajunge cu mărirea la 
treapta respectivă de salari-
zare”, ne declară Diculescu. 
Cu toate că Guvernul a alocat 
bani mai puţini şi se gândeş-
te să mai dea profesori afară, 
liderul SIP este optimist că 
va putea mări salariile celor 
afiliaţi sindicatului său: „Abia 
aştept să termin toate proce-
sele. Voi angaja executori ju-
decătoreşti ca să execute silit 
consiliile locale. Am dat în ju-
decată consiliile locale şi şco-
lile. Voi face plângeri penale. 
Vom merge până la capăt”, 
crede sindicalistul. Acesta 
mai spune că şi şcolile trebuie 
să înţeleagă şi să calculeze sa-
lariile conform Legii 221, ca să 
se ştie exact despre ce sume 
este vorba. Rămâne de văzut 
ce se va întâmpla.

R. A. P.

Alături de OU 114 prin care 
se precizează că vor fi desfiinţa-
te 15.000 de posturi din învăţă-
mânt, HG 1618/2009 cu privire 
la finanţarea unităţilor de învă-
ţământ în funcţie de numărul de 
elevi le dă fiori reci profesorilor şi 
directorilor. Nimeni nu ştie exact 
de când se vor aplica aceste pre-
vederi. Deşi în textul hotărârii 
scrie clar că e vorba de finanţa-
rea pe 2010 a şcolilor, în unităţile 
de învăţământ nu s-a primit nicio 
indicaţie clară. „Nu ştim nimic. Ni 
s-au cerut nişte calcule orientati-
ve şi atât. E posibil să se aplice din 
septembrie, adică din anul şcolar 
următor. Dar nici asta nu e sigur”, 
ne spune directorul Colegiului 
Tehnic „Traian”, Costică Dima. 
Cam acelaşi lucru l-am aflat şi de 
la alţi manageri de şcoli.

Se acoperă 
sau nu cheltuielile salariale?

Unii au fost mai curioşi, încer-

când să descifreze ce-i va aştep-
ta. Au făcut câteva calcule şi au 
constatat că există diferenţe în-
tre suma totală care a reprezen-
tat salariile tuturor cadrelor di-
dactice pe 2009 şi suma pe care 
urmează s-o primească în 2010 
conform standardelor de finan-
ţare per elev. „Există o diferen-
ţă în minus. Nu cred că ne vom 
descurca aşa. Vom fi obligaţi să 
apelăm la veniturile extrabuge-
tare ca să dăm salariile măcar la 
nivelul anului trecut. Şi totuşi noi 
suntem o şcoală mare, cu pes-
te 700 de elevi. Ce se întâmplă 
acolo unde sunt mai puţini?”, ne 
spune directoarea de la Şcoala 
Nr. 28, prof. Camelia Bucşă.

Fostul director adjunct de la 
Liceul „Dunărea” şi actualul in-
spector general-adjunct Onuţ 
Atanasiu susţine însă că la unita-
tea citată a ieşit o uşoară diferen-
ţă în plus: „Probabil aceşti bani în 
plus se vor regăsi în salariile de-
butanţilor, pentru că acestea vor 

Cu siguranţă, Tiberiu Savin este 
copilul acestui veac. Pentru el, 
ziua are 48 de ore, altfel chiar nu 
îţi poţi explica exact cum reuşeşte 
să le facă pe toate. Deşi putea să 
aleagă o cale mai uşoară, să facă 
matematică-informatică, a ales 
să fie student la două facultăţi, la 
matematică şi la informatică. „La 
dubla specializare, nu faci nici una 
nici alta cum trebuie. Eu am vrut 
să învăţ ceva în facultate, nu doar 
să iau o diplomă, de aceea m-am 
înscris la amândouă specializările 
separat”, ne lămureşte tânărul. 
Despre Tiberiu am scris recent, în-
cât a câştigat medalia de bronz la 
Balcaniada de informatică, ce s-a 
desfăşurat la Şumen, în Bulgaria. 
Este al doilea premiu internaţio-
nal  pe care-l obţine, după ce în 
2007 a fost distins cu medalia de 
bronz şi la Concursul Internaţional 
din Yakuţia. 

„Nu climatul politic 
este de vină”

Gălăţeanul este student în anul 
I la cele două facultăţi şi a absolvit, 
astă vară, Liceul Internaţional de 
Informatică din Bucureşti, insti-
tuţie de învăţământ particulară, 
unde i s-a oferit bursă integrală 

O stafie bântuie şcolile

Finanţarea per elev, o ecuaţie 
cu multe necunoscute

[ Deşi în hotărâre se precizează faptul că 
prevederea se va aplica din 2010, nimeni 
nu ştie exact de când [ Cei mai mulţi 

directori de şcoli se tem că nu le vor ajunge 
banii [ În mediul rural, multe instituţii 

riscă să fie desfiinţate

creşte uşor anul acesta, conform 
legii salarizării bugetarilor”.

La ţară va fi jale

Inspectorul general-adjunct 
recunoaşte însă că aplicarea 
acestei hotărâri în mediul rural 
va duce, probabil, la desfiinţarea 
şi comasarea unor instituţii. „Cu 
toate că există un cuantum mai 
mare pentru mediul rural, com-
parativ cu cel urban, sunt uni-
tăţi care nu-şi vor putea acoperi 
cheltuielile de salarizare. Acest 
lucru se explică prin faptul că re-

spectivele calcule au fost făcute 
pe un eşantion de clase cu un 
număr mediu de 20-25 de elevi. 
Iar la ţară, este ştiut că sunt uni-
tăţi care au şi numai 10-15 copii 
la clasă. Pentru a nu se desfiinţa 
aceste şcoli, va trebui ca primă-
riile să asigure restul de bani din 
bugetele proprii. În caz contrar, 
se va lua decizia comasării şi des-
fiinţării unor instituţii de învăţă-
mânt cu număr redus de elevi”, 
ne declară Onuţ Atanasiu.

Acesta va fi un bun pretext 
pentru dispariţia altor posturi 
din învăţământ, care nu se ştie 

dacă vor fi incluse în cele 15.000 
sau vor fi în plus.

În HG 1618 se precizează clar, 
la articolul 4(2): „Consiliile locale, 
inspectoratele şcolare şi consilii-
le de administraţie ale unităţilor 
de învăţământ cu personalitate 
juridică răspund de reorganiza-
rea unităţilor de învăţământ, în 
condiţiile legii, cu încadrarea în 
standardele de cost/ elev/ pre-
şcolar/ an”.

Ca de obicei, la noi, nimic nu 
este clar la ora actuală. Un singur 
lucru este cert: nori negri planea-
ză asupra învăţământului.

Tiberiu Savin, olimpic internaţional:

„O ţară nu merge bine 
doar pentru că are un preşedinte bun”

[ Tânărul este convins că în România s-ar trăi mult mai bine, dacă fiecare dintre noi ne-am apuca serios de muncă

încă din clasa a X-a. Cu toate aces-
tea, nu şi-a permis să fie doar olim-
pic cu rezultate internaţionale, ci 
s-a angajat ca programator web 
încă de pe vremea când nu-şi lu-
ase bacalaureatul. Chiar şi acum 
când este student la zi la două fa-
cultăţi, are un job de programator. 
„Este şi motivul pentru care am 
rămas în România. În IT, îţi găseşti 
job-uri bine plătite câte vrei, dacă 
eşti bun. Nu avea rost să plec din 
ţară. Voi face masteratul şi docto-
ratul undeva în afară, dar mă voi 

întoarce să lucrez tot aici”, mărturi-
seşte Tiberiu. A fost suficient să se 
angajeze prima dată, apoi ofertele 
la firme mai bune, cu salarii mai 
mari, dar şi cu program mai scurt, 
ca să-şi vadă şi de studii, nu au în-
târziat să apară: „Lucrez acum la 
un site, tip motor de căutare pen-
tru joburi. Este un site nou, dar 
foarte bun, realizat de trei băieţi 
care au fost în stagii de pregătire la 
Google şi Microsoft. Mi s-a propus 
salariu, dar şi o parte din acţiuni.” 

Rezolvarea situaţiei instabile a 

ţării, în opinia lui Tiberiu: „Nu cli-
matul politic este de vină. O ţară 
nu merge bine, doar pentru că 
pentru că preşedintele este bun. 
O ţară merge bine dacă fiecare îşi 
face treaba la modul cel mai serios. 
Eu asta sunt dispus să fac. Poate 
mai sunt şi alţii la fel ca mine”, spe-
ră olimpicul internaţional.   

Ucenic la Google

Să nu credeţi că la numai atât 
se opreşte activitatea şi aşa foarte 
bogată a lui Tiberiu. A dat un inter-
viu şi a fost deja acceptat să facă 
un stagiu de pregătire la Google, 
fie la Londra, fie la Zürich. Asta în-
seamnă că pe toată perioada verii 
va fi angajat cu drepturi depline 
la această firmă. Aşa speră să-şi 
petreacă toate vacanţele mari de 
acum încolo. 

„Trebuie să-ţi descoperi 
singur greşelile”

Este plecat de acasă de când 
era încă un copil, lucru pe care-l 
consideră benefic pentru că l-a în-
văţat să se descurce singur. A pri-
ceput că trebuie să-şi drămuiască 
timpul, în aşa fel încât să poată 
învăţa, munci, dar să se şi distreze. 

„N-am vrut să stau la gazdă, ci în 
căminele studenţeşti, pentru a nu 
rata distracţia. Am şi o prietenă. Nu 
vreau să abdic de la niciun drept al 
tinereţii mele. După cum vedeţi, 
sunt un om normal”, ne spune fără 
emfază, dar cu vădită bucurie. 

Informatică până la sânge

În timpul liber, lucrează încă şi 
la site-ul www.infoarena.ro (unde 
colaborează încă din clasa a IX-a), 
pentru a-i ajuta şi pe alţi tineri să 
se pregătească la informatică: 
„Sunt peste 900 de probleme şi 
un evaluator online, care-ţi dă răs-
punsul pe loc. Nu-ţi spune şi unde 
ai greşit. Trebuie să-ţi descoperi 
singur greşelile”.

Discuţia cu el mi-a dat senti-
mentul reconfortant că suntem 
salvaţi.  E nemaipomenit să des-
coperi că există astfel de tineri 
pasionaţi de ceea ce fac, munci-
tori şi modeşti. Ar fi putut să-mi 
vorbească o zi şi o noapte despre 
site-uri, programare şi programe 
cu vizibilă plăcere, fără să ai sen-
timentul că-ţi ţine prelegeri. Şi va 
rămâne în România!

Roxana Artene Penciu
Foto: Vasile Caburgan
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Despre inginerul Dragomir Pop  am mai scris 
de câteva ori. Tenacitatea cu care acest om îşi fo‑
loseşte mintea, care pare să nu fi fost afectată de 

numărul anilor (este născut în 1929), este de admirat. 
Omul a avut toată viaţa o pasiune, să inventeze. Până 
în 1989 avea 32 de invenţii înregistrate, dintre care 16 
au şi fost brevetate. Pe atunci, statul îşi asuma aceste 
brevete şi inventatorii îşi puteau vedea rodul minţii 
pus în practică. La Revoluţie a crezut că i se deschid 
toate uşile, că va da lovitura. Însă a înregistrat alte 16 
invenţii şi doar pe cinci dintre ele a reuşit să le breve‑
teze. Se teme că le va pierde şi pe acestea, pentru că 
nu are banii cu care să poată plăti taxa de protecţie. 
Mai mult, interesul pentru invenţii în general a scăzut 
până spre zero. Nimeni nu mai pare interesat de ni‑

mic. Şi totuşi, inginerul Dragomir Pop perseverează.  
A venit la redacţie cu o scrisoare deschisă, un strigăt 
de ajutor pentru toţi inventatorii români. Mai mult, 
el propune, unui investitor inteligent şi responsabil, 
o centrală electrică care ar avea impact zero asupra 
mediului şi rezultate mult mai bune decât orice altă 
formă actuală de obţinere a energiei. A scris despre 
ea şi la UE, de unde i s‑a răspuns civilizat că există po‑
sibilitatea finanţării, dacă cineva îşi asumă realizarea 
prototipului. Inginerul cu mintea brici are 81 de ani, 
dar nu abandonează lupta. Poate că printre oamenii 
cu bani din Galaţi, cei care vor să facă şi altceva decât 
comerţ, se găseşte cineva dispus să îl ia în serios şi să 
pună în practică o idee strălucită. Din care ni s‑a spus 
că ar putea ieşi bani frumoşi. Cine se încumetă?

Mă adresez tuturor românilor, 
sub semnul urgenţei, în legătură 
cu o problemă ce o voi descrie 
în cele ce urmează şi dacă po‑
sibilităţile financiare vă permit, 
iar patriotismul vă îndeamnă, 
stăruitor vă rog să participaţi la 
soluţionarea acesteia.

Problema la care mă voi referi 
în cele ce urmează este creativi‑
tatea. Având în vedere că în ul‑
timele decenii ale secolului care 
s‑a încheiat, creativitatea a de‑
venit cea mai importantă sursă 
de bogăţie pentru întreaga pla‑
netă şi, fiind vorba de o proble‑
mă majoră în competiţia dură ce 
se desfăşoară pe piaţa mondială 
şi în care iese învingător produ‑
sul cu parametrii tehnici şi eco‑
nomici superiori, eu susţin că a 
sosit momentul pentru regân‑
direa poziţiei fiecărui întreprin‑
zător din ţara noastră faţă de 
invenţii şi capitalul de risc.

Nu pretind că eu şi numai eu 
deţin adevărul de urmat privind 
calea de salvare a inventicii ro‑
mâneşti.

Dar nu este moral ca inven‑
tatorii români să fie ţinuţi într‑o 
stare de umilinţă de trufia licen‑
ţiatorilor şi de comoditatea sau 
de interesul personal al celor 
puşi să aleagă între „naţional” şi 
„străin”, transformând invenţia 
autohtonă într‑o cenuşăreasă.

Această apreciere o susţin cu 
următoarea situaţie:

‑ În anii postrevoluţionari am 
înregistrat 16 propuneri de in‑
venţii pentru a căror proceduri 
de brevetare trebuie să achit 
suma de 126.900 lei (revenind 
fiecărui dosar în parte suma de 
7.900 lei). Acestei taxe se mai 
adaugă în următorii ani după 
brevetare o taxă de protecţie, 
care pentru cele 16 invenţii 
(dosare) înseamnă 310.000 lei. 
Comparând aceste costuri cu 
pensia de 1.600 lei pe care o pri‑
mesc lunar, vă întreb, „retoric” , 
cum pot susţine o pasiune mis‑
tuitoare numită „inventică”?

Menţionez că am încercat 
soluţia care pentru unii teoreti‑
cieni ai zilelor noastre a devenit 
un panaceu, aceea de sponsori‑
zare a inventatorului în perioa‑
da executării şi experimentării 
prototipului de către firme par‑
ticulare, dar fără niciun rezultat.

Pentru revigorarea situaţi‑
ei dificile din sistemul creaţiei 
tehnico‑ştiinţifice autohto‑

ne, am propus încă din 1993 
Preşedinţiei, printr‑un memoriu, 
următoarea soluţie:

‑ organizarea unei societăţi 
pentru preluarea ideilor origi‑
nale brevetabile şi subvenţio‑
narea integrală a acestora pe 
întregul traseu: brevetare – exe‑
cuţie prototip – experimentare 
– producţie de serie, după care 
această societate (bancă) să 
perceapă o cotă parte din profi‑
turile obţinute în urma aplicării 
invenţiei, cotă care să acopere 
integral cheltuielile efectuate şi 
totodată să asigure şi un profit 
rezonabil atât pentru firmă, cât 
şi pentru autorul invenţiei.

Această propunere a fost 
avansată în 1998, în 2003 şi în 
2005, dar a rămas în acel sta‑
diu cu răspunsul de comple‑
zenţă: „Am luat la cunoştinţă 
memoriul adresat preşedin‑
telui României, domnul Ion 
Iliescu despre solicitarea dum‑
neavoastră. Am trimis memo‑
riul la Ministerul Educaţiei şi 

Cercetării, autoritate abilitată 
cu cercetarea şi analizarea pro‑
blemelor semnalate”.

Toţi preşedinţii post‑revolu‑
ţionari au fost foarte ocupaţi cu 
plimbarea moaştelor unor sfin‑
ţi şi nu în ultimul rând, de îm‑
bălsămarea moaştelor industri‑
ei româneşti, ale agriculturii şi 
moralei noastre, neavând timp 
pentru creativitatea şi inventica 
românească, care din păcate au 
devenit sublime şi inexistente.

De aceea, vin cu rugămintea 
stăruitoare de a acţiona rapid şi 
eficient, în vederea găsirii unei 
soluţii viabile şi legale în scopul 
preluării efortului financiar din 
spatele inventatorilor şi asigu‑
rarea derulării continue şi fără 
poticniri a procesului de breve‑
tare şi de aplicare a tuturor ide‑
ilor originale cu fundamentare 
ştiinţifică lansate de toţi inven‑
tatorii din patria noastră.

Ing. Dragomir Pop

Propuneri 
de invenţii 
înregistrate 
la OSIM în 
perioada 
1990-2005

Lista 
invenţiilor 

1. Instalaţie pentru 
transformarea ener‑
giei cinetice a apelor 
curgătoare în energie 
mecanică şi electrică. 
(brevetată)

2. Automobil ecolo‑
gic.

3. Propulsor pentru 
ambarcaţiuni uşoare. 
(brevetată)

4. Elice propulsoare 
pentru nave, fără bu‑
tuc. (brevetată)

5. Cale de rulare şi 
vehicule glisante.

6. Vehicul triciclu cu 
acţionare musculară.

7. Hidroglisor cu 
propulsoare acţionat 
manual. (brevetată)

8. Element pentru 
zidărie şi procedeul de 
fabricaţie a acestuia.

9. Motor cu ardere 
internă fără arbore co‑
tit.

10. Element com‑
bustibil şi procedeul 
de fabricaţie.

11. Vehicul cu acţio‑
nare musculară pentru 
calea ferată îngustă.

12. Carusel hidraulic 
acţionat muscular.

13. Vehicul gravitaţio‑
nal cu destinaţii multi‑
ple.

14. Ambarcaţiune 
demontabilă cu pro‑
pulsor acţionat mus‑
cular.

15. Mecanism pro‑
pulsor pentru vehicule 
terestre şi  ambarcaţiuni, 
acţionat muscular.

16. Trotinetă cu pro‑
pulsor acţionat muscu‑
lar.

Faţă de ameninţarea mortală 
pentru mediul ambiant al între‑
gii planete, generată de înmul‑
ţirea exponenţială a centralelor 
electrice consumatoare de hi‑
drocarburi şi a centralelor ato‑
moelectrice, dar mai cu seamă 
apariţia milioanelor de autove‑
hicule, ca inventator român, am 
conceput o centrală electrică 
fără să degajeze niciun fel de 
deşeuri.

Această centrală electrică nu 
necesită niciun fel de combus‑
tibil şi nici amenajări hidroteh‑
nice complexe şi costisitoare 
(lacuri de acumulare, baraje, 
canale de aducţiune, cursuri de 
apă etc.), ci doar un bazin (cutie 
metalică, cutie din PVC, bazin 
din beton armat) cu apă, în care 
este imersat agregatul mecanic 
ce pune în mişcare prin forţa 
ascensională a lichidului, un ge‑
nerator electric montat în afara 
bazinului.

Avantaje uluitoare

Ca avantaje, generate de 
acest agregat mecano‑hidrau‑
lic, enumerăm:

[ Poate fi amplasat în bazine 
cu apă de adâncimi impuse de 
mărimea puterii energetice ce‑
rute de consumator (pentru o 
comună sau un cartier cu 2000 
de locuinţe, un bazin în supra‑
faţă de 30 mp şi cu adâncimea 
de 8‑10 m asigură o putere de 
peste 1000 kW);

[ Prezintă posibilităţi nelimi‑
tate pentru amplasarea acestui 
tip de centrală electrică în orice 
zonă planetară (la mare, în zone 
de baltă, la munte, în deşerturi 
nisipoase, terenuri stâncoase 
etc);

[ Este un agregat meca‑
no‑hidraulic 100% nepoluant, 
iar costurile de execuţie, ex‑
ploatare şi întreţinere sunt in‑
comparabil mai reduse faţă de 
cele generate de toate centra‑
lele electrice cunoscute până în 
prezent.

[ Nu produce niciun gram 
de deşeu, comparativ cu cen‑
tralele termoelectrice bazate 
pe hidrocarburi sau a celor ato‑
moelectrice care anual elimină 
milioane de tone de deşeuri la 
nivel planetar;

[ Nu necesită niciun metru 
pătrat de suprafaţă pentru de‑
pozitarea deşeurilor sau a altor 

Oameni care gândesc

Disperarea 
unui inventator

] Ardeleanul, devenit gălăţean, care nu şi-a scos pasiunea la pensie 
] Inginerul Dragomir Pop este colecţionar de brevete ] Scrisoare des-
chisă „Salvaţi inventica românească” ]  Centrală electrică fără deşeuri 
] Ecologiştii habar nu au ce i-ar putea ajuta ] Unde sunt investitorii 
interesaţi să creeze locuri de muncă?  

portret de octogenar ocupat

A rdeleanul Pop Dragomir s‑a născut la Albeşti, o comună de lângă Sighişoara. 
După absolvirea Institutului de Industrie Uşoară, secţia Mecanică, din Iaşi, 
a lucrat la Întreprinderea textilă „Fusul” din Galaţi, apoi a fost inginer şef la 

„Brateşul” ( Fabrica de nasturi şi accesorii metalice) şi apoi director la „11 iunie”, între‑
prinderea gălăţeană de produse metalice litografiate (făcea cutii de conserve, unelte 
agricole, mobilier metalic sanitar etc). A mai fost, timp de 13 ani, inspector şef adjunct 
la Inspectoratul teritorial pentru controlul fondurilor fixe. Acum este pensionar. Dar 
pasiunea sa pentru invenţii nu a ieşit la pensie. 

Katia Nanu
katia@viata‑libera.ro

Text şi foto:

Scrisoare deschisă

Salvaţi ”Inventica Românească”
Total ecologică

Centrală electrică fără deşeuri

Cifre, nu vorbe
Comparaţii necesare

Date comparative privind energia electrică genera‑
tă de instalaţiile producătoare de electricitate cunos‑
cute până în prezent, cu avantajele ce sunt asigurate 
de generatorul acţionat de forţa ascensională a lichi‑
delor.

1. O centrală nucleară cu un generator electric de 
800 MW poate asigura maximum 2 kw/mp teren ocu‑
pat activ (fără să calculăm poluarea letală degajată pe 
zeci de km2);

2. O centrală hidroelectrică de 800 MW poate asi‑
gura 0,1 kw/mp teren ocupat;

3. O centrală termoelectrică de 800 MW poate pro‑
duce 1 kw/mp teren ocupat cu poluare permanentă a 
solului, apelor şi a aerului pe zeci de km2.

4. O centrală coliană formată din generatoare sus‑
pendate în număr de 50‑60 bucăţi, cu o putere insta‑
lată de 800 Mw produce cca. 2 Kw/m2 ocupat.

Generatorul electric acţionat de forţa ascensională 
a lichidelor produce 30 kw/mp suprafaţă ocupată, iar 
gradul de poluare generală (apă, sol, aer) este zero.

Ing. Dragomir Pop,
Galaţi, str. Domnească nr. 144, 

bl. C, ap. 8, tel. 0236412809

reziduuri cum se întâlnesc la 
centralele termice sau atomoe‑
lectrice, care necesită suprafeţe 
mari, atât pentru depozitarea 
materiilor prime, cât şi pentru 
deşeuri (un pericol mortal pen‑
tru mediul ambiant îl constituie 
deşeurile radioactive produse 
de centralele nucleare);

[ Nu necesită niciun fel de 
mijloace de transport pentru 
combustibil sau pentru trans‑
portarea deşeurilor, aşa cum 
întâlnim la centralele termice şi 
la cele nucleare (căi ferate şi mii 
de vagoane).

Faţă de enormele avantaje 
enumerate mai sus şi generate 
de „Centrala electrică fără deşe‑
uri”, invenţie a cărui autor este 
subsemnatul, stau la dispoziţia 
oricărei comisii tehnice (la nivel 
de guvern sau academic), pen‑
tru evaluarea parametrilor teh‑
nico‑economici ce îi pot asigura 
aplicarea invenţiei menţionate, 
punându‑le la dispoziţie în con‑
diţii legale, desenele cu toate 

detaliile tehnice pentru a se pu‑
tea trece rapid la proiectarea şi 
executarea unui prototip al in‑
stalaţiei, urmând apoi trecerea 
la producţia de serie.

Reducerea poluării şi 
locuri de muncă

Prin fabricarea în ţara noas‑
tră a acestei „Centrale electrice”, 
sub licenţă românească, vom 
genera zeci de mii de locuri de 
muncă în multe domenii de ac‑
tivitate (în construcţii de maşini, 
în industria maselor plastice, în 
industria energetică etc.) şi în 
mod deosebit vom contribui la 
reducerea generatoarelor de 
poluare letală a mediului între‑
gului glob.

Un alt efect pozitiv ce‑l poa‑
te genera această invenţie, este 
saltul la producţia de export, 
acoperit de licenţă românească 
asupra acestei invenţii.

Ing. Dragomir Pop

Avantajele centralei Dragomir Pop
Locuri de muncă în toate domeniile

Prin fabricarea în ţara noastră a acestei „Centrale electrice”, sub 
licenţă românească, vom genera zeci de mii de locuri de muncă în 
multe domenii de activitate (în construcţii de maşini, în industria 
maselor plastice, în industria energetică etc.) şi, în mod deosebit, 
vom contribui la reducerea generatoarelor de poluare letală a me‑
diului întregului glob.

Zeci de mii de lei
Costul unei invenţii

“În anii postrevoluţionari am înregistrat 16 propuneri de inven‑
ţii, pentru a căror proceduri de brevetare trebuie să achit suma de 
126.900 lei (revenind fiecărui dosar în parte suma de 7.900 lei). Acestei 
taxe se mai adaugă în următorii ani, după brevetare, o taxă de pro‑
tecţie, care pentru cele 16 invenţii (dosare) înseamnă 310.000 lei.” 

(K.N.)
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Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro

Hm, civilizaţia…
Să facă aşa la Brăila

Brăileanul Florin M., de 26 de ani, se afla pe strada 
Elena Doamna când a fost văzut de agentul comunitar 
că arunca ambalajele de hârtie ale unor produse alimen‑
tare pe trotuar. Tânărul a fost sancţionat cu 40 de lei.

Elena Parapiru

La Cimitirul Evreiesc
Molozar agnostic

Gălăţeanul Marius P., de 38 de ani, depozita moloz în 
spatele Cimitirului Evreiesc. Bărbatul a fost sancţionat cu 
200 de lei de către poliţistul comunitar.

Elena Parapiru

„Năpasta”, „Înainte de tăcere”, 
„Înghiţitorii de săbii” sunt cele mai cunos‑
cute filme ale regizorului de teatru şi film 
Alexa Visarion. A montat piese de teatru, 
cu succes, în întreaga lume.  Un vrăjitor al 
imaginilor, care îţi captează atenţia atunci 
când îţi vorbeşte. Am reuşit să vorbesc  pu‑
ţin cu maestrul, la Galaţi…

‑ Cum aţi ajuns să montaţi Caragiale 
tocmai în Islanda?

‑ Din Suedia. Jucam în Suedia un Cehov 
şi m‑am trezit într‑o zi chemat de directo‑
rul teatrului, care mi‑a zis: „Vezi c‑or să te 
cheme în Islanda.” Cine? „Păi, au fost la o 
repetiţie două doamne de la teatrul stu‑
denţesc – cum s‑ar spune –  din Islanda”. 
E adevărat, m‑au contactat în România şi 
mi‑au zis: „Ce vrei să pui?” Ce vreţi dum‑
neavoastră – le‑am spus. „Nu, ce vrei tu, 
pentru că vrem să invităm pe cineva care 
vine şi cu specificul…” Zic: Domnule, aş 
pune Ionesco… „Dar ai pus la Moscova un 
autor…” Pusesem înainte, la Moscova, un 
Caragiale – „O noapte furtunoasă”. „Păi, 
puneţi şi la noi Caragiale!” Am trimis textul. 
În franceză, tradus de Lipatti (celebru com‑
pozitor şi pianist român, n.red.). Ei l‑au dat 
apoi unui mare poet al lor, să‑l traducă în 
islandeză. 

‑ Mă întreb cum or fi tradus oare… 
„bibicule”?

‑ Ţin minte: „Bibihena”. Am lucrat îm‑
preună cu traducătorul, un tânăr islandez, 
pe momente. A fost foarte interesant. El 
a citit povestea în franceză, tradusă de dl 
Dinu Lipatti. Care nu era o traducere foar‑
te bună. Ce a fost interesant, atunci când 
am citit piesa cu actorii, eu aveam textul 
românesc şi ei în islandeză. Şi reacţionau la 
replici exact ca mine! Să fi văzut cum jucau 
actorii aceia tineri! Am şi înregistrat o repe‑
tiţie: un teatru excelent! Probabil că domnul 
care tradusese, căruia îi spusesem că I. L. 

Caragiale e părintele spiritual al lui Eugene 
Ionesco, că intră în zona aceasta,  Jarry 
(Alfred Jarry, autorul piesei „Ubu rege”), deci 
l‑am pregătit într‑un fel, a adaptat specificu‑
lui lor. S‑au făcut şi adaptări, de exemplu, nu 
spuneau Nae Girimea, Nae, ci Noe. Bibicului 
în spuneau bibihena – nu ştiu ce înseamnă 
la ei… Cel care l‑a jucat pe Crăcănel era ex‑
celent! Acum e mare regizor de film…

‑ Nu aţi actualizat piesa prin costu‑
me?

‑ Nu‑nu‑nu ‑ a fost ca o farsă, cu miză 
existenţială. Adică, marele nimic al existen‑
ţei. A fost foarte interesant, vă spun, pentru 
mine, în primul rând.

‑ Cum a fost Caragiale la ruşi?     
‑ La ruşi a fost mai greu, pentru că era o 

traducere proastă şi atunci ei nu înţelegeau 
de ce e mare Caragiale. S‑au făcut cinci tra‑
duceri, până la urmă. În final a tradus‑o un 
poet din Basarabia, care tradusese şi Sorescu. 
A venit la repetiţii – aşa am lucrat apoi şi în 

Islanda ‑ şi i‑am explicat şi atunci şi a făcut 
un text. Chiar a exagerat puţin în absurd, eu 
l‑am mai ponderat. Abia atunci mi‑au spus 
ruşii de ce e atât de mare Caragiale.

‑ S‑a jucat la celebrul MHAT, mi se 
pare… 

‑ Da. M‑am simţit excelent cu trupa de 
acolo... Era în ´82 – sunt anii mei cei mai 
buni, când am lucrat în Est şi în Vest. 1989 
m‑a prins în Islanda. Acolo, pe 19 octombrie 
1989, m‑au întrebat următorul lucru: „Pică 
Ceauşescu?” Deci nu m‑au întrebat cine‑i 
Caragiale… Le‑am zis că da, pică. M‑au în‑
trebat: „Când?”  Le‑am răspuns că nu ştiu 
exact, dar pică. „Anul acesta?” Probabil, am 
zis eu. Şi a apărut asta scris mare în ziar, a 
doua zi… 

‑ Este o performanţă să fii aplaudat 
de un public de teatru format, ca acela 
rus…

‑ Ceea ce a fost interesant – românii nu 
m‑au vrut, n‑au vrut să mă lase pe mine, au 

vrut să‑l trimită pe Horia Popescu, c‑au zis că 
el e de la Teatrul Naţional. Şi am văzut pentru 
prima dată ce înseamnă solidaritatea artişti‑
lor. Ei nu mă cunoşteau pe mine, dar au zis: 
„Nu luăm pe cine ne trimite!” Le povestisem 
spectacolul şi mi‑au spus: „Pe acesta vrem 
să‑l facem!” Şi „după lupte seculare” au amâ‑
nat un an montarea spectacolului – asta soli‑
daritate! Ministerul le spusese că sunt plecat 
în America. Eu eram plecat în America, dar 
pentru trei luni. Şi‑au spus: „Rămâne pentru 
când vine din America!” Şi‑au amânat un an 
festivalul! Când l‑au făcut, s‑au purtat impe‑
cabil! Însă, la vizionare, s‑a ridicat ministrul şi 
a zis: „Domnule, ar trebui  schimbat directo‑
rul artistic (regizeor, cum zic ei)!” „De ce?”  „E 
cam multă ceaţă şi incertitudine.”  „Dar când 
fac spectacole de 7 Noiembrie nu e ceaţă?! 
Vă rog frumos, aici nu vă legaţi!”  Am aflat şi 
că m‑a  reclamat unul la Comitetul Central 
al Uniunii Sovietice că era vorba despre 
Revoluţia din Octombrie… … Au fost nişte 
lucruri extraordinare legate de capacitatea 
actorilor de a înţelege nuanţe. Era Cerbakov, 
o mare vedetă… 

‑  Ca regizor de film, v‑aţi scris singur 
scenariile… 

‑ Am făcut patru din scenarii singur‑sin‑
gur. Mă bucur de exemplu  pentru o replică 
foarte frumoasă din filmul meu „Înghiţitorul 
de săbii”: „Ordon şmecherii!”… Un scenariu 
l‑am făcut cu  Radu F. Alexandru, am pornit 
de la un scenariu al lui. Acum am pornit de la 
un scenariu al meu, dar pentru că este vorba 
despre o generaţie de 20 de ani, nu mergea 
să le ştiu eu din teorie şi mi‑am luat pe cine‑
va de 23 de ani, care să aibă limbajul, fluxul 
acesta… Ambiţia mea era să rămân eu, dar 
să fac un racord. Viaţa totdeauna e în ziua 
de azi!  

Text şi foto: Victor Cilincă

„Şanţul de apărare a Galaţiului 
l‑am găsit eu! L‑am găsit: nu e 
chiar pe strada Coşbuc, cum 
se spune”, am aflat de la in‑
ginera gălăţeancă Margareta 
Bălan, singurul expert şi verifi‑
cator din Galaţi atestat  pentru 
terenuri de fundaţie de către 
Ministerul Dezvoltării Regionale 
şi Locuinţei.  Se ştie, din tradiţie: 
cam pe locul unde trece astăzi 
strada George Coşbuc se întin‑
dea, în vestul municipiului, o 
râpă. Că a fost şanţ de apărare 
sau de fapt şanţ de demarcare 
a oraşului Porto‑Franco, ca să 
nu se facă în această direcţie 
contrabandă cu mărfurile excep‑
tate de taxe, toată lumea este 
de acord cu amplasarea. Până 
acum. Cunoscut specialist în fun‑
daţii şi terenuri, dna Bălan a făcut 
foraje într‑o curte, pentru că pro‑
prietarul a dorit să ridice acolo o 
construcţie. Nu mică i‑a fost mi‑

rarea să constate că terenul nu 
era stabil, fiind un fel de groapă 
adâncă, plină de nămol. Mai mul‑
te determinări au făcut‑o să înţe‑
leagă că de fapt este vorba des‑
pre un şanţ mare, colmatat. Dar 
nu a fost singura astfel de zonă 
cercetată: „L‑am găsit undeva pe  
strada Etna şi, recent, într‑o curte 
pe strada Eternităţii. Şanţul are o 
adâncime de opt‑nouă metri. E 
plin cu apă, are încă mâl, mizerie. 
Pe urmă, l‑am găsit şi pe stra‑
da Movilei, acolo unde era un 
atelier mecanic. L‑am mai găsit 
pe strada Plantelor.”  Am vorbit 
cu proprietarul terenului de pe 
Eternităţii, care ne‑a rugat să‑i 
respectăm anonimatul. În pri‑
măvară va începe să construias‑
că o clădire pe acel teren. Ocazie 
cu care am putea avea surprize, 
căci în astfel de locuri se arunca 
şi gunoiul şi cine ştie ce obiec‑
te pierdute sau aruncate acolo 

Vitrina cu ştiri
Bereşti
Gică Palade 
umblă 
cu Mexicul 
în buzunar

Cetăţean al Bereştiului, 
Gică Palade (zugrav, 27 
de ani), duce cu sine, pe 
unde umblă, monede 
vechi, fiecare cu poves‑
tea sa. Creiţarul de la 
1816 („Ein Kreuzer”) e din 
aramă; moneda emisă de 
Republica Mexicană în 
anul 1882, în valoare de 
zece dolari (bineînţeles, 
mexicani), alt punct tare 
al dumnealui. Piastrul de 
27 g, cu valabilitate de 
circulaţie în „Indo‑Chine 
Francaise”, 1908, încă o 
dovadă că Gică Palade are 
prin ce privi spre finanţele 
din alte timpuri, ale con‑
tinentului sud‑american, 
Asiei şi Europei. Întrebat 
dacă este dispus să vân‑
dă ceva din numismatica 
sa la purtător, a negat 
(„Deocamdată, mi‑a spus, 
mai aştept!”). 

Ca să‑i meargă bine 
oraşului său natal, iată ce 
consideră dumnealui că 
ar trebui să se facă în 2010 
la Bereşti: 1. Să se repare 
ştrandul, în vederea re‑
deschiderii sale la începu‑
tul viitorului sezon estival. 
Vrea să mai vadă o dată 
bârlădeni tineri venind la 
Bereşti, grupuri‑grupuri, 
pentru a se bronza şi îno‑
ta; 2. Să se amenajeze, 
în zona Grupului Şcolar 
„Paul Bujor”, un loc de joa‑
că pentru copiii din aceas‑
tă parte a târgului; 3. Să se 
organizeze transportarea 
preşcolarilor din cartiere‑
le mărginaşe Munteneşti, 
Voineşti şi I.A.S.‑case 
muncitoreşti la grădiniţă 
(„Unii, a motivat, sunt ne‑
voiţi să parcurgă distanţe 
de peste 1,5 kilometri, pe 
jos”).    

De Crăciun
A dat dascălul 
afară din curte!

Întâmplare reală, din 
Postul Crăciunului, din‑
tr‑un sat de la capătul ju‑
deţului. Preotul umbla cu 
Ajunul, însoţit de cântăre‑
ţul bisericesc. Înaintea lor, 
anunţul care îi preceda, 
transmis din gură în gură 
– „Atenţie, vine popa!”. 
Câinii, puşi în legătoare. 
Porţile, deschise. La V., 
acelaşi gen de pregătire, 
doar covorul nu era în‑
tins de la poartă până în 
pragul uşii. Masa, în odaia 
de curat, avea pe ea tot 
ce cere datina: câte‑un 
colăcel la fiecare colţ al 
ei, iar la mijloc, sticla cu 
vin şi paharele. Sub faţa 
de masă, „banii pentru 
popă”, puşi de seara.  

Grăbit, preotul ajun‑
sese la mijlocul ogrăzii. 
Cânta şi el, cânta şi das‑
călul. Ieşindu‑le în întâm‑
pinare, stăpânul casei, 
bărbat angajat la o firmă 
din Bucureşti, aflat în „re‑
cuperări”, i‑a întrerupt: 
„Părinte, Sfinţia voastră 
poftiţi în casă, iar jupânul 
dascăl să iasă imediat afa‑
ră din curtea mea. Să nu‑l 
mai prind călcând pe aici 
câte zile va avea. Credea 
că nu aflu?  A încercat, 
nenorocitul, să se dea la 
soţia mea… A avut neru‑
şinarea, pe când eu mă 
aflam la muncă, să‑i pro‑
pună să vină într‑o noapte 
la ea, după cum s‑a expri‑
mat el, să se încălzească 
amândoi. Întrebaţi‑o, că 
este doar aici, de faţă! I‑a 
spus cam aşa: Te plătesc, 
mânca-ţi-aş ochişorii tăi! 
Să ne simţim bine, că doar 
de asta trăim pe faţa pă-
mântului. Şi apoi, banii mei 
nu merg?”  

Serviciul religios a con‑
tinuat, dar şchiopătând, 
oficiat numai de preot. 

Ion Trif Pleşa

La Balinteşti,       
Localnicii 
au intrat 
în... mistreţi!

Dacă vă veţi afla în vre‑
una din plantaţiile silvice 
din împrejurimile satului 
Balinteşti fiţi foarte atenţi 
pe unde călcaţi ori când 
treceţi printre hăţişuri, că 
sunt puse laţuri din şufe 
metalice, pentru prins porci 
mistreţi. Vinerea trecută, în‑
tr‑una din cele 23 de astfel 
de capcane fixate în calea 
râmătorilor sălbatici s‑a 
agăţat un „zburlit”, în greu‑
tate de 80‑85 de kilograme.  
N‑a mai avut cum să scape 
de cuţitul braconierului! 
Tăiat, pus într‑o căruţă şi 
acoperit cu fân, a fost trans‑
portat în sat. E un „sport” 
de iarnă care se practică la 
Balinteşti şi în Băneasa, pe 
scară largă. Mistreţului în 
cauză i s‑a făcut, la distanţă 
de ochii curioşilor, pomana 
porcului, începută, înainte 
de a se trece la belirea lui, 
prin stropirea sa cu ţuică 
fiartă („Primeşte‑l, Doamne, 
şi pe ăsta, că e din patrimo‑
niul Asociaţiei Vânătorilor 
de la Galaţi!”).

Ion Trif Pleşa

Flash Poliţia 
comunitară

Avertismente
Petardele 
îi costă 
pe părinţi

Agenţii comunitari i‑au 
sancţionat cu avertisment 
scris pe gălăţenii Cornel G., 
de 46 de ani, şi pe Mariana 
F., de 33 de ani. Fiecare din‑
tre cei doi a lăsat nesupra‑
vegheat câte un copil, „mi‑
cuţii” aruncând cu petarde 
într‑un grup de oameni de 
pe strada Elena Doamna.

Fileşti
Distracţie 
contra bani

Gălăţeanul George C., 
de 21 de ani, l‑a ameninţat 
pe poliţistul comunitar de 
serviciu în Fileşti. Proasta 
inspiraţie l‑a costat pe tânăr 
500 de lei.

Pe Română
Destin varză

Gheorghe Ş., de 49 de 
ani, din Galaţi, vindea varză 
pe strada Română, în faţa 
blocului B1, fără a respecta 
condiţiile legale. Amenda 
dată de către poliţistul co‑
munitar a fost de 40 de lei.   

Elena Parapiru

Încă un reper istoric

S‑a descoperit şanţul 
de apărare a oraşului! 

 
] Inginera Margareta Bălan a găsit întâmplător unul dintre tronsoane ] Nămolul poate fi o capcană a timpului…

Pe planul din 1908 al oraşului, pe care l‑am găsit la Muzeul de Istorie, zona şanţu-
lui de odinioară, acum str. Coşbuc, se numea, până la str. Tecuci, str. Covurlui

în alt veac ar putea să ne aducă 
informaţii noi din acea vreme... 
Este poate o şansă pentru arhe‑
ologi căci, aflat sub şosea, şanţul 
ar fi rămas inaccesibil, poate veş‑
nic sigilat!  

Străzile gemene 
din Galaţi 
şi Brăila

 Inginera gălăţeancă a lucrat 
mult şi în oraşul vecin. Cum a 
descoperit o parte a şanţului 
de apărare gălăţean pe strada 
Plantelor, a constatat o coinci‑
denţă: „Să ştiţi că şi şanţul de 

apărare din Brăila tot pe strada 
Plantelor l‑am găsit. Şi tot cu 
nouă metri adâncime. A trebuit 
să mut [din proiect]  blocurile de 
pe Plantelor, pe Dorobanţi. Mai 
spre Dunăre, pe strada Brătianu  
a trebuit să mut casa unui jurist, 
tot din cauza şanţului…”

O cotitură 
spre „pastilă”?

Specialistul mai are o supozi‑
ţie: „Nu sunt sigură, pentru că nu 
am avut posibilităţi să cercetez, 
dar părerea mea este că un capăt 
al şanţului de apărare mergea 

spre Dunăre: bănuiala mea este 
că acel şanţ de apărare se sfâr‑
şea la blocul R5 [din Mazepa]. Şi 
urca, pentru că noi n‑am putut 
niciodată să batem piloni acolo 
unde ateriza Ceauşescu [„la pas‑
tilă”, actualul parc de pe Faleza 
Superioară, din faţa Inspecţiei în 
Construcţii].” La forajele făcute 
înainte de construcţia blocului, 
pentru determinarea structurii 
solului, adâncimea stratului de 
sedimente a fost stabilită la 17 
metri. De aceea, şi construcţiile 
din zonă au necesitat metode 
speciale de fundare.

Alexa Visarion sau cum s-a simţit Caragiale în Islanda

„Viaţa totdeauna e în ziua de azi!”
 ]  Ruşii au preferat să-l aştepte un an… ] Când „O noapte furtunoasă” parodiază… Revoluţia din Octombrie

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Miercuri, 6 Ianuarie 2010

10
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c
]

Sp   rt
]

Sp   rt
viaþaviaþa

Din Sportul

gãlãþean

Fotbal

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Volei

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Flash 
Fotbal

A devenit o obişnuinţă ca la 
începutul fiecărui an arbitrii de 
fotbal gălăţeni să sărbătorească 
un minirevelion. Fără prietene 
şi soţii, 30 dintre arbitri (plus pa‑
tru arbitre!) şi‑au dat întâlnire la 
Stadionul „Siderurgistul”.

Mai întâi au încins un meci pe 
terenul sintetic, în care s‑au în‑
trecut echipa tinerilor (căpitan 
Liviu Ciubotariu) şi cea a vârstni­
cilor (Cătălin Savu). Ca de obicei 
în astfel de situaţii, marele meci 
s‑a încheiat la egalitate: 3‑3.

A arbitrat observatorul fe‑
deral Liviu Seceanu, supervizat 
de veteranul arbitrilor, Nicolae 

Cu siguranţă, foarte puţină 
lume de la noi a auzit despre 
Kagami Biraki. Poate doar unii 
dintre practicanţii artelor marţi‑
ale. Poate… În rest…

Ei bine, Kagami Biraki în‑
seamnă petrecerea Revelionului 
Japonez, în variantă niponă.

Sub titulatura „Festival al ar‑
telor marţiale”, Clubul Sakuna 
Kiai din Galaţi va organiza, la 
sfârşitul acestei săptămâni, o 
demonstraţie de măiestrie spor‑
tivă. Vor lua parte zeci de sportivi 
– practicanţi ai artelor marţiale ‑ 
de la toate cluburile gălăţene, 
indiferent de vârstă. Cu acest 
prilej, sărbătorirea venirii Anului 

Nou la japonezi ‑ mari specialişti 
în artele marţiale – va fi organi‑
zată într‑o astfel de reuniune, 
care se doreşte a fi o manifestare 
sportivă de amploare! Cu acest 
prilej vor prezenta demonstra‑
ţii specialişti la stilurile: aikido, 
kyokushin, karate shotokan, 
kendo, judo, qwankido, shaolin, 
taekwondo şi kung‑fu.

Toate aceste minunăţii vor 
putea fi văzute duminică, 10 ia‑
nuarie, ora 10,00, în Complexul 
sportiv „Dunărea” (din cartierul 
cu acelaşi nume) – în clădirea 
fostei Popicării, complet renova‑
tă şi modernizată.

Gh. A. 

[ Antrenorul formaţi‑
ei Manchester City, Roberto 
Mancinci, a declarat că jucătorii 
Cristian Chivu, Patrick Vieira 
şi Ivan Cordoba ‑ toţi de la 
Internazionale Milano ‑ îşi doresc 
să ajungă la echipa sa. 

[ Mijlocaşul lui AC Milan, 
Alexandre Pato, a declarat că 
nu vrea să părăsească echipa 
pregătită de Leonardo, reacţia 
sa venind după ultima ofertă a 
lui Real Madrid pentru transferul 
său ‑ în valoare de 63 de milioa‑
ne de euro. 

[  Fundaşul Cristian Moli­
naro, care este legitimat la 
Juventus Torino, a fost împru‑
mutat până la finalul sezonu‑
lui la gruparea germană VfB 
Stuttgart. 

[ Autorităţile fiscale din Italia 
au decis să scoată la licitaţie pe‑
rechea de cercei ce i‑a fost confis‑
cată selecţionerului Argentinei, 
Diego Armando Maradona, în 
luna septembrie, în contul unei 
datorii de 36 de milioane de 
euro. 

M.C. 

TENIS. Jucătoarea română 
Raluca Ioana Olaru s‑a calificat 
în turul doi la turneul WTA de 
la Auckland (Noua Zeelandă), 
dotat cu premii în valoare to‑
tală de 220.000 de dolari, infor‑
mează site‑ul oficial al compe‑
tiţiei. Raluca Olaru a trecut, în 
primul tur, de sportiva Elena 
Baltacha (Marea Britanie), ve‑
nită din calificări, cu scorul de 
6‑2, 6‑2. În turul doi, Olaru va 
juca în compania belgiencei 
Yanina Wickmayer. Pentru ca‑
lificarea în turul doi, românca 
va primi un cec în valoare de 
2.950 de dolari şi 30 de punc‑
te WTA. Între timp, Arena „ASB 
Tennis Centre”, care găzduieşte 
turneul de la Auckland, a fost 
evacuată, ieri, după ce forţele 
de ordine au găsit în tribune 
un colet suspect. 

REUNIRE. Voleibalistele 
de la Penicilina Iaşi au reluat 
antrenamentele, după o pa‑
uză de trei săptămâni între 
tur şi retur, în vederea me‑
ciului de sâmbătă, cu  SCM 
Universitatea Craiova din 
Divizia A. Antrenorul Daniel 
Banu apreciază că Penicilina 
Iaşi, locul VI la încheierea turu‑
lui, are un program infernal în 
primele trei etape ale returului. 
‘’Sâmbătă mergem la Craiova, 
iar etapa următoare vom juca 
la Bacău. Vor fi două deplasări 
extrem de dificile, cum va fi 
şi primul meci pe care‑l vom 
găzdui în acest an, în compa‑
nia voleibalistelor de la Tomis 
Constanţa, care ocupă primul 
loc din clasament. Va fi greu, 
dar se poate întâmpla orice”. 
La antrenament s‑au prezen‑
tat toate fetele, iar antrenorul 
Daniel Banu n‑a remarcat ca 
ele să fi luat în greutate pe tim‑
pul sărbătorilor de iarnă.

ACCIDENT. Un elicopter 
care urmărea etapa a III‑a 
a Raliului Dakar s‑a prăbu‑
şit în provincia argentiniană 
Catamarca, iar doi dintre cei 
patru oameni care se aflau la 
bordul aeronavei au fost răniţi. 
Elicopterul transporta patru 
persoane, însă doar pilotul şi 
unul dintre asistenţii săi au fost 
răniţi. Cei doi au fost transpor‑
taţi la spital, însă unul dintre ei 
a suferit doar răni uşoare, iar 
situaţia sa nu era atât de gra‑
vă. În cazul celuilalt, leziunile 
suferite au fost mai profunde, 
iar doctorii au decis că rănitul 
trebuie transportat la un spital 
mai mare, unde poate primi în‑
grijire corespunzătoare. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Voleibalistele de la CSU Metal 
s‑au bucurat de foarte puţin 
timp liber pe perioada sărbăto‑
rilor finalului de an 2009. Mai în‑
tâi au fost angrenate în Turneul 
internaţional din Elveţia, pentru 
ca la acest început de an să aibă 
de susţinut primele confruntări 
oficiale din Liga Campionilor. 
Evident, timpul scurt a fost folo‑
sit din plin pentru pregătiri. 

Ieri‑dimineaţă, Zoran Terzici 
(foto) şi elevele sale au părăsit 
Galaţiul, iar la orele după‑amie‑
zii au decolat cu o cursă spre 
Moscova. Sosirea în capitala 
Rusiei a avut loc în cursul serii, 
iar de la Aeroportul Internaţional 
„Lujniki” şi‑au continuat dru‑
mul, cu autocarul, până în oraşul 
Odintsovo. Aici va avea loc, mâi‑
ne, meciul retur cu echipa locală 
Zarechie, pe care, în tur, gălăţen‑
cele au învins‑o cu scorul de 3‑2, 
după o dispută palpitantă. 

În cursul după‑amiezii de as‑
tăzi, fetele noastre vor susţine 
antrenamentul oficial, iar mâine 
(ora 16.00) va avea loc meciul din 
Ligă. Se anunţă o dispută intere‑
santă, întrucât rusoaicele – aflate 
pe ultimul loc în Grupa D, fără ni‑
cio victorie – vor să‑şi ia revanşa 

pentru ceea ce s‑a întâmplat în 
partidele din tur. 

Întâlnirea va putea fi urmărită 
şi pe micul ecran, la Sport.ro. 

Antrenorul gălăţean are la 
dispoziţie întregul lot de ju‑
cătoare: Milena Sadurek, Mira 
Golubovici, Olga Tocko, Daiana 
Mureşan, Sabina Miclea, Nneka 
Onyejekwe, Suzana Cebici, 
Alexandra Trică, Veronica Gomez, 
Sonja Borovinşek, Jelena Alajbeg 
şi Ana Maria Berdilă. 

Deşi face parte din lotul de‑
plasat în Rusia, venezueleanca 
Gomez are puţine şanse să poa‑
tă evolua. “Gomez are o problemă 
destul de gravă, care va necesita, 
după toate probabilităţile, o in‑
tervenţie chirurgicală. Am rămas 
fără ea înaintea unui meci greu 
‑ de totul sau nimic, aş putea spu‑
ne ‑ cu rusoaicele de la Zarechie”, 
a declarat pentru Sport.ro, vice‑
preşedintele clubului gălăţean, 
Alexandru Deju.

Meciul de mâine va fi arbitrat 
de Ritvars Alksnis (Letonia) şi 
Kari Partiainen (Finlanda); obser‑
vator al Confederaţiei Europene 
de Volei – Wolfgang Bohm 
(Austria). 

Al doilea meci al Grupei D, 

[ Prima ligă de fotbal din 
România se află pe locul 11 în‑
tr‑un clasament al celor mai pu‑
ternice campionate din lume în 
anul 2009, potrivit statisticilor 
Federaţiei de Istorie şi Statistică 
a Fotbalului. Liga I a acumulat 
673,5 puncte în 2009 şi a depăşit 
campionate precum Portugalia, 
Grecia sau Belgia. Campionatul 
românesc a ocupat locul 21 în 
clasamentul din 2008. 

[ FC Timişoara l‑a achiziţio‑
nat, de la Benfica Lisabona, pe 
fundaşul stânga român Laszlo 
Sepsi, care a semnat un contract 
valabil cinci ani cu gruparea an‑
trenată de Ioan Ovidiu Sabău. 
“Nu e un pas înapoi sau pe loc, 
faptul că vin din Primera Division 
în Liga I, ci e un mare pas înain‑
te, pentru că voi lucra din nou cu 
omul care m‑a lansat în fotbalul 

mare ‑ Ioan Ovidiu Sabău. Mă bu‑
cur nespus şi abia aştept să încep 
pregătirile cu noua mea echipă. 
Sper să câştig totul în România 
cu FC Timişoara. Am fost cumpă‑
rat definitiv şi am semnat un con‑
tract pe cinci ani”, a spus Sepsi. 

[ Toate echipele din primul 
eşalon, în afara Universităţii 
Craiova, şi‑au programat deja, 
pentru această iarnă, cel puţin 
câte un stagiu de pregătire în 
Antalya, în timp ce pe poziţia se‑
cundă se clasează zonele monta‑
ne, deşi până acum destinaţiile 
erau împărţite între Turcia, Cipru, 
Italia sau Spania. Prima etapă a 
returului sezonului 2009‑2010 
din Liga I este programată la 20 
februarie.

[ Mijlocaşul echipei FC Vaslui, 
Marko Ljubinkovici, despre 
care s‑a vehiculat că este dorit de 

Steaua, a declarat că este măgu‑
lit de interesul formaţiei roş‑al‑
bastre, însă a menţionat că mai 
are şi alte oferte.

[ Noul antrenor principal al 
formaţiei Gloria Bistriţa, Marius 
Şumudică, a declarat că şi‑a do‑
rit întotdeauna să pregătească 
echipa ardeleană, deoarece îl 
leagă o strânsă prietenie cu Jean 
Pădureanu, şi vrea ca la finalul 
sezonului să salveze gruparea 
alb‑albastră de la retrogradare.

[ Fostul antrenor al echipei 
Rapid Bucureşti, Viorel Hizo, va 
ocupa postul de director tehnic 
al formaţiei din eşalonul secund 
Universitatea Cluj, unde va cola‑
bora din nou cu antrenorul prin‑
cipal, Cristian Dulca.

Grupaj realizat de 
M. Chiriliuc 

„De‑ar citi jucătorii 
ce le transmit...”

L‑am prins ceva mai rela‑
xat după Sărbători, dar parcă 
tot avea un nod în gât. Revenit 
în ţară de câteva zile (la Galaţi 
va ajunge vineri, 8 ianuarie), 
Dorinel Munteanu susţine că 
ce‑i mult strică şi că are chef de 
muncă. Are reguli noi pentru 
2010. Admite că abia aşteptă să 
scape de 2009 şi anunţă că ridi‑
că ştacheta: vrea performanţă! 
„Aş vrea ca toţi jucătorii mei să 
citească acest interviu. Le trans‑
mit câteva lucruri cu câteva zile 
înainte de reunirea lotului. Am 
mare nevoie de toată concen‑
trarea lor”, a ţinut să mai spună 
fostul internaţional înainte de a‑l 
întreba, punctual, despre cum ar 
trebui să arate Oţelul în retur.

„Vin Cucu şi Buş”

‑ Dornic de muncă sau mai 
mergeau câteva zile de vacan­
ţă?

‑ E prea multă vacanţă şi ce‑i 
prea mult strică! Sunt dornic de 
muncă, sincer, şi de‑abia aştept 
să mă regăsesc cu băieţii. Vreau 
să ne pregătim cât mai bine că 
ne aşteaptă un retur foarte greu, 
unul mai greu decât turul. Nu 
mă tem, însă, de nimic, pentru că 
băieţii mi‑au demonstrat că pot 

mai mult decât în prima parte a 
campionatului. 

‑ Veţi avea la dispoziţie 
un lot mai bun decât cel din 
toamnă?

‑ Am discutat cu domnul pre‑
şedinte (n.r. – directorul general 
Marius Stan) şi am stabilit ca unii 
jucători să ne părăsească. Vineri 
veţi afla despre cine este vorba. 
Vin alţii, dar este clar că mă ba‑
zez pe acelaşi nucleu de jucă‑
tori. Bănuiesc că aţi aflat că vin 
Stelian Cucu, de la FCM Dunărea, 
şi Laurenţiu Buş, de la Arieşul 
Turda. Mai vine un portar şi voi 
promova câţiva jucători de la 
echipa a doua. 

‑ Locuiţi în Germania. 
N­aduceţi niciun neamţ la 
echipă?

‑ (râde) Aş aduce, dar n‑avem 
bani pentru aşa ceva. 

„Oricum nu mă mai bazam 
pe Jelev”

‑ Vă acoperiţi toate postu­
rile?

‑ Se acoperă, fiţi convins de 
asta. Se mai pot face modificări 
pe parcurs, dar nu vreau modifi‑
cări prea mari. Oricum, vreau un 
lot cu care să avem un retur mai 
bun decât turul, aşa cum am mai 
zis. 

‑ Steaua îl dă ca şi transferat 
pe Jelev. Cum comentaţi?

Bute îi ”stinge”, astăzi, pe pompierii gălăţeni
Campionul mondial la box profesionist, Lucian Bute, se va afla astăzi în Galaţi pentru a inaugura un teren 

sintetic de fotbal din curtea Inspectoratului Judeţean de Pompieri. Pecheanul nu‑şi va folosi pumnii cu care 
şi‑a păstrat centura de campion şi mai degrabă va bate mingea, el urmând să primească şi un tricou de fotba‑
list de la pompieri. Terenul oamenilor cu cască şi tulumbă, dotat cu gazon artificial, a costat 1,4 miliarde de lei 
vechi şi reprezintă cotizaţia tuturor militarilor, dar şi sponsorizările unor firme din oraş.

Dănuţ Lungu

Meci amical 
de handbal: 
Oţelul ‑ CSM 
Slobozia

[ Cu câteva zile îna‑
inte de reluarea Ligii 
Naţionale de handbal fe‑
minin, echipa gălăţeană 
Oţelul continuă pregăti‑
rile cu multă asiduitate. 
Pe 2 ianuarie au fost re‑
luate pregătirile, iar as‑
tăzi vor susţine un meci 
de verificare. Parteneră 
este divizionara A – CSM 
Slobozia, iar jocul va în‑
cepe la ora 10,30, la Sala 
„Siderurgistul”.

Meciurile Ligii Naţio‑
nale se vor relua în we‑
ekend, când Oţelul le 
va întâlni, pe teren pro‑
priu, pe buzoiencele de 
la HCM (sâmbătă, 9 ia‑
nuarie, ora 12,00 ‑ Sala 
„Siderurgistul”).

[ Echipa naţională a 
României a terminat cu o 
victorie Turneul internaţi‑
onal de hochei pe ghea‑
ţă pentru juniori Under 
15, din oraşul Poprad 
(Slovacia). Românii, care 
au jucat  sub denumirea 
Phoenix 1, au trecut de 
selecţionata Zilina cu 
7 ‑ 0. Printre marcatori 
s‑a aflat şi Alexandru I. 
Munteanu (două goluri), 
de la Dunărea Galaţi, elev 
al antrenorului Marius 
Trandafir, de data aceas‑
ta şi antrenor al lotului: 
‘’Sunt foarte mulţumit de 
evoluţia  jucătorilor mei, 
atât de Munteanu cât şi 
de colegul lui, Gheba. 
Trebuie să arăt că ne‑am 
luptat de la egal la egal 
cu echipe care participă 
în competiţiile mondi‑
ale la vârf. Toţi compo‑
nenţii echipei României 
sunt de mare viitor’’, a 
încheiat antrenorul gă‑
lăţean. Într‑un alt joc, 
Selecţionata Slovaciei (U 
15) ‑ România 5 ‑ 0. 

[ Boxerii de la 
Dunărea sunt printre 
cei mai harnici sportivi 
gălăţeni. Aceştia au în‑
ceput pregătirile imediat 
după Anul Nou, efec‑
tuând câte două antre‑
namente  pe zi. Prima 
competiţie este „Cupa 
României’’ pentru juni‑
ori, care va debuta pe 1 
februarie. Tehnicianul 
gălăţenilor ‑ antrenorul 
emerit Costel Burlacu, 
antrenor al lotului naţio‑
nal de juniori ‑ are încă un 
obiectiv la prima compe‑
tiţie oficială a sezonului, 
selecţia pentru echipa 
naţională. ”Împreună cu 
colegii mei, Constantin 
Dia şi Nicolaie  Aliuţă, tre‑
buie să stabilim urgent lo‑
tul care se va pregăti ‑ ca 
şi până acum ‑ la Centrul 
Olimpic de la Galaţi. 
Timpul este foarte scurt, 
pentru că la 1 martie tre‑
buie să ne prezentăm la 
Campionatele Europene 
cu o formaţie competiti‑
vă’’, a conchis antrenorul 
de la CSM Dunărea. 

Gh. Arsenie

Minirevelionul arbitrilor!

Rainea.
A urmat o repriză a III‑a – la 

cantina Liceului Sportiv. Arbitrii 
şi‑au depănat amintiri, şi‑au fă‑
cut planuri de viitor şi au ciocnit 
o cupă de şampanie.

Mulţumiţi că partida de fotbal 
s‑a încheiat la egalitate (!!!), arbi‑
trii au ţinut ca întâlnirea lor să fie 
imortalizată şi de aparatul foto.

Gh. Arsenie

Aţi auzit de 

Kagami Biraki?

Fotbal 
internaţional 

Pentru meciul retur, de mâine, 
cu Zarechie Odintsovo, din Champions League 

Antrenorul Oţelului vrea să controleze tot

‑ Să fie sănătos, oricum nu mă 
mai bazam pe el în retur. Totuşi, 
din câte ştiu, nu este liber de con‑
tract, însă el este un jucător valo‑
ros care ar face faţă în Ghencea. 

‑ Pe cine aţi vrea la schimb 
de la formaţia bucureşteană? 
Domnul Stan îl cere pe Răzvan 
Ochiroşii…

‑ Nu este corect să nominali‑
zez eu pe cineva din lotului Stelei 
care să vină la schimb, dar cu si‑
guranţă sunt destui jucători aco‑
lo care ne‑ar ajuta foarte mult. 
Cei tineri sunt de mare perspec‑
tivă. 

‑ Ce n­aţi mai vrea să se re­
pete din anul care tocmai a 
trecut?

‑ În primul rând, situaţia finan‑
ciară, fiindcă numai noi ştim cum 
am trecut prin această perioadă. 
Am avut sprijinul jucătorilor, nu‑i 

laud, dar au dat dovadă de mare 
caracter. Sper ca în continuare să 
pună fotbalul pe primul plan. A, 
şi nu mai vreau să luăm atâtea 
goluri, am încasat prea multe!

„Vreau un grup unit”

‑ Lucruri noi de la 2010?
‑ Avem deja şase luni de când 

suntem împreună, adică am tre‑
cut de acomodare, şi îi anunţ pe 
jucători că ridic ştacheta pentru 
că eu impun regulile. Aportul 
individual şi cel de grup trebuie 
să crească, pentru ca, automat, 
să crească jocul echipei. Vreau 
ca jucătorii să creadă mai mult în 
potenţialul lor. Şi tot ca noutate ‑ 
niciun jucător nu va mai acorda 
interviuri fără ştirea mea. 

‑ De ce?
‑ Nu mai vreau interviuri fără 

controlul meu, pentru că am 
avut destule situaţii în toamnă 
când au apărut în presă afirma‑
ţiile unor jucători, iar ei le‑au 
negat. Aceste lucruri au afectat 
grupul şi eu vreau linişte în ves‑
tiar. Fiecare va avea dreptul să 
vorbească, nu bag pumnul în 
gură nimănui, dar va fi nevoie de 
un acord prealabil. Îmi doresc un 
grup unit la Oţelul!

‑ Relaţia cu suporterii va ră­
mâne la fel de încordată?

‑ N‑am avut niciodată proble‑
me cu fanii, chiar dacă unii mi‑au 
cerut demisia. Sunt convins, însă, 
că au înţeles că jucătorii au ne‑
voie de sprijinul lor şi îmi doresc 
să vină cât mai mulţi pe stadion, 
să fie cât mai aproape de băieţi. 
Numai împreună putem obţine 
rezultatele pe care le visează su‑
porterii. 

„Interviuri doar cu ştirea mea!”
[ Dorinel Munteanu susţine că jucătorii săi vor oferi declaraţii presei doar cu acordul său prealabil [ „Am 
avut destule situaţii în care au apărut unele afirmaţii în mass‑media, iar jucătorii n‑au recunoscut că le‑au 

făcut, iar asta a afectat grupul”, îşi motivează tehnicianul ultima sa măsură 

Dorinel 
Munteanu 

impune noi 
reguli pentru 

returul 
Campionatului 

Ligii I

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Liga I a luat faţa Greciei şi Belgiei

CSU Metal a plecat în Rusia 

dintre Asystel Novara şi Fakro 
Muszyna se va disputa în aceas‑
tă seară. 

[ Revenirea acasă a campioa‑
nelor noastre va avea loc vineri 
seara. În aceste condiţii, meciul 
de sâmbătă, cu Tomis Constanţa 
– derbiul campionatului – se va 
disputa duminică, 10 ianuarie, 
ora 17.00, în Sala „Siderurgistul”. 

Gh. Arsenie  
M. Chiriliuc 

La închiderea 
ediţiei

Ochiroşii 
vine la Oţelul!

Conducerea Clubului de 
Fotbal Oţelul a reuşit ieri seară 
să dea o lovitură pe piaţa tran‑
sferurilor: l‑a înregimentat pe 
mijlocaşul Răzvan Ochiroşii, 
de la Steaua Bucureşti, cedân‑
du‑l la schimb pe fundaşul 
central Jivko Jelev, care ori‑
cum intrase în conflict cu gru‑
parea dunăreană. Ochiroşii va 
fi deţinut în coproprietate cu 
clubul din Ghencea. Astfel, 
internaţionalul de tineret revi‑
ne în oraşul din care a plecat 
acum aproape cinci ani.

Alte detalii ‑ în ziarul nostru 
de mâine.

D.Lungu
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4 sdec M 39B, T-uri, et. 2/4, simplu  30.000E
4 dec M 21, D-uri, et. 6/8, simplu, 2 bai, 2 balc.  52.000E
4 dec M 20, B-uri, et. 3/4, simplu, 2 bai, 2 balc.  54.000E neg
4 dec ICF, L-uri, et. 3/4, simplu, 2 bai  55.000E
4 sdec M 17, et. 1/4, CT, TP, AC, g+f+p, 2 bai  55.000E
4 dec M 21, PR-uri, et. 1/8, simplu, 2 bai, 2 balc.  58.000E

Casa Str. Al. Cernat, 4 cam, 2 bai, 
bucatarie, St=210mp, Sc=110mp, D=15m, 
sau schimb cu apt. 2,3 cam  56.000E neg
Casa Zona Patinoar, St=120mp, Sc=90mp, 
4 cam, bucatarie, baie, hol, constr. din BCA, gaze, 
canalizare, TP, g+f, 55.000E neg, sau schimb cu 3 dec M 39 
Vila S+P+E+M, la rosu, 
Arcasilor/Zimbrului, St=340mp, Sc= 315mp  200.000E neg

Teren 400mp, Str. Gerului, D=12m, 
toate utilitatile  200E/mp
Teren 680mp, Str. Razboieni, 
toate utilitatile  150E/mp neg
Teren 1.200mp Arcasilor/ Zimbrului, 
2 deschideri, toate utilitatile pe teren  100E/mp
Teren 5.000mp Atlas D=25m la DJ  55E/mp
Teren 8.000mp, DN26, 2 deschideri 50mx160m
Loturi 500mp Arcasilor, 
toate utilitatile  60-90E/mp neg

Inchirieri

Gars. TIG 1, A-uri, et. 1/4, g+f+Tp  150E/luna
2 dec Piata Centrala, C-uri, 
et. 4/4, mobilat modest  500lei/luna
2 dec MAZ 1, BR-uri, et 8/10, mobilat si utilat  200E
3 sdec Centru, et 3/4, mobilat si utilat  250E
Spatiu comercial 100mp, 
Mazepa, Str. Brailei  800E/luna

Vanzari apartamente:

Gars M 19, bloc G2, et.4/4, balcon, baie simpla  30.000lei
Gars M 19, bloc G2, et. 2/4, balcon, 
baie, TP, libera, UM  40.000lei
1 cam M 19, R-uri, et. 1/4, g+f+p, renovata  70.000lei neg
1 cam M 38, N-uri, parter, TP, UM, gaze  75.000lei
1 cam M 20, J-uri, et. 10/10, simplu, 31mp  80.000lei
1cam M 17, parter, bl. mixt, simplu, 25mp  85.000lei
1 cam ICF, N-uri, et. 2/4, g+f+p  22.000E
1 cam M 20, A-uri, bl. mixt, 40mp, TP, AC  95.000lei
1 cam MAZ 1, BR-uri, 38mp, TP, g+f+p, liber  100.000lei
1 cam TIG 1, PS-uri, et.7, simplu  100.000lei
1 cam PORT, bl. mixt, 42mp, 
g+f+p, TP, AC, CT, buc. mobilata  110.000lei
1 cam MAZ 1, Salcia, et. 2/4, g+f+p  27.000E
1 cam MAZ 1, G-uri, et. 2/7, g+f+p, 
TP, UM, renovata  30.000E neg
1 cam Str. Nae Leonard, R-uri, et. 2/4, g+f+p, 42mp 31.000E

2 cam M 19, L-uri, Tp, gaze  80.000lei
2 dec M 19, G-uri, et. 2/4, g+f+p  85.000lei
2 dec M 19, R-uri, et. 2/4, parchet, Tp, Um  105.000lei neg
2 cam M 38, N-uri, et. 3/4, Tp, UM  110.000lei neg
2 dec M 39A, Y-uri, et. 2/4, simplu  117.000lei neg
2 sdec M 16, A-uri, et. 4/4, TP, curat  125.000lei
2 dec IREG, SD-uri, et. 4/4, 
simplu, 3 balcoane  135.000lei neg
2 dec DOJA, et. 4/4, simplu, curat  140.000lei
2 dec M 18, G-uri, et. 1/10, simplu  140.000lei
2 dec M 20, A-uri, et. 3/4, simplu, liber  143.000lei
2 sdec M 16, A-uri, p/4, balcon, 
TP, renovat, mobilat  145.000lei
2 dec Piata Centrala, C-uri, 
et. 4/4, curat, liber, 56mp  147.000lei
2 cam TIG 2, circular, et. 5/10, g+f+p, TP  150.000lei

2 dec M 20, et. 3/4, Tp, UM, liber  155.000lei
2 dec M 19, et. 8/10, simplu, 2 balc., 56mp  160.000lei neg
2 sdec MAZ 1, C-uri, parter, liber, simplu  165.000lei neg
2 dec ICF, P-uri, et. 4/5, liber, TP, 55mp  40.000E
2 dec SID V, et. 1/4, iz. ext, imb.  170.000lei
2 dec Piata Centrala, C-uri, parter, 65mp, TP  43.000E
2 dec MAZ 2, LC-uri, et. 3/4, 
p+g+f, 2 balc.  190.000lei neg
2 cam TIG 2, parter, CT, TP, AC, la cheie  45.000E
2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 8/10, renovat lux, liber  50.000E

3 sdec M 40, T-uri, et. 3/4, balcon, TP  115.000lei
3 sdec M 21, K-uri, et.4/4, simplu  120.000lei
3 sdec M 19, Q-uri, et. 3/4, TP  140.000lei
3 cam M 38, Y-uri, et. 3/4, TP, UM  145.000lei neg
3 sdec M 13B, B-uri, et. 2/4, TP, recent renovat  35.000E
3 sdec M 16, B-uri, et. 2/4, simplu  145.000lei
3 dec M 20, A-uri, 2 bai, 70mp, simplu  150.000lei
3 dec M 18, B-uri, simplu, curat, 
2 gr. sanit, 2 balc.,  165.000lei neg
3 sdec M 17, E-uri, et. 3/4, TP  40.000E
3 dec TIG 2, B-uri, parter, simplu, liber  175.000lei
3 dec M 21, E-uri, et.4, liber, 
2 gr. sanit.,curat, UM  41.000E neg
3 dec M 19, et. 5/10, simplu  43.000E
3 dec ICF, S-uri, et. 4/5, simplu, 
3 balcoane, 2 bai  180.000lei neg
3 dec Centru, W-uri et. 4/4, simplu  43.000E
3 dec TIG 1, PS-uri. et. 8, simplu, 2 gr. sanit.  45.000E
3 dec M 14, M-uri, et. 3/4, AC, UM, 2 bai, 3 balc.  45.000E
3 dec M 18, B-uri, p/10, imbunatatit, balcon  220.000lei
3 dec SID, SD-uri, et. 2/4, curat, 3 balc., 2 bai  50.500E
3 dec Piata Centrala, et. 2/4, 
B-uri, TP, 2 bai, mobilat  52.000E
3 dec ICF, T-uri, et. 2/4, CT, TP, AC, mobilat, 2 bai  55.000E
3 dec M 20, PR-uri, et, 7/8, g+p+f, TP, 2 bai  57.000E

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând garsonieră Micro 40, C-uri. Tel. 
0745657322. (006190/NC-227734)
• Vând garsonieră Micro 40, etaj II, cu 
îmbunătăţiri. 0754830282. (006200/NC-
227797)
• Vând garsonieră Ţiglina I, etaj 1, îm-
bunătăţită. 0731137056. (006322/NC-
228128)
• Vând garsonieră Micro 19, îmbunătăţi-
tă. 0336413745. (002467/NC-228149)
• Simplă, curată. 0755155751. (12/09/
gc/09/NC-228398)
• Vând garsonieră şi loc de veci 
Eternitatea. 0742005072. (01/10/td/03/
NC-228517)
• VAND GARSONIERA TIGLINA 1 I6 
ETAJ 5 80000 NEGOCIABIL. TELEFON 
0751072908. (SMS/NC-228567)

• Vând 1 cameră, gaze, urgent. 
0745227466. (002490/NC-228107)
• Vând 1 cameră Port, parter. 
0745227466. (002490/NC-228108)
• P.f. vând sau schimb ap. 1 cam. cu 
2 cam. +dif., Micro 38, N-uri. Tel. 
0751647464. (002480/NC-228125)
• Curat, liber. 0722474836. (12/09/
gc/09/NC-228393)
• Vând o cameră, Mazepa I, 125.000 
lei. Tel. 0742846233. (006427/NC-
228438)
• Apartament 1 cameră Mazepa, 
95000 lei. 0744840641. (006480/NC-
228498)
• Ap. 1 cameră Micro 17, 85000 lei. 
0746265625. (006480/NC-228500)
• Apartament 1 cameră I.C.Frimu. 
0753673024. (01/10/bc/5/NC-228515)
• VAND 1 CAMERA IREG 37 MP BLOC 
MIXT RENOVAT TERMOPAN GRESIE 
FAIANTA PE SUD EST. 0720999763. 
(SMS/NC-228568)

• Vând foarte avantajos apartament 1 
cameră, Mazepa, etaj 10/11, bloc BR2. 
0728455750. (006509/NC-228586)

• Vând urgent apartament 2 camere, 
Micro 16, et. 2, îmbunătăţiri multiple. 
Tel. 0735355102. (12/09/gc/16/NC-
225315)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, Micro 20, et. 2/4, suprafaţă 
56 mp. Tel. 0742113935. (002360/NC-
227716)
• 2 decomandate I.C.Frimu, 55 mp. 
0766644724. (006204/NC-227792)
• 2 camere Ţiglina, etaj 2, liber, cu-
rat, 27000 E neg. 0745655818. (01/10/
cs/08/NC-228096)
• Vând 2 camere, zonă bună. 
0755541794. (002490/NC-228106)
• Două camere împreună cu ga-
raj dublu, central, zona Pedagogic. 
0762268830. (002482/NC-228109)

• Două camere parter, stradal, Nae 
Leonard, 60 mp, I.C.Frimu. 0762268830. 
(002482/NC-228110)
• Vând apartament 2 camere, Două 
Babe. 0743020567. (006341/NC-
228116)
• Vând ap. două cam. sdec., îmbună-
tăţit. Tel. 0742934612. (006347/NC-
228118)
• P.f. vând ap. 2 cam. stradal. Tel. 
0742387094. (006346/NC-228119)
• Vând 2 camere zona Dunărea, 125000 
lei. 0731137056. (006322/NC-228126)
• Vând apartament 2 camere par-
ter, zona Micro 13. Tel. 0753681114. 
(006374/NC-228210)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina I. 
Tel. 0745075709, 0755949359. (006392/
NC-228261)
• Apartament 2 camere, 3/4, Aviaţie, 
termopan, parchet, AC etc., 160.000 
lei. 0753188832. (006391/NC-228265)
• Vând 2 cam. Ţiglina 2, et. 5/9, 2 bal-
coane, 145000 lei. 0749859761. (01/10/
bc/9/NC-228291)
• Vând 2 dec. Mazepa, et. 1, curat, 
39000 E neg. 0723136361. (01/10/bc/9/
NC-228292)

• 2 cam., dec., et. 3/4, îmb., Micro 13B, 
155000 neg. 0752643781, 0758311722. 
(006375/NC-228299)
• Vând apartament 2 camere, 80 
mp, Grădina Publică. 0745084984. 
(002428/NC-228356)
• Decomandat, liber. 0749505961. 
(12/09/gc/09/NC-228394)
• Curat, simplu, 85000. 0733131480. 
(12/09/gc/09/NC-228395)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere. Tel. 0756323899. (002558/NC-
228400)
• Vând 2 camere, et. 2, SD-uri. Tel. 
0758334695. (006427/NC-228439)
• 2 camere Mazepa, îmbunătăţit, 
48000 euro. 0753315168. (002577/NC-
228490)
• 2 camere I.C.Frimu, îmbunătăţit, etaj 
intermediar, 170000 lei. 0753315161. 
(002577/NC-228491)
• 2 dec., 3 balcoane, 56 mp, 130000 lei. 
0747708566. (01/10/bc/7/NC-228508)
• 2 camere, zonă bună. 0747708566. 
(01/10/bc/7/NC-228509)
• Vând 2 dec. Dunărea, etaj 3, 54 mp, 
preţ avantajos. 0740273879. (01/10/
td/03/NC-228520)

• 2 camere Micro 38, 110000 lei. 
0753673024. (01/10/bc/5/NC-228512)
• 2 dec. Micro 20, UM, termopan. 
0733012546. (01/10/bc/8/NC-228578)
• Ap. 2 cam. sdec., Ţiglina II, et. 4/4, 
izolaţie, 2 balcoane, 55 mp, îmbu-
nătăţit, zonă bună, 135000 lei neg. 
0749556878. (006501/NC-228582)
• 2 dec. Siderurgiştilor, etaj 4, 2 bal-
coane, spaţios, stradal, 130000 lei. 
0745526231. (01/10/cs/05/NC-228592)
• P.f. 2 camere, Micro 20, 54 mp, et. 
3, variante. 0746189965. (006130/
NC-227612)

• 3 camere decomandate, 84 mp, li-
ber, Mazepa, BR1C, accept credit. 
0744621401. (006036/NC-227236)
• 3 dec Mazepa 1, R-uri, vedere la 
Dunăre, la cheie, schimb cu teren. 
0726266616 (12/09/mr/14/NC-227411)

• 3 cam., dec., Micro 20, et. 9/10, sim-
plu, 150.000 lei. Tel. 0746070404. 
(006150/NC-227644)
• 3 decomandate Ţiglina II, 70 mp. 
0752519248. (006204/NC-227793)
• Vând apartament trei camere semi-
decomandat, bl. B2, sc. II, et. 2, proas-
păt renovat, gresie, faianţă, termo-
pan, mobilat, 35000 E. 0752082693. 
(006220/NC-227827)
• Vând 3 camere, zonă bună. 
0766275318. (002490/NC-228105)
• Urgent 3 cam. semi, et. 2, B-uri, 
Ţiglina III, 1,500 neg. 0751464351. 
(002485/NC-228115)
• Vând apartament 3 camere decoman-
date, 2 băi, balcon 11 m, îmbunătăţit, 
termopan +centrală, Ada Marinescu. 
Tel. 0336419818, 0742705112. (006335/
NC-228121)AR
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Gars M 40,C-uri,1/4,tm,f,g,um 58.000Ron
Gars Tig 2, cu balcon , et.int,imb.  85.000 Ron 
Gars Tig 1 A-uri ,2/4 ,simpla  80.000Ron neg 
Gars Viaduct , et.2, 26mp,baie,  65.000 Ron
1cam M 40,2/4,bloc mixt,tm,f,g, 82.000Ron 
1 cam M17, et.2 , g,f,p, curat   85.000 Ron 
1 cam M 38,3/4,tm,p,um  75.000Ron neg
1cam Ireg,3/4,curat,balcon 90.000RON
2cam M40 ,I-uri,3/4,tm,f,g,p 85.000ron 
2 dec M 39, et.2, curat ,liber  125.000 ron
2 sdec, Tig 2, et.3,g,f,curat  140.000 ron
2 cam M. 20, 5/5 tm, ct, g, f  115.000 Ron neg
2 cam M21,et.3, curat 120.000 Ron
2 dec M 18 , tm,p,g,f, 60mp, 
et.intermed   155.000 Ron 
2 cam dec NL parter ,tm,f,g,p 41.000E 
2 dec General 1/4 , 56mp,curat  165.000 ron
2 dec M 13, 2/4, 58mp, 2balc 145.000 Ron 
2 dec General,2/4 simplu 160.000ron neg/
vand sau schimb 2 cam plus dif 
2 dec M 14, et.5/5,simplu  125.000 Ron
2cam Mazepa,LC  ,3/4, tm, g,f,ac  190.000Ron neg
3 cam M19, et.4, 70mp,imb 150.000 ron

3cam dec M 38 ,Z ,3/4 simplu 165.000ron neg
3cam sdec ,Tig 1,B-uri,p/4,tm,f,g,p 43.000E neg
3 dec General , et.2, g,f,p 200.000 Ron neg
3cam  dec. Tig 2 , parter , simplu  175.000 ron
3 cam  sdec, M 20,  2/4, f, g, p  155.000 Ron neg
3 dec , M 20 , 90 mp, tm, curat  180.000 Ron 
3 dec M 19,ET.5/10 f,g,um, ceas gaze167.000RON  Neg 
4 cam ,Tig 1 ,PS ,4/7 ,TM,F,G,P, 70.000E NEG 
4 cam M 39, et.1 150.000 Ron 
4cam ICF,3/4, LUX ..Garaj  70.000 E
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p,TM Ct, 
2 gr. sanit, 100 mp, lux  250.000 Ron

CASA BARIERA TRAIAN  ST= •	
600MP,SC=160MP,D=16,TOATE UTILITATILE,                     
4 CAMERE,2 BAI,LIVING,+GARAJ   78 .000 E NE

INCHIRIERI
 
 2CAM , M 19 ,L-URI,MOBILAT UTILAT  400RON
 2CAM M 16 ,SEMIMOBILAT   500RON                                                                                                       
 2 CAM M 21,MOBILAT,UTILAT  650RON

Gars. Gara, parter  – 33.000 lei
Gars. Viaduct, ¾  - 55.000 lei
Gars. Tig II, 5/10, balcon, imbun  – 85.000 lei
Gars. Tig I, 4/12, balcon, imbun  – 90.000 lei
Gars. M40, ¼ , 22m, T,F,G,UM  – 60.000 lei
Gars. Tig I, p/4, imbun  – 22.000 EUR
1 cam. M40, ¾, 28m, gaze  – 75.000 lei
1 cam. M40, ¼, 28m, gaze  – 78.000 lei
1 cam. Port,1/10, gaze, simpla  – 75.000 lei
1 cam. M38, N, 2/4, imbun – 72.000 lei
1 cam. M17, L, ¼, curata  – 80.000 lei
1 cam. M21, ¼, la cheie  – 75.000 lei
2 dec. ICF, ¾, imbun  – 41.000 EUR
2 dec. CENTRU, 4/4, T,F,G,UM  – 160.000 lei
2 dec. spital copii, 2/4, 2 balc  – 150.000 lei
2 dec. Nae Leonard. ¾, 
2 balc, UM, CT,G,F  – 42.000 EUR
2 sdec. M17, p, 52m  – 125.000 lei
2 dec. Centru, et 2, bloc nou, la cheie -58.000 euro
2 sdec. ICF, S, 2/4, 64m, imbun  – 47.000 EUR
2 dec. Piata Centrala, 5/7, 
64m, imbun  – 48.000 EUR neg.
2 sdec. Tig II, ¾. 2 balc, imbun  – 150.000 lei
2 sdec. Tig I, tribunal, 
p/4, T, 1 balcon  – 40.000 EUR

2 sdec. M40, ¼, la cheie  – 100.000 lei
2 dec. M16, p/4, simplu  – 170.000 lei neg.
3 dec M39B, et 1, blc Y, T,
izol,G,F,UM, imb.  – 145.000 lei neg
3 dec. Sider, 2/4, T, UM,O,G,F, 2 bai – 55.000 EUR
3 dec. Sider, 2/4, 2 bai  – 50.000 EUR
3 dec. Tig II, p/4, 65m, simplu, balc – 41.000 EUR
3 dec. Doja, 1 balc, 1 baie, cheie  – 190.000 neg.
3 dec. Maz I, B, ¼, imbun  – 58.000 EUR neg.
3 sdec. M40, ¼, 1 balcon  – 110.000 lei
3 sdec. M17, B, p/4, curat, 1 baie  – 180.000 neg.
3 dec. M39A, ¼, 3 balc, T, 75m  – 180.000 neg.
4 sdec. M39A, T, UM, imbun  – 150.000 lei
TEREN, vanatori, D=16m, ST=600m, 
livada de pruni, fantana, la strada – 20 EUR 
si variante.
TEREN Iricad, 5000 mp, D=35m, 
se vinde si loturi  – 28euro/mp
TEREN filesti, intravilan, 
ST=1000m, D=18m  – 10 EUR
Vila Metro, ST=320m, Sc=80m parter, 
80m etaj, living, 3 dorm, 2 bai, buc, 
tarasa la toata casa, toate utilitatile – 72.000 EUR
TEREN Arcasilor, 1000mp, 
D=50/20  – 45 euro/mp neg.

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament 3 camere lângă 
Spitalul de Copii, amenajat, mobilat 
lux. Tel. 0744776812. (002449/NC-
228153)
• P.f. vând 3 cam. Micro 21, Turn TV, 
4/4, 1,400 mld neg. 0729107779, 
0744268642. (006307/NC-228158)
• Vând apartament 3 camere dec., etaj 
4/4, Micro 16, curat, preţ 55000 euro. 
Tel. 0748259943. (002439/NC-228163)
• Vând apartament Micro 40, parter, 
3 camere +balcon, îmbunătăţit. Tel. 
0746750650. (002427/NC-228179)
• Semidecomandat, Complex Siret, 
2/4, ieftin. 0756535877. (006390/NC-
228269)
• 3 dec., Doja, et. 4, îmbunătăţiri, 
180.000 lei. 0765543100. (12/09/gc/08/
NC-228274)
• Vând apartamente noi, vizavi 
de Potcoava de Aur. 0755833925. 
(006385/NC-228279)
• Vând 3 sdec. Micro 40 parter, recent 
renovat, 110000 lei neg. 0769258513. 
(01/10/bc/9/NC-228290)
• 3 camere, pers. fizică, liber, M19, 55 
mp, gresie, faianţă, parchet, termopa-
ne, apometre, repartitoare, uşă meta-
lică. 0742217575. (002464/NC-228353)
• 3 decomandate, curat, spaţios, 
45.000 E. Tel. 0755979336 (01/10/
cs/06/NC-228377)
• Curat, simplu. 0755155750. (12/09/
gc/09/NC-228397)
• Particular 3 dec., 3 balcoane, 2 băi, 
et. 2, mobilat, la cheie, Siderurgiştilor, 
mag. General, 80.000 E. Tel. 
0748749653. (002555/NC-228403)
• Vând 3 camere, 3 balcoane, 45.000 E. 
Tel. 0754209310. (006427/NC-228440)
• Vând /închiriez ap. în Piaţa Centrală, 3 
camere, mobilat şi utilat. 0765524450. 
(002579/NC-228485)
• 3 camere Micro 20, et. 2, 180000 lei. 
0753315161. (002577/NC-228488)
• 3 camere Faleză, 100000 euro. 
0753315168. (002577/NC-228494)
• 3 semi Micro 16, centrală, 2 balcoane. 
0746265625. (006480/NC-228496)
• 2 semi Micro 17, parter, 36000 E. 
0746265625. (006480/NC-228497)
• Vând 3 dec. PS-uri, 4/4, pod. Tel. 
0742528456. (006481/NC-228501)
• 3 dec. Mazepa 2, etaj 2, 70000 euro. 
0747708566. (01/10/bc/7/NC-228510)
• 3 dec. I.C.Frimu, etaj 3, curat, 48000 E. 
0747708566. (01/10/bc/7/NC-228511)
• Vând 3 dec., etaj intermediar, CT, 3 
balcoane, Siderurgiştilor. 0740273879. 
(01/10/td/03/NC-228518)
• Vând ap. 3 camere dec., PS-uri, (ne)
mobilat. 0723219968. (002566/NC-
228523)
• 3 CAMERE BLOC NOU (ULTIMUL LEU) 
92 MP. TEL 0744529101. (SMS/NC-
228570)
• 3 cam. Micro 13B, renovat, 35000 E. 
0733012546. (01/10/bc/8/NC-228577)

• 3 camere decomandate, 42000 E, 
Micro 19, 5/10, liber. 0744251705, 
0788005148. (002593/NC-228580)
• 3 dec. Micro 19, etaj 4, simplu, 50 mp, 
liber, 105000 lei. 0745526231. (01/10/
cs/05/NC-228591)
•	 Vând	 urgent	 apartament	 3	 cam.	
bl. B3, et. 1, mobilat, centrală, ter-
mopane, preţ 250000 lei, variante 
avans 160000 +diferenţă rate. Tel. 
0744770701. (0084958/NC-228175)

• Vând ap. 4 cam. sdec., Micro 17, 55000 
E. 0741066123. (006308/NC-228159)
• 4 camere I.C.Frimu, simplu, 90 mp, 
55000 euro. 0753315168. (002577/NC-
228493)
• Apartament 4 camere Ţiglina II, 
Poliţie, str. Constructorilor, etaj 1. 
0740325553. (006509/NC-228585)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Cumpăr o cameră, gaze, Aviaţie. 
0745227466. (002490/NC-228140)
• Cumpăr o cameră, cash, Dunărea, ICF. 
0745227466. (002490/NC-228143)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Cumpăr apartament cu 2 sau 3 ca-
mere, banii cash. 0765257161. (01/10/
cs/08/NC-228133)
• Cumpăr 2 camere, Dunărea, ICF, cash. 
0755541794. (002490/NC-228138)
• Cumpăr apartament cash, urgent. 
0756033029. (01/10/td/03/NC-228536)
• Cumpăr apartament orice zonă, orice 
etaj, chiar şi neproprietăţi. 0741104641. 
(01/10/cs/05/NC-228595)
•	Cumpăr	urgent	2,	3	camere,	cash.	
0236471070, 0749374726. (12/09/
gc/05/NC-225025)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr 3 camere, zonă bună. 
0740293116. (002490/NC-228136)

• Vând vilă Şendreni, 3 dormitoare, 2 
băi, living, bucătărie, finisaje deosebi-
te, preţ 56000 E neg. Tel. 0745499831. 
(005778/NC-226353)
• Casă p+1 2009, toate utilităţile, 
zona vile Vega, Barieră. 0745208845. 
(006039/NC-227232)
• #Vilă# lux, 2007, Bariera Traian, pro-
iect deosebit, mobilat -nemobilat. 
0742936473. (002233/NC-227431)
• Casa nouă, 4 camere, Smârdan, neg. 
0745225631. (006166/NC-227660)
• Vând casă bătrânească în com. 
Cudalbi, jud. Galaţi, cu teren 6240 
mp. Tel. 0749230145, 0728054504. 
(006245/NC-227881)
• Vând casă +teren, 510 mp, central, 
110.000 E. 0745655830. (006236/NC-
227906)
• Vând casă str. Muzicii, toate utilităţile. 
Tel. 0763067013. (002476/NC-228122)
• P.f. vând vilă Micro 17, s+p+1, 200 mp 
locuibili, 300 mp teren, d =14 ml, ac-
cept variante. 0743560792. (006306/
NC-228157)
• Vând vilă la roşu, intrare sat Costi, 
teren 400-500 mp, preţ avantajos, 2 
mld, neg. 0729107779. (006305/NC-
228160)
• Vând casă com. Smârdan centru, preţ 
avantajos. Tel. 0758938291. (002436/
NC-228164)
• Vând urgent casă Tg. Bujor, preţ foar-
te convenabil. Tel. 0236340986 sau 
0752652469. (006293/NC-228171)
• Casă 122 mp, zonă centrală, toate uti-
lităţtile, 55.000 euro. Tel. 0723.266.100 
(01/10/cs/07/NC-228264)
• Vilă Vânători, utilităţi, preţ neg. 
0740087567, 0742867623. (006384/
NC-228285)
• Casă demolabilă, ST 420 mp, zona 
Coşbuc. 0740244761. (002528/NC-228346)
• Casă toate utilităţile, central, 75.000 
E. Tel. 0755979336 (01/10/cs/06/NC-
228375)
• Vând imobil 380 mp, str. Unirii, 
construcţie 2007, 150000 euro. Tel. 
0742528456. (006481/NC-228502)
• Casă 600 mp, deschidere 20 m, 
Bariera Traian, la gri. 0745612458. 
(006476/NC-228505)
• Vând casă cu teren lângă Piaţa 
Centrală sau separat teren, preţ ne-
gociabil. Tel. 0747707726. (006455/
NC-228527)

• Casă nouă 4 camere Smârdan. 
0236830206, 0745225631. (006471/
NC-228572)

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă 
liniştită, str. Dr. Petru Groza Micro 
17. Tel. 0722649778. (0084894/NC-
215788)

• Vând casă tip vilă cu spaţiu comer-
cial, accept variante apartament 
cu diferenţă. Tel. 0754526023. 
(006499/NC-228556)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Schimb o garsonieră, modificări mo-
derne, cu un apartament cu 2 camere 
dec., ofer diferenţă chiar şi un Logan, 
aproximativ nou +bani. 0764459989. 
(002313/NC-227587)
• Schimb garsonieră zona Gară cu 
apartament o cameră plus diferenţă. 
0768382548. (006292/NC-227984)
• 2, et. 3, îmbunătăţit, Două Babe, pen-
tru 2 mai jos. 0743249184, 0770707284. 
(002434/NC-228354)
• Schimb ap. 2 cam., et. 2, PS-uri, pen-
tru ap. 3-4 cam. 0743256079. (006465/
NC-228478)
• Schimb apartament 2 camere, par-
ter, Micro 39B, plus 200 milioane cu 
apartament 2 camere, et. 1-2, Micro 
13 sau Micro 39-40. Tel. 0741023002. 
(006467/NC-228486)

• Schimb apartament două came-
re Micro 20 plus diferenţă cu casă. 
Relaţii la tel. 0744529319. (0084951/
NC-227707)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• Caut să închiriez ap. 3 cam., avanta-
jos, în Bucureşti. 0751464351. (002485/
NC-228148)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (005840/
NC-154734)
• 2 decomandate Micro 20, et. 1, mo-
bilat şi utilat lux. 0746155795. (005788/
NC-226425)
• Închiriez ap. 3 camere. 0747917659, 
0745504743. (006198/NC-227764)
• Închiriez foarte convenabil aparta-
ment, regim hotelier. 0740536715. 
(002375/NC-227795)
• Închiriez apartament 2 camere, deco-
mandat, Micro 39A. Tel. 0730652562, 
0744118452. (006238/NC-227902)
• Apartamente mobilate/nemobilate, 
toate zonele. 0746549162, 0742634633. 
(01/10/bc/2/NC-227918)
• Închiriez ap. 1 cameră mobilat, 150 
E /lună. 0744630451. (006349/NC-
228063)
• P.f. dau spre închiriere apartament 
3 camere, curat, nemobilat. Tel. 
0748189985. (002492/NC-228064)
• Închiriez apartament (ne)mobilat, ief-
tin. 0766484974. (002490/NC-228104)
• Închiriez ap. Ţiglina II, stradal, termen 
lung. Tel. 0236474608, 0758797917. 
(006327/NC-228141)
• #Ofer# apartament central în regim 
hotelier. 0741172586. (002468/NC-
228147)
• Închiriez garsonieră mobilată, utilată. 
0752514505. (006281/NC-228172)
• Primesc în gazdă 1-2 fete. Tel. 
0745529340. (002516/NC-228277)
• Apartament mobilat/nemobilat, preţ 
avantajos. Tel. 0755979336. (01/10/
cs/06/NC-228378)
• Apartament şi garsonieră. 
0747317879. (12/09/gc/09/NC-228396)
• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0745549438. (002550/NC-228408)
• Închiriez apartament în Brăila, pa-
tru cam., mobilat, preţ 250 E. Tel. 
0754665713. (002549/NC-228409)

• Închiriez garsonieră Ţiglina I. Tel. 
0747691829. (002547/NC-228411)
• Închiriez un apartament cu o cameră 
I.C.Frimu. 0741971380. (006453/NC-
228417)
• Închiriez garsonieră, mobilată, Ţig. I. 
0721072763. (006440/NC-228428)
• Închiriez apartament 3 camere, ne-
mobilat, Micro 18. Tel. 0754209310. 
(006427/NC-228441)
• Închiriez apartament 2, 3 camere, 
lux, Centru. 0745609135. (006426/NC-
228442)
• Închiriez 2 camere, la curte, gaze, 
centrală, mobilat, str. Pictor Isser nr. 3. 
tel. 0754742638, 0741968139. (006425/
NC-228443)
• Primesc în gazdă două persoane 
în două camere nemobilate. Tel. 
0755746498, 0767048025. (002585/
NC-228482)
• Ofer spre închiriere apartament. Tel. 
0726799502. (002578/NC-228487)
• Garsonieră Ţiglina I, mobilată, 130 
euro. 0760088210. (01/10/bc/5/NC-
228513)
• 2 camere zona Studenţi, mobilat, 
utilat. 0753673024. (01/10/bc/5/NC-
228514)
• Apartament 2 camere, bloc Vega, 
Faleză, 76 mp, mobilat, utilat lux. 
0723347357. (0090028/NC-228522)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, bloc I1. 
Tel. 0743890705. (002568/NC-228524)
• Garsonieră Ţiglina I, semimobilat, 
450 lei. 0745/526231 (01/10/cs/05/NC-
228569)
• Închiriez garsonieră, etaj 1, pentru 
birouri, 130 euro. 0744611406. (01/10/
bc/37/NC-228574)
• Cameră nemobilată General. 
0722612683. (01/10/bc/8/NC-228575)
• Garsonieră Ţiglina 1 parter. 
0726787528. (01/10/bc/8/NC-228576)
• 2 dec. I.C.Frimu, nemobilat, 450 lei. 
0754267318. (01/10/cs/05/NC-228593)
• 2 dec. Micro 17, etaj 1, nemobilat, 550 
lei neg. 0754267318. (01/10/cs/05/NC-
228594)

• Închiriez casă pe str. Nicolae Bălcescu 
pentru locuinţă, cabinete, spaţii co-
merciale, ideal farmacie pentru care 
nu există concurenţă în zonă, suprafaţa 
totală 270 mp inclusiv curte şi grădi-
nă, suprafaţa construită 130 mp. Tel. 
0745267742. (005726/NC-226194)
• Închiriez 2 camere, D1, parter, pe faţă, 
garaje, Ancora, pentru cabinete, biro-
uri, 1700 lună. 0745300011. (002118/
NC-227079)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial, 
30 mp, IREG. 0768745228. (006152/NC-
227645)
• Spaţiu comercial 40 mp, str. Brăilei în 
Centru, parter, bl. H. Tel. 0722616552. 
(002384/NC-227803)
• Închiriez depozitul necesar activi-
tăţii firmei dumneavoastră. Sunaţi la 
0731356167 sau 0731356165. (01/10/
cs/02/NC-227890)
• Închiriez garaj betonat, 24 mp, Ţiglina 
III. 0752530710. (002257/NC-227916)
• Închiriez spaţii comerciale în Ţiglina I, 
suprafaţă 70 mp şi 2 Centru suprafaţă 
50 mp, respectiv 110 mp. 0747137085. 
(006326/NC-228132)
• Închiriez două spaţii comerciale ul-
tracentrale, 500 mp şi 200 mp, toate 
utilităţile. 0744616959. (002500/NC-
228213)
• Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, 137 mp utili, vizavi Poşta Mare. 
0744616959. (002500/NC-228214)
• Închiriez spaţiu comerci-
al Siderurgiştilor. 0742692270, 
0746005341. (002519/NC-228257)
• Închiriez spaţiu 20 mp, ptr. birou, 
cabinet medical, cabinet avocatură, 
comerţ. Tel. 0722844218. (002534/NC-
228390)
• Închiriez spaţiu în Micro 39, vizavi 
de Petrom. 0751529500, 0755310255. 
(002554/NC-228404)
• Închiriez chioşc, vad bun. 0751674648. 
(006439/NC-228430)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, IREG, 90 mp. Tel. 
0722436670. (002581/NC-228484)
• Spaţiu comercial Mazepa, stradal, 
avantajos, urgent. 0760271432. (01/10/
bc/5/NC-228516)
• Închiriez spaţiu comercial central, 
Ţiglina 1, A-uri, 63 mp. Tel. 0766306665. 
(006460/NC-228526)

• Închiriez spaţiu comercial, avantajos, 
str. Bălcescu. 0755048027. (006472/
NC-228559)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL STR 
SIDERURGISTILOR. 0720999763. (SMS/
NC-228571)
•	 Închiriez	 spaţiu	 comercial	 M17,	
Piaţa Ruşilor, 42 mp, cu supervad. 
0763674293. (006157/NC-227652)

•	 Închiriez	 avantajos	 spaţii	
depozitare/ producţie, zona 
Metro. 0731335006. (0090033/
NC-228260)

•	Închiriem	spaţiu	str.	Eroilor	nr.	
8, pretabil pentru cabinet me-
dical, avocatură, etc. Relaţii la 
0724/402310 (01/10/mr/05/NC-
228032)

• Loturi 500-1000 mp Vânători, utilităţi, 
variante, rate. 0725540630. (0090010/
NC-218573)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (0051047/NC-224176)
• Teren, sat Costi, 1100 mp. 0755249445, 
0336420608. (005995/NC-227102)
• Teren pe colţ, deschidere DN26, 
zona Hotel Viva, 11x34, toate utilită-
ţile pe teren. 0745208845. (006039/
NC-227231)
• Proprietar vând loturi case, sat Costi, 
aproape DN26 cu utilităţi. 0747904093. 
(002174/NC-227261)
• Teren parcelabil Vânători, vizavi de 
Beyler, deschidere 100ml. 0726 266616 
(12/09/mr/14/NC-227412)
• #Sat# Costi, teren construcţii, 1150, 
27 E. 0741211335. (002233/NC-227432)
• #Zonă vile# după floricultură, 700 
mp, variante. 0752841771. (002301/NC-
227600)
• Teren sat Costi, Centru, la şosea, du-
blă deschidere, utilităţi. 0722387376. 
(006132/NC-227629)
• Vând 500 sau 1000 mp Arcaşilor, toa-
te utilităţile, 110 E/ mp. 0721127515. 
(002371/NC-227760)
• Vând 500 sau 1000 mp intravilan, 
între Iricad şi Vânători. 0721127515. 
(002371/NC-227761)
• Vând 1000 mp cu deschidere DN26, 
între Iricad şi Vânători. 0721127515. 
(002971/NC-227762)
• Vatră casă Tuluceşti, 900 mp, 35000. 
Tel. 0727477672. (002392/NC-227849)
• Vânători, 550 mp, cu d =19 m, utili-
tăţi, 15 E. 0745655818. (01/10/cs/08/
NC-228097)
• Vând teren DN26, utilităţi. 0731137056. 
(006322/NC-228129)
• Vând teren Vânători la stradă, utili-
tăţi. 0724169060. (006322/NC-228130)
• Vând lot casă Fileşti Sat, 571 mp, d 
=21, 8000 euro. 0749138214. (0090005/
NC-228146)
• Vând un hectar arabil în Lunca Brateş. 
Tel. 0761653662. (006288/NC-228178)
• 600 mp, Smârdan, 130 mil. 
0765543100. (12/09/gc/08/NC-228275)
• 500 mp, Vânători, 20E/ mp. 
0766488999. (12/09/gc/08/NC-228276)
• Superofertă la Lieşti, teren in-
travilan 3 ha, 1 E /mp, grajd 700 mp. 
0749957168. (006380/NC-228301)
• Vând 300 mp Vânători. 0743322713. 
(002527/NC-228347)
• 400 mp, sat Costi, zona vile, 6500 E. 
Tel. 0743057743. (006409/NC-228373)
• Loturi teren Şendreni, 7 E /mp şi loturi 
teren sat Costi. 0742005072. (01/10/
td/03/NC-228519)
• Vând teren Micro 17, 500 mp, d 
=20 ml, toate utilităţile, zonă bună. 
0742005072. (01/10/td/03/NC-228521)
• VAND 4400 MP DN 25 INTRAVILAN 
UTILITATI DESCHIDERE DRUM 
NATIONAL. TEL 0720999763. (SMS/NC-
228565)

• VAND 900 MP PROPRIETATE 
BRANISTEA INTRAVILAN UTILITATI 
8 E/MP. TEL 0720999763. (SMS/NC-
228566)
• Teren bdul Milcov, zona Coşbuc, 
Aurel Vlaicu, 843 mp. 0726448721. 
(006509/NC-228584)
•	 Proprietar	 vinde	 1-2	 ha	 la	 DN26,	
vizavi "SCANIA". Preţ negociabil. 
Tel.: 0723/363470 (0110/mr/03/NC-
227986)
•	Teren,	500	mp,	Micro	17,	preţ	100	
E mp, utilităţi, accept variante auto, 
posibilitate rate. 0744765322, 
0728001049. (002551/NC-228407)

• Vând 500 -1000 mp Arcaşilor, 
cu toate utilităţile, 43 E /mp. 
0747904093. (002174/NC-227262)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (005249/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, 
Costache Negri, Corni, Smârdan, Cuca, 
Cudalbi. Ofer preţ maxim. 0722384539. 
(005249/NC-213906)
• Cumpăr teren Arcaşilor, 300-400 mp, 
cu utilităţi. 0741334033. (006132/NC-
227628)
• Cumpăr teren cu toate utilităţile în 
oraş Galaţi pentru casă, suprafaţă în-
tre 1500 mp şi 3000 mp. 0740461473. 
(0084956/NC-228170)
• Cumpăr 500-1000 mp teren în Galaţi, 
zonă cât mai bună. 0762135766. 
(006509/NC-228563)
•	 Cumpăr	 teren	 intravilan	 în	 zona	
Arcaşilor, 450 -500 mp, banii cash, 
rog seriozitate. Tel. 0743126389. 
(006285/NC-227982)

• Vând o pescărie în Piaţa Mare. 
0748395218. (002305/NC-227597)
• Vând /închiriez spaţiu comercial, 
32,5 mp. Tel. 0751263838. (002331/NC-
227654)
• Spaţiu comercial zona Piaţa Centrală, 
46 mp, 27000 euro. 0722356778. 
(006316/NC-228161)
• Vând cramă Piaţa Centrală. Tel. 
0721414445. (002429/NC-228184)
• Vând/închiriez hală nouă, Vădeni, 
355 mp, preţ atractiv. 0747257199. 
(01/10/ext./09m/NC-228313)
• Vând chioşc 12,5 mp, vad bun. 
0751674648. (006439/NC-228429)
• Spaţiu comercial, 28 mp, 40000 euro. 
Tel. 0743099677. (006431/NC-228435)
• Magazin universal P+1, 600 mp, com. 
Braniştea. Tel. 0743099677. (006431/
NC-228436)
• Salon întreţinere corporală, ultra-
dotat SPA. 0745612458. (006476/NC-
228504)
• Magazin alimentar zona General, 
vad excelent. 0745612458. (006476/
NC-228506)
•	 Vând	 în	 Complex	 Capitol	 (fost	
Distrugătorul) din Ţiglina I la par-
ter, proprietate: 250 mp restaurant 
modern, recent amenajat (are con-
tractate şi şapte nunţi pentru anul 
2010), posibilităţi de extindere, 
preţ 800 Euro/mp; şi 500 mp spaţiu 
dat	în	chirie	unei	societăţi	comerci-
ale. Relaţii la telefon 0722.377.122. 
(01/10/cs/03/NC-227786)
•	 Magazin	 alimentar	 utilat	 în	
funcţiune, 32 mp. 0744684064, 
0722458273. (006329/NC-228137)

• Vând (închiriez) spaţiu comer-
cial 50 mp, str. D. Chicuş (lângă 
Maternitate). Tel. 0742299982. 
(0084974/NC-228343)

•	Vând	hală	cu	teren,	2900	mp	(sc	
1400), spate Metro (intravilan), 
utilităţi complete, preţ 59 euro/ 
mp. 0731335006. (0090033/NC-
228258)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

În data de 6 ianuarie 2010 în municipiul Galaţi, pe bdul 
Marii Uniri în zona Bisericii Precista, vor avea loc manifestă-
rile dedicate sărbătorii „Boboteaza”.

Pentru buna derulare a evenimentului se impune ca circula-
ţia autovehiculelor în zonă să fie întreruptă, în intervalul orar 
12,00 – 15,30, astfel:

- Bdul. Marii Uniri (de la supermarket Viva până la str. 
Navelor);

- Prelungirea Traian (de la str. Roşiori până la bdul. Marii 
Uniri);

- Al. Cernat (de la str. A. Poporului până la bdul. Marii Uniri).
Primăria municipiului Galaţi apelează la înţelegere din par-

tea conducătorilor auto şi a cetăţenilor care intenţionează să 
circule prin zona menţionată.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae

-Micro 16 - PT 15 Ţiglina 2, PT TBC
- consumatori casnici şi agenţi economici aferenţi blocurilor: 
A7 şi A10, SC20, Hidrofor (Micro 16), C20 şi CS4 (Ţiglina 
2, Str. Cezar nr. 1- 43, Str. Grădina Veche nr. 86 -158, str D. 
Bolintineanu nr. 2-34, Str.  Rizer nr. 55-79, Str Dragoş Vodă.
Perioada întreruperii: 08,00 – 15,00

JOI
7 Ianuarie

2010

MIERCURI
6 Ianuarie

2010

- Micro 16
- consumatori casnici si agenţi economici aferenţi 
blocurilor: A4 şi A5
Perioada întreruperii: 08,00 – 15,00

 
 
 
 

 
 
 

        
 

ANGAJEAZĂ 
Operator calculator 

 
RESPONSABILITĂŢI : 
 
introducere, validare si prelucrare 
date   
CERINŢE : 

i foarte bune operare 
l, 

-  

 trimită CV 

 
 abilităţ-

Microsoft Office (Word, Exce
Acces, Outlook) 
cunoştinţe despre materiale de
construcţii constituie un avantaj 

- abilităţi de lucru în echipă 
 

Cei interesaţi sunt rugaţi să
la adresa gabriela@intelsoftdeviz.ro cu
subiectul “Operator” până la data de 11
ianuarie 2010  

 
 

Prestãri
Servicii

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

Propuneri de
Afaceri

• Studio legal video-chat angajăm 
modele, minim 18 ani, 1000-1500 
E, câştiguri, bonusuri motivante. 

Tel. băieţi: 0747609848; fete: 
0742499650. 

(0084685/NC-225367)

Nou-născuţi 
5.01.2010

Andronic Daria Andreea•	
Culiţă Ovidiu Ionel•	
Stratulat Luca Cristian•	
Mocanu Alexandra •	
Georgiana
Fălcaru Ştefan •	
Alexandru
Gherman Arina•	
Pralea Ioana Manuela•	
Dumitrescu Bogdan •	
Costin
Voicu Paul Mirel•	
Cherciu Lavinia•	
Mârza Denisa Nicola •	
Dibu Traian Mihai•	

• Executăm zidărie, balcoane, armă-
turi, izolaţii, amenajări interioare. 
0765030582, 0763685186. (006241/NC-
227891)
• Transport persoane Bucureşti - Italia, 
7 ianuarie. Tel. 0743881048. (006239/
NC-227901)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (002393/NC-227909)
• Carduri, credite prin bancă. Tel. 
0755180498. (0084946/NC-227913)
• Modific, schimb tapiţerii canapele 
şi fotolii. 0760335573. (002374/NC-
227917)
• Executări rapid, preţuri avantajoase, 
rigips, faianţă, lambriu, şape, glet, zu-
grăveli, termoizolaţii, rog seriozitate. 
0741381679. (006351/NC-228062)
• Efectuăm masaj reflexogen la do-
miciliul clientului sau colaborare cu 
firme de specialitate. Tel. 0723359048. 
(006333/NC-228120)
• SC execută tâmplărie aluminiu şi 
PVC, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0084965/NC-228154)
• Fier forjat pentru casa ta. www.fierfor-
jatgalati.ro. Tel. 0740171523. (006284/
NC-228176)
• Curse aeroport cu Peugeot, preţ bun. 
0740033474. (006378/NC-228298)
• Executăm instalaţii electrice şi tehni-
co -sanitare, aer condiţionat, centrale 
termice, încălzire, aerisiri, ventilaţii. Tel. 
0744122678. (002524/NC-228302)
• Efectuez curse/ excursii cu Audi A6, în 
ţară şi străinătate, la dispoziţia ofertan-
tului. 0745529267. (006350/NC-228339)
• Execut zugrăveli, faianţări, instalaţii 
electrice. 0336809639, 0749025352. 
(002501/NC-228342)
• Executăm amenajări interioare. 
0752436896. (006413/NC-228370)
• Meseriaş particular execut zugră-
veli, tencuieli. Ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (006412/NC-228371)
• Echipă execută lucrări de amenajări 
interioare, instalaţii, tâmplărie PVC, Al 
cu geam termopan, totul la termen. 
Tel. 0755385459 sau 0760439765 echi-
pa. (006408/NC-228374)
• Masaj terapeutic, anticelulitic, la do-
miciliu, ionel05@yahoo.com. (002536/
NC-228387)
• Executăm instalaţii sanitare, electrice, 
faianţă, zugrăveli, rigips, lambriu, zidă-
rii. 0742036387. (006446/NC-228423)
• Curse aeroport şi ţară, microbuz 8+1, 
non stop. 0744259508. (006428/NC-
228437)
• Automatizări porţi, lucrări fier forjat. 
Tel. 0742112077. (006479/NC-228503)
• CURSE AEROPORT, IN TARA 
NEGOCIABIL SI RAPID. 0747299289. 
(SMS/NC-228579)
• Filmări, fotografii, sonorizări, oca-
zii. 0722424502, 0742297079, www.
drs.ro. (006504/NC-228583)

• Societate comercială atestată pe 
coserit execută lucrări de coserit, 
reparat şi construit sobe, şeminee 
şi cuptoare pizza. Lucrările se rea-
lizează cu scule şi utilaje profesio-
nale în timp util şi la preţuri avan-
tajoase. Tel. 0740751650. (0084937/
NC-227493)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/10/bc/26/NC-
188295)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, per-
soane autorizate, modificări sta-
tute. 0336802397, 0744124925. 
(0084722/NC-223074)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (005628/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(005628/NC-439)
• Amenajări spaţii comerciale, balcoane, 
apartamente, zugrăveli, confecţii me-
talice, pereţi rigips, gresie. 0742111307. 
(0084615/NC-3330)
• #Decupaje# pereţi +transport, confec-
ţii porţi, garduri. 0742111307. (0084615/
NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0084423/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(002303/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, repa-
raţii, proiecte "Electrica", automatizări 
porţi, interfoane. 0726534069. (002303/
NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0082771/NC-112909)
• Electrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. 0746045199. (002386/
NC-199025)
• #Echipă executăm:# zidării, tencu-
ieli, glet, var, termoizolaţii, tencuieli 
decorative, tavane-pereţi rigips, gre-
sie-faianţă, confecţii metalice de orice 
tip, tâmplărie aluminiu şi PVC, mobilă 
pal- modele deosebite, apartamente la 
cheie.Referinţe, garanţie. #Posibilitate 
rate fixe, fără dobândă. 0751.086.895# 
(07/09/td/08/NC-204251)
• Termopane aluminiu, PVC (5 ca-
mere), preţuri minime, gratuit plase 
ţânţari. Tel. 0236417280, 0744421650. 
(0090020/NC-206718)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(006217/NC-209727)
• Decupaje, demolări, spart ziduri, găuri 
hote, scule profesionale. 0756780318. 
(004707/NC-214145)
• Transport marfă 2 t. 0741056053. 
(005625/NC-218144)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (006340/
NC-224470)
• Curse interne (aeroport), Mercedes, 
non-stop. 0753141237. (001950/NC-
226538)
• Executăm: tencuieli, zugrăveli, zidării, 
rigips, scafe, gresie, faianţă, şape, apar-
tamente la cheie, la preţuri foarte avan-
tajoase, garantăm precizie, rapiditate şi 
seriozitate. Tel. 0740552263. (005943/
NC-226942)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (005963/NC-
227028)
• Curse Otopeni-Băneasa, cu Logan. Tel. 
0766655004. (002325/NC-227650)
• #Curse aeroport# VW Passat 2008, 250 
lei. Tel. 0762003848. (002348/NC-227695)

• Cedez contract magazin haine, neg. 
Tel. 0766261609. (002108/NC-227065)
• Vând afacere fornetti, superavanta-
jos. Relaţii la 0744372648. (002379/
NC-227791)
• Ofer împrumuturi cu garanţie. 
0745529267. (006350/NC-228340)
• Caut asociat pentru o afacere, 
am bani. 0745529267. (006350/NC-
228341)
• Vând SC cu licenţe taxi. Tel. 
0727517690. (002567/NC-228525)

• Videochat angajează animatoare cu 
sau fără experienţă, salariu 500 -1500 
USD, program flexibil. 0747098523. 
(0084601/NC-5110)
• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă, condiţii avantajoase, calificare 
în domeniu, carte muncă. 0729076181. 
(0084681/NC-225267)
• Studio legal video-chat angajăm 
modele, minim 18 ani, 1000-1500 E, 
câştiguri, bonusuri motivante. Tel. 
băieţi: 0747609848; fete: 0742499650. 
(0084685/NC-225367)
• Night club angajează dansatoare. 
Salariu atractiv. 300 Euro - 2000 Euro 
în condiţii deosebite. Telefon 0261-
768188, 0723518899 (12/09/bc/26/NC-
225919)
• Angajăm şofer, electronist efracţie, 
dispeceră firmă pază şi protecţie, email: 
pază_red@yahoo.com. (0084787/NC-
226561)
• Fabrica de dulciuri Vădeni -Brăila 
angajează secretară, muncitori ne-
calificaţi, cofetari-patiseri şi inginer 
tehnolog industria alimentară. Rel. la 
tel. 0239611472, 0372765649, pentru 
postul de secretară office@ladygeo.ro. 
(12/09/ext/83m/NC-227398)
• Centru afterschool angajează învă-
ţătoare. Contact 0751416076, www.
afterschool.blog.com. (0090001/NC-
227884)

• SC angajează inginer agronom cu so-
lide cunoştinţe de organizare a muncii 
şi de producţie. CV-urile, scrisoarea de 
intenţie se pot trimite la OP1, CP T33, 
Galaţi. Candidatul selectat va primi pe 
adresa de email fişa postului. (125/09/
gc/21/NC-227702)
• Studio videochat angajează cu-
pluri gay sau bisexuale. 0741488499. 
(002381/NC-227781)
• Societate angajează vopsitori pistol 
în naval, pentru contract Germania, 
7 euro pe oră, contact 0755101836. 
(006258/NC-227925)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar mun-
cind la domiciliu. Angajăm colabora-
tori din toată ţara! Domenii: procesare 
corespondenţă, completaţi formulare, 
înşiraţi mărgele, coaseţi scutece, asam-
blaţi plăci electronice, confecţionaţi fe-
licitări, pungi cadouri etc. Trimiteţi plic 
timbrat autoadresat la OP 61 CP 145, 
Bucureşti. (12/09/ext./80m/NC-227958)
• Angajez muncitori necalificaţi pentru 
pregătire în domeniul reparaţiilor auto 
dispuşi pentru deplasări în străinătate. 
0740461473. (0084956/NC-227985)

• Angajez bucătari şi ospătari cu 
experienţă pentru restaurant. Tel. 
0745627946, 0749506301. (0084960/
NC-227989)
• Service auto angajează tinichigiu cu 
experienţă. 0744627786. (002441/NC-
228005)
• Societate asigurări angajează perso-
nal. 0730240927. (006294/NC-228006)
• Angajez vânzătoare aprozar cu expe-
rienţă, cunoscătoare a lucrului cu casa 
de marcat şi cântar, fără limită vârstă. 
Tel. 0740691927. (006297/NC-228007)
• SC Nelfiacom Impex SRL angajează 
pentru punct de lucru comuna Vânători 
lucrători panificaţie patiserie. Tel. 
0747057572, 0755018270. (0084963/
NC-228008)
• Angajez persoană pentru îngrijire 
doamnă în vârstă. Tel. 0726389572. 
(002478/NC-228042)
• Restaurant Dune angajează ospătari, 
bucătari, pizzari (cuptor cu lemne). 
Relaţii la tel. 0769611906, între orele 
12,00-16,00. (0090006/NC-228046)
• Caut persoană pentru a îngriji o feme-
ie bolnavă. Tel. 0730695014. (006321/
NC-228059)
• Recrutez personal muncitor pen-
tru agricultură Spania, urgent. Tel. 
0768136181. (01/10/ext./04m/NC-
228068)
• Angajăm bucătăreasă, ajutor bucătă-
reasă, persoană spălat vase, toţi cu ca-
lificare şi experienţă. Preselecţia astăzi, 
ora 17,00, Bariera Traian, str. Tunelului 
Nr. 1. Restaurant Janine-Janmari. 
(006303/NC-228071)
• Societate angajează, pentru depar-
tamentul tehnic, instalator sisteme de 
alarmă, preferabil cu experienţă. Rel. la 
tel. 0336100539. (0084968/NC-228077)

• Angajăm personal fast-food, piz-
zerie, zona ICFrimu, Maşniţă, lângă 
Alimentara Extra. Tel. 0746114988. 
(002496/NC-228180)
• Service autorizat angajează vop-
sitor, mecanic auto, cu experienţă. 
0751183748. (0084972/NC-228182)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (002481/NC-228185)
• Societate construcţii angajează ri-
gipsari, finisori disponibili deplasare. 
Interviu zilnic între orele 16,00-19,00, 
la sediul firmei din str. Odobeşti 1 Bis. 
Relaţii tel. 0747576960. (006366/NC-
228187)
• Salon angajează frizer(iţă). Rel. tel. 
0768520115. (0084973/NC-228231)
• Angajez dispecere taxi. 0748617834. 
(006382/NC-228232)
• Societate comercială angajează 
cofetar cu experienţă. Relaţii la tel. 
0236495522. (002509/NC-228234)
• Societate angajează ospătăriţe. Tel. 
0757168656, 0770708776. (0090014/
NC-228235)
• Total Post Service angajează curieri/ 
poştaşi în Galaţi. Tel./ fax 0213123140, 
0213113235. (0090009/NC-228338)
• Angajez şofer cat. B. Tel. 0755052300. 
(006406/NC-228380)
• Bar Retro angajează personal. Tel. 
0741282603. (002535/NC-228392)
• Nevăzător angajez însoţitoare 3 ore 
dimineaţa. 0236437169. (002548/NC-
228410)
• SC angajează cofetar cu experienţă. 
0747770255. (002544/NC-228413)
• Angajăm vânzătoare mag. mixt, str. 
Dogăriei 78. Tel. 0756369332. (006420/
NC-228448)
• Şofer D, disponibil toată săptămâna, 
3 ore pe zi. 0740933302. (006478/NC-
228455)

• Şofer B,C,D,E solicit angajare. Tel. 
0746590926. (002415/NC-227886)
• Specialist construcţii căi ferate (orice 
schimbători bretele) etc., drumuri şi 
poduri, construcţii civile, cunoscător de 
orice tip de planşe, fierar, dulgher, lăcă-
tuşi confecţii metalice, absolvent şcoală 
construcţii, autorizat LC, să lucreze în li-
nii curente şi agent semnalizare, capabil 
de orice tip de lucru construcţii, dirijare, 
execuţie, nu contează deplasarea. Tel. 
0730786961. (002416/NC-227887)
• Doamnă serioasă îngrijesc copii, 
bătrâni, fac menaj. Tel. 0740419003. 
(006338/NC-228103)
• Şofer B,C,D,E +ADR solicit angajare. Tel. 
0743041676. (002502/NC-228216)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse

Pierderi

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Citaţii

Întâlniri pe fir

Meditaþii

Cursuri

Oferte de
Serviciu

• Studio videochat angajează mo-
dele cu sau fără experienţă, salariu 
atractiv, seriozitate. Tel. 0757018630, 
0749549935. (006475/NC-228452)
• Caut persoană pentru îngrijire copil 
un an. Tel. 0743380469. (002561/NC-
228456)
• Caut menajere şi necalificaţi con-
strucţii, agricultură, zootehnie, şo-
feri, tractorişti, sudori pentru muncă 
Olanda, Belgia, transport asigurat. Tel. 
0763327778. (002562/NC-228458)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal experienţă, Coşbuc. 0756225761. 
(002564/NC-228460)
• Caut medici şi asistente, toate speci-
alităţile, pentru muncă în Germania. 
Tel. 0749870318. Tel. Germania 
00498331494273. (002565/NC-228462)
• Broker de asigurare selectează co-
laboratori PT şi FT. Tel. 0728556594, 
0746767838, între orele 10,00-18,00. 
(002570/NC-228463)
• Primesc ucenici pentru formare co-
afor şi frizerie, rog seriozitate. Tel. 
0723329556. (006456/NC-228465)
• Agent vânzări tâmplărie PVC-Al, nu-
mai cu experienţă în domeniu sau con-
strucţii, salarizare corespunzătoare, 
officednmadm@yahoo.com. (006462/
NC-228466)
• Angajăm ospătari. 0735152158. 
(006469/NC-228467)
• Caut menajeră. 0735152158. (006469/
NC-228468)
• Angajez şofer taxi, persoane serioase. 
Tel. 0756873869. (002590/NC-228533)
• Companie de asigurări angajează cu 
carte de muncă consultanţi asigurări 
de viaţă. 0722482308. (006493/NC-
228535)
• SC Neidan SRL angajează menajeră 
(pt. acasă). Tel. 0236499924. (01/10/
cs/11/NC-228546)
• Angajez maseuză cu experienţă. 
0756552465. (002594/NC-228561)
• Companie financiară multinaţională 
oferim locuri de muncă pentru persoa-
ne cu studii superioare şi abilităţi de co-
municare. CV în atenţia Banea Danica, 
fax 0336406003, tel. 0751203492. 
(006505/NC-228562)
• SC ANGAJEAZA SUDORI. TEL 
0752161149. (SMS/NC-228564)
• Companie asigurări recrutează con-
sultanţi financiari. Condiţii: diplomă 
bacalaureat. 0733170892, 0740851879, 
0745608673. (002601/NC-228581)
• Cabinet medical individual dr. Nistor 
Ciprian, oraş Măcin, jud. Tulcea, anga-
jează medic, specialitatea medicină 
de familie. Relaţii la tel. 0744863756. 
(006516/NC-228596)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar şi brutar. 0756916081. (002602/NC-
228601)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ: IMPEGAT FAZ. 
CERINŢE: STUDII TEHNICE MEDII 
DE SPECIALITATE; EXPERIENŢĂ 
MINIM 3 ANI ÎN DOMENIUL AUTO; 
CUNOŞTINŢE OPERARE PC. OFERTE: 
SALARIU MOTIVANT; TICHETE DE 
MASĂ; MEDIU DE LUCRU DINAMIC ŞI 
COMPETITOR. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE CU CV-UL LA 
SEDIUL FIRMEI DIN BDUL GEORGE 
COŞBUC NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ 
CV LA EMAIL OFFICE@GALMOPAN.
RO SAU LA FAX 0236494769. (12/09/
CS/37/NC-227574)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ: MAGAZIONER ÎN 
MAGAZIA PÂINE ŞI PRODUSE DE 
PANIFICAŢIE. CERINŢE: STUDII 
MEDII; EXPERIENŢĂ MINIM 2 ANI 
PE UN POST SIMILAR; CUNOŞTINŢE 
AVANSATE OPERARE PC. OFERTE: 
SALARIU MOTIVANT; TICHETE DE 
MASĂ; MEDIU DE LUCRU DINAMIC ŞI 
COMPETITOR. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE CU CV-UL LA 
SEDIUL FIRMEI DIN BDUL GEORGE 
COŞBUC NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ 
CV LA EMAIL OFFICE@GALMOPAN.
RO SAU LA FAX 0236494769. (12/09/
cs/37/NC-227575)
• Registrul naval Det Norske Veritas 
angajează secretară pentru biroul 
din Galaţi. Descrierea postului: pre-
luarea şi redirecţionarea apelurilor 
telefonice: organizarea şi evidenţa 
fluxului de documente; arhivare; 
activităţi administrative şi de pro-
tocol, întocmirea şi gestionarea co-
respondenţei, asistenţă inspectori 
în pregătirea rapoartelor tehnice şi 
gestionarea contractelor. Cerinţe: 
engleza nivel avansat, cunoştinţe 
operare PC - MS Office Pack, calităţi 
organizatorice, seriozitate, studiile 
superioare tehnice sau juridice şi 
experienţa anterioară într-un post 
similar constituie un avantaj. Se 
oferă salariu atractiv într-un mediu 
de lucru plăcut. Vă rugăm trimiteţi 
CV în engleză, însoţit de scrisoare 
de motivare, pe adresa de e-mail: 
Constantza.Office@dnv.com şi/ sau 
Dan.Geauca@dnv.com. Numai per-
soanele selectate vor fi invitate la un 
interviu. (0090021/NC-228389)
• Angajăm agent bancar vânzări di-
recte. Tel. 0732400144, 0336802306. 
(002574/NC-228464)
• SC angajează: şoferi profesionişti, 
servanţi pompieri. Relaţii la tel. 
0236448490. (01/10/ext.15m/NC-
228544)

• Christian Company angajează con-
fecţionere textile şi ucenice pentru 
broderie. 0747205205. (0084848/
NC-227621)

• SUPEROFERTĂ! ORGANIZĂM 
CURSURI DE COAFOR, 
FRIZER, MANICHIURĂ, MASAJ 
PROFESIONAL, PREŢ PROMOŢIONAL 
200 LEI. SE ASIGURĂ PRACTICĂ 
INTENSIVĂ SALON PROPRIU. 
POSIBILITĂŢI ANGAJARE. PLATA ÎN 
RATE. DIPLOME RECUNOSCUTE DE 
STAT, WWW.BELLA-MAR.RO, TEL. 
0755714468. (01/10/ext./03m/NC-
227956)

• ORGANIZĂM CURSURI DE OSPĂTAR, 
BARMAN 300 LEI ŞI BUCĂTAR 300 
LEI. DIPLOME RECUNOSCUTE 
DE STAT ŞI VALABILE FLOTĂ, 
POSIBILITĂŢI ANGAJARE, PRACTICĂ 
ASIGURATĂ ÎN RESTAURANTE DE 
4 STELE. PLATA ÎN RATE, WWW.
CALIFICARE-RECALIFICARE.RO. TEL. 
0755714468. (01/10/ext./03m/NC-
227957)

• Christian Company angajează 
şoferi autofunerare, nefumători, 
preferabil pensionari. 0747205205. 
(0084848/NC-227622)

• Grupul de firme Security WBC SRL 
Galaţi angajează în condiţiile Legii 
333/2003 agenţi de pază şi inter-
venţie. Relaţii de luni -vineri, 8,00 
-17,00 la tel. 0236322200 sau la se-
diul WBC (Castel WBC). (0084959/
NC-227987)

• Call Center angajează vorbi-
tori limba italiană, nivel mediu 
sau avansat, pentru oraşul Brăila. 
Salariu până la 1000 euro, (trans-
port gratuit, +bonuri masă +bonus 
din vânzări). Trimiteţi CV la open-
mind_vn2008@yahoo.com sau me-
saj la 0740294052 şi veţi fi contactat 
ulterior. (0090017/NC-228345)

• Grupul de firme de servicii financi-
are Convert angajează casier şi ope-
rator. Tel. 0236465530, 0747938229. 
(0090019/NC-228391)

• Christian Company angajează 
agent vânzări articole funerare, 
obligatoriu experienţă în dis-
tribuţie naţională. 0747205205. 
(0084898/NC-227623)

• SC angajează inginer mecanic 
auto şi maistru pentru coordona-
rea, exploatarea şi întreţinerea 
următoarelor utilaje: excavatoa-
re, wolle, autocamioane; excava-
torişti, wollişti, automacaragii, 
sudori, gestionar. Relaţii la tel. 
0745632121, între orele 9,00-
15,00 sau CV la sc_ady_toma_
srl@yahoo.com. (0084899/NC-
227677)

• SC angajează ospătari. Cei in-
teresaţi vor transmite un CV pe 
email motanel_obraznic@yahoo.
com. (0084899/NC-227678)

• SC Galmopan SA Galaţi, bdul 
George Coşbuc nr. 257 anga-
jează: agent achiziţii cereale. 
Cerinţe: studii superioare /me-
dii de specialitate; experienţă 
minim 2 ani pe un post similar; 
cunoştinţe avansate de opera-
re PC; capacitate de negociere, 
comunicare; permis de condu-
cere auto cat. B; fără cazier. Se 
oferă: salariu motivant; tichete 
de masă; maşină de serviciu; te-
lefon mobil. Cei interesaţi sunt 
rugaţi să se prezinte cu CV-ul la 
sediul firmei din bdul George 
Coşbuc nr. 257 sau să trimită CV 
la email personal@galmopan.ro 
sau la fax 0236494769. (12/09/
cs/37/NC-227818)

• SC Galmopan SA Galaţi, bdul 
George Coşbuc nr. 257 anga-
jează: agent vânzări -produse 
morărit. Cerinţe: studii medii; 
experienţă minim 2 ani pe un 
post similar; cunoştinţe avansa-
te de operare PC; capacitate de 
negociere, comunicare; permis 
de conducere auto cat. B. Se ofe-
ră: salariu motivant; tichete de 
masă; mediu de lucru dinamic şi 
competitiv. Cei interesaţi sunt 
rugaţi să se prezinte cu CV-ul la 
sediul firmei din bdul George 
Coşbuc nr. 257 sau să trimită CV 
la email personal@galmopan.ro 
sau la fax 0236494769. (12/09/
cs/37/NC-227819)

• SC Galmopan SA Galaţi, bdul 
George Coşbuc nr. 257 an-
gajează: şoferi profesionişti. 
Descrierea postului: răspunde 
de exploatarea corespunzătoare 
a autovehiculului; răspunde de 
gestionarea mărfurilor de la pri-
mire până la livrare; răspunde de 
utilizarea corespunzătoare a do-
cumentelor cu regim special; în-
casează de la clienţi contravaloa-
rea mărfurilor livrate şi răspunde 
de predarea zilnică a sumelor 
încasate. Cerinţe: permis de con-
ducere B, C şi E; atestat profesio-
nal de transport marfă; card ta-
hograf; fără antecedente penale; 
experienţă în distribuţie minim 
un an; constituie avantaj expe-
rienţa în distribuţia de produse 
alimentare; aptitudini de a lucra 
cu documente (cu regim special) 
şi cu bani; aptitudini de comuni-
care şi de evidenţă gestionară a 
mărfii livrate; disponibilitate la 
program prelungit şi deplasări în 
ţară. Se oferă: salariu motivant; 
tichete de masă; mediu de lucru 
dinamic şi competitiv. Cei inte-
resaţi sunt rugaţi să se prezinte 
cu CV-ul la sediul firmei din bdul 
George Coşbuc nr. 257 sau să tri-
mită CV la email personal@gal-
mopan.ro sau la fax 0236494769. 
(12/09/cs/37/NC-227820)

• SC Galmopan SA Galaţi, bdul 
George Coşbuc nr. 257 angajea-
ză: electromecanic -întreţinere 
utilaje fabrică de pâine. Cerinţe: 
calificare de electromecanic; 
experienţă în domeniu minim 3 
ani; seriozitate. Se oferă: salariu 
motivant; tichete de masă; me-
diu de lucru dinamic şi compe-
titiv. Cei interesaţi sunt rugaţi 
să se prezinte cu CV-ul la sediul 
firmei din bdul George Coşbuc 
nr. 257 sau să trimită CV la email 
personal@galmopan.ro sau la 
fax 0236494769. (12/09/cs/37/
NC-227822)

• ANGAJEZ TÂMPLAR PVC ŞI 
ALUMINIU. TEL. 0745544126. 
(006419/NC-228364)

• Angajez persoană fast-food cu ex-
perienţă. 0766667171, 0754900654. 
(006323/NC-228044)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC (mai sunt 4 locuri) şi Engleză 
(mai sunt 4 locuri), Depanare, 
Programare, Administrator Reţea, 
Contabil, Italiană, Spaniolă, 
Germană, Inspector resurse uma-
ne. Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
498120, 0752238711, 0723625615, în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.09/gc02/NC-69028)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (005508/NC-225408)
• Meditez română, engleză I-IV, 20 lei 
/şedinţă. 0748745939. (002159/NC-
227980)
• Pregătesc avantajos elevi cls. 1-4. 
Relaţii la tel. 0754541713. (006365/NC-
228218)
• Meditez avantajos engleză cls. 1-8, su-
praveghez copil la teme. 0756486190. 
(002499/NC-228220)
• Meditez matematică V-VIII. Tel. 
0745529340. (002516/NC-228222)
• Română, engleză, franceză orice ni-
vel. 0757882135. (006387/NC-228223)
• Germană, italiană, spaniolă. Meditaţii, 
traduceri. 0745678280. (006387/NC-
228225)
• Meditez orice materie clasele I-VI. Tel. 
0748825276. (006401/NC-228282)
• Română şi franceză orice nivel. Tel. 
0236469164. (006403/NC-228349)
• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (002535/NC-228388)

• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0084948/NC-219067)

• Asistentul Tofan, autorizat pentru 
#ÎMBĂLSĂMĂRI#, răspunde solicită-
rilor prin 0236418264, 0744477943. 
(002258/NC-1898)
• În legile nescrise ale firii destinul nu 
poate fi învins, neputinţa doare, iar 
moartea rămâne veşnic neînţeleasă. 
Dumnezeu a luat la El un om cu un 
suflet nobil şi o înaltă ţinută morală 
dr. DEBITA MIHAI. Sincere condole-
anţe familiei greu încercate. Mariana 
Dorobăţ. (006274/NC-227946)
• Când o lumânare se stinge aprinzi 
alta, dar când se stinge o viaţă o 
plângi mereu. Dispariţia unei fiinţe 
dragi este o durere, dar când acesta 
este soţul 

JITEA SĂNDULACHE (DULUŢĂ), du-
rerea este imposibil de suportat. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
6.01.2010, la cimitirul Vânători. 
Dumnezeu să-l odihnească. Soţia 
Angelica. (002473/NC-228057)
• Cu durere în suflet asist neputincios 
la dispariţia fulgerătoare a omului 
alături de care am făcut primii paşi 
în medicină, mulţumită căruia am 
cunoscut, pentru prima dată, emoţia, 
entuziasmul şi pasiunea unei săli de 
operaţii - dr. MIHAI DEBITA. Veşnică 
recunoştinţă! Raul M. (006290/NC-
228355)
• Suntem alături de familia îndure-
rată la pierderea suferită prin dispa-
riţia neaşteptată a celui care a fost 
dr. MIHAI DEBITA. Familiile Proca şi 
Sârmaru. (006417/NC-228368)
• Din suflet regretăm dispariţia prema-
tură a deosebitului dr. MIHAI DEBITA. 
Dumnezeu să-l odihnească, sincere 
condoleanţe şi multă putere familiei. 
Colaboratoarele Cuţi, Melania, Lili. 
(006414/NC-228369)
• Cu durere în suflet anunţăm decesul 
fiului nostru 

LEPĂDATU ROMICĂ, 54 ani, după o 
lungă şi grea suferinţă, în ziua de 31 
decembrie 2009, Tuluceşti. Nu-l vom 
uita niciodată. Părinţii. (006411/NC-
228372)
• Sincere condoleanţe familiei Debita 
la dispariţia dureroasă a celui care a 
fost dr. DEBITA MIHAI. Colectivul cre-
şelor nr. 1 şi 36. (006405/NC-228381)
• Regrete eterne pentru despărţirea 
de bunul prieten dr. MIHAI DEBITA. 
Vom păstra mereu amintirea sa în 
sufletul nostru. Fam. Vasinca Sorin. 
(002540/NC-228385)
• Colectivul Secţiei Medicală I aduce 
un ultim omagiu celui care a fost dis-
tinsul dr. DEBITA MIHAI. Dumnezeu 
să-l ierte! (006451/NC-228419)
• Suntem alături de domna doctor 
Debita la pierderea prematură a 
distinsului doctor DEBITA MIHAI. Va 
rămâne pentru totdeauna în amin-
tirea şi inimile noastre. Sincere con-
doleanţe din partea studenţilor, anul 
V al Facultăţii de Medicină. (006441/
NC-228427)
• Dr. DEBITA MIHAI, ai fost un coleg şi 
prieten plăcut, noi nu te vom uita ni-
ciodată. Fam. dr. Niţă Petre şi Mihaela. 
(006423/NC-228445)
• Colectivul Secţiei de Chirurgie şi 
Ortopedie Pediatrică a Spitalului de 
Copii Galaţi regretă profund dispariţia 
dlui dr. DEBITA MIHAI, coleg şi profe-
sionist devotat meseriei. Dumnezeu 
să-l ierte. (006422/NC-228446)
• Colectivul Centrului Regional de 
Transfuzie Sanguină Galaţi este ală-
turi de dna dr. Debita Mihaela la ma-
rea durere pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost dr. DEBITA 
MIHAI. Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. (006477/NC-228449)

• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare se face cunoscut ca in 
ziua de 18, luna ianuarie, ora 11,00, anul 
2010, la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati, str. Brailei, nr. 33, cam. 
606, se va vinde prin licitatie bunu-
rile mobile apartinand SC GEOROM 
DESIGN SRL, cu domiciliul fiscal in 
localitatea Galati, str. Brailei nr.224B, 
bl.D4, ap.4, cod de identificare fiscala 
18868826: SESIUNEA I LICITATIA I: auto-
utilitara marca MERCEDES BENZ VITO 
tip 110 CDI, capacitate cilindrica 2148 
cm3, an fabricatie 2001, culoare alb, nr. 
înmatriculare GL–06-FYP – PRET 24.706 
lei. Aceste bunuri mobile, nu sunt gre-
vate de sarcini, iar valoarea este fara 
TVA. Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestui bun sa instiinteze 
despre aceasta organul de executare, 
inainte de data stabilita pentru vanza-
re. Cei interesati in cumpararea bunu-
rilor sunt invitati sa prezinte, pana in 
ziua precedenta termenului de vanza-
re: oferta de cumparare; dovada platii 
taxei de participare, reprezentand 10% 
din pretul de pornire a licitatiei; impu-
ternicirea persoanei care il reprezinta 
pe ofertant; pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare eliberat 
de oficiul registrului comertului; pen-
tru persoane juridice straine actul de 
inmatriculare tradus in limba romana; 
pentru persoane fizice romane, copie 
de pe actul de identitate; dovada emi-
sa de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se prezinte 
la data stabilita pentru vanzare la locul 
fixat in acest scop. Impotriva prezentu-
lui inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art. 
172-173 din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare. Potrivit dispo-
zitiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare, 
cand urmeaza sa se ia masuri de exe-
cutare silita, nu este obligatorie audie-
rea contribuabilului. Pentru informatii 
suplimentare va puteti adresa la se-
diul Administratiei Finantelor Publice 
Galati, etaj 5, camera 506 sau la telefon 
491010 interior 2111. (01/10/ext./06m/
NC-228351)

• Numita Curduman Cristina-Adriana, 
cu ultimul domiciliu cunoscut în Galaţi, 
str. Feroviarilor nr. 16, bl. C2, scara 1, 
et. 2, ap. 9, este citată în calitate de 
pârât pentru termenul din 2.02.2010, 
ora 9,00, în dosarul nr. 932/121/2009, 
pe rolul Tribunalului Galaţi, în contra-
dictoriu cu reclamanta SC Dunărea 
Leasing Company SA Galaţi. (01/10/
td/02/NC-228539)
• Numitul Aydin Gursel, cu ultimul do-
miciliu cunoscut în Turcia, Istanbul, GO 
Parsa, str. Baglarbasi Mah. Gullu Sok Nr. 
43, este citat în calitate de pârât pen-
tru termenul din 16.02.2010, ora 9,00, 
în dosarul nr. 2721/121/2008, pe rolul 
Tribunalului Galaţi, în contradictoriu 
cu reclamanta SC Aydin Company SRL 
Galaţi. (01/10/td/02/NC-228542)

• Pierdut chitanţier Carpatica nr. 
1241201-1241210. Se declară nul. 
(0090018/NC-228344)
• Pierdut carnet student şi legitima-
ţie Naghi Alexandru. Se declară nule. 
(0090016/NC-228350)
• Pierdut carnet CAR pensionari pe 
numele Mânză Vasile. Se declară nul. 
(0084980/NC-228365)
• Pierdut declaraţie de neîncepere 
a activităţii 2006 a firmei Pro Maro 
Comp SRL nr. de înregistrare la ORC 
J17/1484/2006 şi CUI 19027716. Se de-
clară nulă. (0084978/NC-228379)
• Pierdut legitimaţie handicapat pe nu-
mele Spirea Mariana-Carmen. Se de-
clară nulă. (0090023/NC-228383)
• Pierdut proces-verbal de predare-pri-
mire a locuinţei nr. 57610/1993, înche-
iat între SC Loconfort SA şi Postelnicu 
Constantin pentru apartamentul situat 
în cartierul Micro 39C, Ionel Fernic 63, 
bl. B5, ap. 19. Se declară nul. (0090026/
NC-228406)
• Pierdut carte de intervenţie pen-
tru casă marcat Datecs MP55, seria 
12001740. Se declară nulă. (0090025/
NC-228412)

• Pierdut BCF MO42028982. Se declară 
nul. (0090024/NC-228415)
• Pierdut contract de închiriere nr. 
5414/18.02.2009. Se declară nul. 
(0084981/NC-228416)
• Pierdut carnet student Roman 
Bogdan. Se declară nul. (0090029/NC-
228470)
• Pierdut poliţă RAI asigurări seria QS 
nr. 9015504. Se declară nulă. (0090027/
NC-228471)
• Pierdut Brac German în zona ICFrimu, 
ofer recompensă. Tel. 0744162031. 

(006461/NC-228472)
• Pierdut carte de indentitate a casei 
de marcat de la firma SC Memphis SRL 
Galaţi, tip Elka, M 04, cu seria VF 406351, 
având seria fiscală GL 0127016839. O 
declar nulă. (0084982/NC-228475)
• Pierdut cheie contact VW, ofer re-
compensă. Tel. 0734831085. (006466/
NC-228481)
• Pierdut legitimaţie nr. 90938 
ArcelorMittal. Se declară nulă. 
(0084983/NC-228483)
• Pierdut card intrare ArcelorMittal SA 
pe numele Stoian Mihalcea Ionel. Se 
declară nul. (0084985/NC-228560)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 

•  Vând Leganza 
1998, stare bună, 

3000 E neg.
Tel. 0724233394.

• Vând pui Rottweiller, talie mare. 
0753141237. (001950/NC-226537)
• Vând telemea de oi en-gross. 
0745024397. (002339/NC-227656)
• Vând modul tip container pretabil bi-
rouri, 5x2,5, a/c, parchet, termopan, in-
stalaţie electrică. 0744627786. (002441/
NC-228162)
• Vând mobilier fast-food, bar, masă 
inox, frigider, feliator, plită clătite, 
fripteuză, cântar, expresor, cuptor mi-
crounde. Tel. 0740936035. (006325/
NC-228352)
• Porci şi purcei. 0740196114. (006436/
NC-228431)
• Vând butoaie fibră sticlă, butelii, lămpi 
încălzit gaz, calorifere electrice ulei, 
congelatoare 5-7 sertare. 0751718180. 
(006497/NC-228557)
• Vând pui de o zi, furaje animale, preţ 
avantajos. 0754868871. (12/09/bc/28/
NC-228573)
• Vând mobilă second-hand import 
Germania, bdul George Coşbuc, lân-
gă Liceul CFR, fosta Tipografie. Tel. 
0747583607. (0084478/NC-224142)
• Vând garaj cu beci, 20 mp, în 
Ţiglina I, 10000 E. Tel. 0744770701. 
(0084958/NC-228174)

• Vând garaj Ţiglina 2, beci şi utili-
tăţi. Tel. 0745543455. (006379/NC-
228297)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (01/10/bc/22/
NC-97183)
• Colecţionăm fier vechi de la domiciliul, 
plata pe loc. Tel. 0747546131. (005211/
NC-224385)
• Cumpăr vibrochen pentru tractor 55 
CP, marca Fiat 550 sau motor aceeaşi 
marcă. Tel. 0727030501. (006464/NC-
228477)
• Cumpăr aur 14 k -53 lei; 18 K -68 lei. 
0746152391. (01/10/ext./16m/NC-
228549)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(01/10/mr/01/NC-227867)

• Busuioc Ovidiu Mihai şi Ghiorghe 
Lavinia, titular al Planului Urbanistic de 
Detaliu construire locuinţă p+2 par-
ţial de pe amplasamentul din Galaţi, 
Traian Nord, T43, P15, jud. Galaţi, anun-
ţă publicul interesat asupra deciziei 
etapei de încadrare. Planul nu are un 
potenţial impact semnificativ asupra 
mediului şi nu se supune procedurii cu 
evaluare de mediu. Eventualele comen-
tarii şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. /
fax 0236418385 în termen de 10 zile. 
(0090030/NC-228507)
• SC Linde Gaz România SRL, care des-
făşoară activităţi de fabricare a gaze-
lor industriale la sediul din Galaţi, str. 
Smârdan nr. 1, jud. Galaţi, anunţă pu-
blicul interesat asupra dezbaterii pu-
blice pentru consultarea Raportului cu 
concluziile Bilanţului de Mediu, în data 
de 18.01.2010, ora 13,00, la sediul SC 
Linde Gaz România SRL, punct de lucru 
Acetilena Galaţi, str. Alexandru Moruzzi 
nr. 132 Galaţi. Informaţiile privind poten-
ţialul impact asupra mediului cuprinse 
în Raportul cu concluziile Bilanţului 
de mediu pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi din str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, precum şi la sediul SC Linde Gaz 
România SRL din Galaţi, str. Smârdan nr. 
1, jud. Galaţi. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic la sediul APM până la data 
de 15.01.2010. (0084984/NC-228532)

• Restaurant Iedera organizea-
ză nunţi, botezuri, aniversări. 
0747627937. (002526/NC-228348)

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă 
farmece, blesteme, cununii, împacă 
cupluri despărţite lecuieşte băutura, 
impotenţa, scoate argintul, oferă talis-
mane de dragoste şi reuşită, ghiceşte 
glob, tarot, cafea. Tel. 0740771190. 

(006496/NC-227422)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(006330/NC-228135)
• Cea mai puternică ghicitoare Zafira 
rezolvă orice problemă în 24 ore, ga-
rantat. 0748639250. 

(006487/NC-228553)
• Clarvăzătoarea Graţiela în ajun de 
Bobotează dezleagă cununii, împacă 
căsnicii destrămate, ajută fetele necă-
sătorite să-şi găsească ursita, rezolvă 
orice problemă. Tel. 0741661294. 

(006491/NC-228554)

• Volkswagen Passat 1.9 TDI 2005, xe-
non, jante, climatronic, inmatriculată, 
variante. 0766518339 (006128/NC-
212706)
• Volkswagen Touran 2007, 1.9 TDI, 
navigaţie, climatronic, variante. 
0766518339. (006128/NC-212709)
• BMW 525D, 2006, navigaţie, bixenon, 
jante, senzori, tempomat, variante. 
0766538120. (006128/NC-212711)
• BMW 320D, 2006, 2007, 2 bucăţi, 
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0763692726 (006128/NC-212713)
• Opel Astra 2005, Euro4, climatronic, 
full option, recent import Germania, 
negociabil. 0747870424. (006373/NC-
227386)
• Vând Hyundai, 1996, full electric, în-
matriculat. 0757831034, 0740801262. 
(002380/NC-227631)
• Vând Dacia Break, 1998, albastră, do-
tări. 0757831034. (002330/NC-227632)
• Vând Dacia, 1997, argintie, inspec-
ţie 2011. 0740801262. (002320/NC-
227633)
• Vând Logan 1,4, 2005, model 
Preferance, geamuri electrice, în-
chidere centralizată, preţ neg. Tel. 
0755799913. (006191/NC-227733)
• Vând urgent Opel Astra CDTI, diesel, 
2008, full options. Tel. 0724933758. 
(002366/NC-227756)
• Opel Astra 2001, 2 buc., full, 1,6i, ur-
gent, neg. 0746067110. (006209/NC-
227804)
• Vând Opel Vectra, 1993, 1,8, 1500 E. 
0748696569. (006273/NC-227949)
• Matiz 2003, full, 110 mil. neg. 
0741129811. (002419/NC-227979)
• Opel Astra H, 2005, Break, 1,7 
CDTI, 5900 E neg., înmatriculat. Tel. 
0762282205. (002435/NC-228000)
• Skoda Octavia 2, deosebită, 2,0 TDI, 
an 2007, navi, xenon, cutie DSG, preţ 
avantajos. 0723798514. (002440/NC-
228001)
• Logan 2005, full option, 3500 euro. 
0746010086. (006294/NC-228002)
• Logan 2005, stare impecabilă, 12000 
lei. 0740892059. (006294/NC-228003)
• Vând Audi A4, an fabricaţie 2000, 
4200 E negociabil. 0753846853. 
(006298/NC-228004)
• Vând Ford Focus Ghia, 2006, Renault 
Kangoo, 2002, 0753802563 (1109gc12/
NC-228028)
• Ford Mondeo extra full, înmatricu-
lat, 1995. 0745208845. (006324/NC-
228079)

• Tânără, drăguţă, ofer companie. 
0742583642. (002493/NC-228145)

• Chevrolet Aveo Sedan 1,4, carte 
service, 50.000 km, proprietar, neg. 
0722404415. (002452/NC-228088)
• Logan, 2006, Preferance, roşu, prim 
proprietar. 0740174922. (002463/NC-
228090)
• Opel, 2006, proprietar unic. 
0754607292. (006302/NC-228092)
• Renault Clio Symbol 1,4i, 2007, full, 
5100 euro, înmatriculat. 0762268830. 
(002482/NC-228192)
• Toyota Yaris 1,0i, 2005, full, înmatricu-
lată. 0762268830. (002482/NC-228195)
• Vând Logan, 2004, perlă, proprietar. 
0743008280. (002489/NC-228196)
• Vând Logan Laureate, 2005, unic pro-
prietar, impecabil. Tel. 0766617924. 
(006342/NC-228198)
• Mercedes Vito, locuri 8+1, fab. 2007, 
proprietar, variante. 0749957168. 
(006380/NC-228228)
• VW Passat, diesel, 131 CP, tiptronic, 
piele, full. 0749207582. (002508/NC-
228230)
• Dacia Solenza, unic proprietar, an 
2003, km 45000. 0744233557. (002518/
NC-228243)
• Dacia Berlină, 1996, preţ bun. Tel. 
0755533359. (002523/NC-228278)
• Opel Zafira, 7 locuri, diesel, an 2002, 
jante aliaj, full, 4900 E neg. 0744636750. 
(01/10/ext./08m/NC-228310)
• Ford Fiesta, diesel, an 2006, full, car-
te service, 5300 E neg. 0749075045. 
(01/10/ext./08m/NC-228311)
• Opel Astra Sedan, an 1994, prove-
nienţă Germania, taxă de înscriere 
350 E, impecabil, 70 mil. neg. Tel. 
0741648804. (006279/NC-228360)
• Logan 1,6 Ambition, full options, 
32000 km, 5200 euro. 0756133957. 
(01/10/ext./01m/NC-228363)
• Passat, diesel, 1996, înmatriculat, 
2900 euro. 0766755990. (006404/NC-
228382)
• Opel Corsa, 1300 E; Ford Fiesta 750 E. 
0752715137. (002556/NC-228402)
• Vând Dacia Logan, 2006, AC, 3950 
E neg. 0740470283. (006452/NC-
228418)
• Skoda Fabia, 2003, 4500 E. 
0742630620. (006449/NC-228421)
• Opel Omega, injecţie, 3300 lei. 
0752574091. (006443/NC-228425)
• Skoda Octavia 1,8, 1999, AC, 3750 E. 
0741229086. (006433/NC-228433)
• Logan Laureate, 2006, vişiniu, 
1,4, benzină, 3950 E neg. uşor. Tel. 
0742283423. (6432/NC-228434)
• Vând sau schimb Skoda Combi 2001.
XII. 0751220680. (006458/NC-228489)
• Ford C-Max 1,6 TDCI, 2004, 6700 E. 
0743256079. (006465/NC-228492)
• Dacia Sandero Laureate 1,4, zero km, 
îmbunătăţiri. 0720733514. (006430/
NC-228495)
• Vând Logan taxi, stare bună, 2007. 
Tel. 0755635257. (002590/NC-228529)
• VW Passat Variant, an fabricaţie 2001, 
131 CP, argintiu, preţ 5500 euro. Tel. 
0770686991, 0740939342. (006486/
NC-228530)
• Chevrolet Aveo, 2007, full, impeca-
bil, 4800 E. 0741100609. (006508/NC-
228555)
• Mercedes C180, metalizat, 
adus Germania, original, 3800 E. 
0741100609. (006508/NC-228558)
• SC cedează urgent contract lea-
sing Opel Corso, model nou, din 
2007, 30000 km, 2000 E +TVA, rest 
plată 17 rate x214,49 =3646,33 E 
în 1.04.2011, val. reziduală 2566 
E în 1.05.2011. Tel. 0744770701. 
(0084958/NC-227976)
• Vând Mercedes Vito 2,2 D, 100 CP, 
1999, 259.000 km, vernil, 5100 euro 
neg. 0755044866. (01/10/cs/01/NC-
228245)
• Vând Logan Preferance 1,4 MPI, 
2007, 20.000 km, roşu, 4500 euro. 
0755044866. (01/10/cs/01/NC-
228247)
• Vând Logan Laureate 1,4 MPI, 
2005, 45000 km, roşu. 0755044866. 
(01/10/cs/01/NC-228249)
• Vând Renault Megane 1,6 MPI, 
2006, 54000 km, gri, 6450 euro 
neg. 0755044866. (01/10/cs/01/NC-
228251)
• Vând Logan Van 1,5, 70 CP, 2007, 
54000 km, albastru, 5700 euro 
neg. 0755044866. (01/10/cs/01/NC-
228253)
• Vând Fiat Doblo 1,3 MJET, 85 CP, 
2007, 65000 km, albastru, 6950 
euro. 0755044866. (01/10/cs/01/NC-
228255)

• Vând sau schimb cu teren Galaţi 
BMW 745LI Individual, preţ 36000 
E. Tel. 0744690825. (0090022/NC-
228384)

• Înmatriculare fără plata taxei de 
poluare. 0740933302. (006442/NC-
228426)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (005269/NC-
61707)
• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata 
imediat. 0742757503, 0336410898. 
(003481/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice 
tip, stare. 0745208845. (006039/NC-
196491)
• Autoturisme orice tip, stare 
2000-2009, plată, radiere, pe loc. 
0722387376. (005250/NC-224498)
• Cumpăr, urgent, Dacia, 1995-2003. 
0742563740. (002304/NC-227598)
• Cumpăr Logan, Solenza, Matiz, asi-
gur radiere. 0745363930. (006175/NC-
227692)
• Cumpăr convenabil maşini, an fa-
bricaţie minim 2000. 0740536715, 
0754830282. (002375/NC-227789)

• Tractor U650. 0740435629. (005583/
NC-225691)
• Vând tractor 650, remorcă, semănă-
toare. Tel. 0742853477, 0727314913. 
(12/09/ext/82m/NC-227389)
• Vând tractor U445, an fabricaţie 1994 
şi semănătoare SPC8. 0751354833. 
(002407/NC-227892)
• Vând semănătoare prăşitoare, remor-
că auto, motor VR. Tel. 0744122157. 
(006313/NC-228131)
• Coloană irigat completă. 0749957168. 
(006380/NC-228215)

Decese

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban,

îmbălsămări
Ţiglina II, str. Constructorilor 

vizavi Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern - internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[Publicitate
Miercuri, 6 Ianuarie 2010

15
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

• Suntem alături de Vali şi Camelia 
în aceste clipe grele când o conduc 
pe ultimul drum pe cea care le-a 
fost mamă TUDORAN PAULINA. 
Sincere condoleanţe. Prietenii. 
(006515/NC-228597)

• Mari, Nelu şi copiii deplâng dece-
sul fulgerător al surorii, cumnatei şi 
mătuşii 

TUDORAN PAULINA. (006514/NC-
228598)

• Nu se poate înţelege cât de grea 
e despărţirea decât atunci când cea 
dragă pleacă de lângă noi. O cauţi şi 
n-o găseşti, o strigi şi nu aude, o aş-
tepţi şi nu mai vine. Ne rămâne doar 
amintirea şi un dor nestins în inimă, 
draga noastră mamă şi soţie 

TUDORAN PAULINA în vârstă de 
66 de ani. Înmormântarea va avea 
loc în data de 7 ianuarie 2010, com. 
Vânători. Dumnezeu să te odih-
nească în împărăţia cerurilor. Veşnic 
întristaţi, soţul, fiul, fiica, ginerele şi 
nepoţii. (006513/NC-228599)

• Cu sufletele goale de durere 
şi cu lacrimi pe obraz, anunţăm 
decesul celui mai bun soţ, tată, 
bunic şi socru 

ing. BREBEANU VICTOR. Ne ru-
găm ca îngerii să-l vegheze şi 
Dumnezeu să-l aibă în pază. 
Ultimele omagii pot fi aduse la 
Capela Înălţarea Domnului (Gh. 
Doja), slujba de înmormântare 
va avea loc pe data de 6 ianuarie 
2010, ora 12,30. Familia. (002453/
NC-228014)

• Conducerea Facultăţii de Ştiinţe 
Economice aduce sincere condo-
leanţe doamnei ec. Brebeanu 
Antoaneta pentru trecerea în ne-
fiinţă a socrului ei, ing. VICTOR 
BREBEANU. (002557/NC-228401)

• Colegii din Departamentul de 
Ştiinţe Funcţionale al Facultăţii 
de Medicină şi Farmacie Galaţi 
aduc un pios omagiu distinsului 
chirurg DEBITA MIHAI şi trans-
mit sincere condoleanţe fami-
liei îndurerate. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (006444/
NC-228424)

• Familia dr. Dimitriu Costel şi 
Rodica regretă profund dispari-
ţia fulgerătoare a dlui dr. DEBITA 
MIHAI şi transmite sincere con-
doleanţe familiei îndurerate. 
Dumnezeu să-l ierte! (006424/
NC-228444)

• O frumoasă amintire pentru cei 
care te-au cunoscut şi o imensă 
durere pentru cei care te-au pier-
dut, draga noastră mamă 

CĂLIN ELENA, 66 ani. Ne-ai călă-
uzit paşii, ne-ai încurajat şi ai fost 
alături de noi cu dragoste. Încă 
o stea ne va călăuzi din ceruri. 
Defuncta este depusă la Capela 
Bisericii Sf. Spiridon, iar înmor-
mântarea va avea loc astăzi, ora 
13,00, la Cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu să te aibă în grija Lui. 
Fiii, nurorile şi nepoata. (006396/
NC-228259)

• Fam. Andrei, Burghelea, Oancea 
sunt alături de fam. Debita şi 
transmit sincere condoleanţe 
pentru pierderea celui care a fost 
DEBITA MIHAI, om de înaltă ţinu-
tă morală. Dumnezeu să-l odih-
nească. (006407/NC-228376)

• În aceste clipe de nemărgini-
tă durere plângem cu inimile 
frânte despărţirea de bunul 
prieten dr. MIHAI DEBITA şi sun-
tem alături de familia îndoliată. 
Familia Tudor Petre. (002539/NC-
228386)

• Regrete profunde şi sincere con-
doleanţe familiei greu încercate 
prin trecerea în nefiinţă a OMULUI 
DEOSEBIT dr. MIHAI DEBITA. Marian 
Băilă. (01/10/gc/12/NC-228399)

• Familiile Ifrim Adrian, Marcelle, 
Giuliano şi Trancă Nicolaie, Aneta 
transmit sincere condoleanţe fami-
liei cumnatului lor decedat, MATEI 
ŞTEFAN. Dumnezeu să-l odihneas-
că. (002553/NC-228405)

• Colectivul Centrului Medical 
Irina este alături de dna dr. Debita 
Mihaela la nedreapta pierde-
re a distinsului soţ şi medic dr. 
MIHAI DEBITA. Ne rugăm Bunului 
Dumnezeu să-i vegheze odihna 
veşniciei. (006450/NC-228420)

• Mihaela soţie, Silvia fiică, Mariana 
soacră, cu inimile cernite, anun-
ţă trecerea neaşteptată în lumea 
de dincolo a iubitului lor dr. ing. 
BUJOR DUMITRIU, 55 ani, manager 
general SMS Demag Düsseldorf. 
Dragostea noastră să te călău-
zească oriunde ve fi. Odihneşte-te 
în pace, dragul nostru. (002559/
NC-228459)

• Cu adâncă durere în suflet de-
plângem trecerea în nefiinţă a iu-
bitului nostru soţ, tată şi bunic 

OPREA GHEORGHE (GELU). Cei 
care vor să-i aducă un ultim oma-
giu sunt aşteptaţi la Biserica Sf. Ilie, 
Micro 17. Înmormântarea va avea 
loc vineri, 8 ianuarie, la Cimitirul 
Cătuşa, ora 13,00. Familia care 
nu-l va uita niciodată. (002572/NC-
228473)

• Înmărmuriţi de durere anunţăm de-
cesul dragului nostru soţ, tată şi bunic 

TĂBĂCARU TUDOREL (BUBU). Te 
vom plânge mereu. Înhumarea joi, 
7.01.2010, depus la Capela Cătuşa. 
Dumnezeu să-l ierte. (006485/NC-
228545)
• Condoleanţe familiei Panţîru pentru 
nefericita trecere în nefiinţă a celui 
care a fost un deosebit părinte şi bu-
nic. Colectivul clasei XII E şi diriginta. 
(006494/NC-228550)
• La ceas de restrişte sufletească prici-
nuită de trecerea la cele veşnice a ma-
mei suntem aproape de colegul nos-
tru Ion Olaru, asigurându-l de întreaga 
noastră compasiune. Dumnezeu s-o 
ierte. Serv. Administrativ Transurb SA. 
(01/10/ext/18m/NC-228551)
• Sincere condoleanţe şi toată compa-
siunea familiei Olaru Ion la dureroasa 
despărţire de cea care i-a fost mamă. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Ing. Constantin Graur, dir. Exploatare 
Transurb SA. (01/10/ext/18m/NC-
228552)
• Regretăm profund dispariţia 
prematură a distinsului medic dr. 
DEBITA MIHAI, un om de o deo-
sebită valoare, un mare profesio-
nist. Dumnezeu să-l odihnească. 
Condoleanţe familiei îndoliate. 
Fam. dr. Grigorică. (006484/NC-
228450)
• Cu regret anunţăm dispariţia din-
tre noi a celui care a fost învăţă-
tor pensionar HĂNTESCU VIRGIL. 
Dumnezeu să-l odihnească. Fie-i ţă-
râna uşoară. Cadrele didactice pen-
sionare din comuna Independenţa. 
(002591/NC-228547)
• Sincere condoleanţe familiei în-
doliate odată cu dispariţia pre-
matură a domnului dr. DEBITA. 
Dumnezeu să-l odihnească. Fam. 
dr. Marian Carmen Mirela. (002605/
NC-228602)

• Dragul nostru prieten şi coleg 

DĂNUŢ TOTOLICI, 45 ani, 

a plecat să moară puţin. Ne ple-
căm frunţile la mormântul său şi îi 
purtăm amintirea în inimile noas-
tre. Colegii din Serviciul Investiţii 
A.F.D.J. Galaţi. (006270/NC-227937)

• Îndureraţi de moartea finului 
nostru drag ing. DĂNUŢ TOTOLICI 
ne vom ruga cât vom trăi pentru 
sufletul lui nobil alături de familia 
îndoliată. Fam. Donea. (006448/
NC-228422)

• Suntem alături de familia greu în-
cercată de decesul celui care a fost 
AVRAM VASILE, 80 ani, com. Rediu. 
Sincere condoleanţe. Familiile: 
Costea şi Sălcianu, cuscri. (006418/
NC-228366)

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea la cele veşnice a 
dragului nostru soţ, tată şi tata-
ie iubitor AVRAM VASILE, 80 ani, 
com. Rediu. Familia. (006418/NC-
228367)

Decese
• A trecut în nefiinţă

MATEI ŞTEFAN, 67 ani. Familia anunţă 
cu regret că înhumarea va avea loc pe 
data de 7 ianuarie, la Cimitirul Cătuşa. 
Trupul este depus la Capela Bisericii Sf. 
Spiridon. Dumnezeu să-l odihnească. 
(006482/NC-228453)
• Deplângem plecarea dintre noi a celei 
care a fost CĂLIN ELENA. Condoleanţe 
familiei îndoliate. Familiile Budei, 
Pîrvu, Enache, Boian. (006434/NC-
228432)
• Colectivul Primăriei Tuluceşti este 
alături de colegul Popa Vasile Florin 
la greaua încercare pricinuită de tre-
cerea în nefiinţă a socrului său JITEA 
SĂNDULACHE. Sincere condoleanţe. 
(01/10/ext/14m/NC-228457)
• Colectivul Şcolii Nr. 5 “Cuza Vodă” 
este alături de colega, profesoara 
Cerchez Carmen, la marea durere pri-
cinuită de moartea prematură a ma-
mei. Fie ca bunul Dumnezeu să aşeze 
sufletul ei bun în lumea celor drepţi. 
(002571/NC-228461)
• Soţia anunţă decesul celui care a in-
trat în nefiinţă 

IVAN NICOLAIE. Înmormântarea va 
avea loc astăzi, 6.01.2010, la Cimitirul 
Sf. Lazăr. Nu-l vom uita. (002573/NC-
228474)
• Suntem alături de familia Albu Teodor 
şi Maria la greaua durere provocată 
de pierderea mamei JANA. Sincere 
condoleanţe familiei îndurerate. Fam. 
Dublea Costică şi Călin. (006459/NC-
228476)
• Nu-l vom uita niciodată pe-al nostru 
tată 

DRĂGAN VASILE. Sincere regrete. Soţia 
Gina şi copiii Paula şi Ionel. (006498/
NC-228534)
• Colectivul secţiei Neonatologie 
a Spitalului Judeţean “Sf. Apostol 
Andrei” aduce sincere condoleanţe 
dnei dr. Debita Mihaela la trecerea în 
nefiinţă a soţului dr. DEBITA MIHAI. 
(002588/NC-228540)

Au încetat 
din viaţă în ziua 
de 31.12.2009

Lepădatu Petrache
Totolici Petrică
Nicolae Gheorghe
Nechita Sterian
Dumitru Gheorghe
Mavroian 
Alexandru
Jupanul Marius 
Constantin

Manea Dumitru
Boitan Suiza
Veliche Ionel
Au încetat 
din viaţă în ziua 
de 2.01.2010

Tăbăcaru Marioara
Pânzaru Mihai
Glavăn Ionel
Bejenaru Georgică
Răşcanu Ioan
Popa Ecaterina

Pavel Constantin
Dumitru Gherghina
Habara Gheorghe
Bariz Gheorghe
Furtună Emilia
Popa Ştefan
Vasiliu Tudor
Nedelcu Tudorel
Arhip Angelica
Teodor Steliana
Totolici Dănuţ Ionel
Hagiu Safta

Au încetat 
din viaţă în ziua 
de 4.01.2010

Stoian Virgila
Gheorghevici 
Domnica
Olaru Anica 
Beldie Petrică
Călin  Elena
Moldoveanu 
Gheorghe
Hîncu Ion

Pintilie Maria
Panţiru Dumitru
Barbu Elena
Harabulea Lucia
Niculiţă Alisa
Georgescu Ilinca
Dumitru Vasile
Dumitraşcu Mariţa
Staicu Trandafira
Ene Vasile
Jalbă Aneta
Pistol Ştefan
Spanache Ion

Mânzu Ilie
Ivan Nicolae

Au încetat 
din viaţă în ziua 
de 5.01.2010

Tudoran Paulina
Damian Vasile
Şerban Neculae
Chirianu Constantin
Brebeanu Victor
Muşat Antonia

Comemorãri

•  Cu profundă durere deplângem 
decesul fiinţei dragi, naşa noastră

 NEGOIŢĂ   JANA
Sfatul  şi generozitatea ei ne-au 
fost repere în viaţă.  Împărtăşim 
durerea  întregii  familii. Dumnezeu 
să-i lumineze calea spre veşnicie!

 Dimofte  şi  Săndiţa  Bourceanu, fini.

• Colectivul Spitalului de 
Pneumo-Ftiziologie Galaţi re-
gretă  dispariţia  fulgerătoare  a

şi este alături de suferinţa dnei 
dr. Mihaela Debita la greaua 
încercare. Sincere condoleanţe 
întregii  familii!

> dr. DEBITA  MIHAI

(006510)

• Ai fost creat să exişti, să lupţi, să 
trăieşti, ai încununat o viaţă de 
dăruire şi dragoste asemenea ţie, 
cel de neuitat. Vei rămâne veşnic 
în sufletul celor cărora le-ai adus 
alinare. Fie ca odihna veşnică să se 
aştearnă asupra sufletului tău de o 
aleasă nobleţe. Domnul să te odih-
nească în pace. Cu nespusă durere 
în suflet şi pioşenie deplângem 
încetarea din viaţă a celui care a 
fost dr. DEBITA MIHAI. Suntem ală-
turi de familia greu încercată. Fam. 
Antoaneta şi Daniel Tudorache. 
(vl/NC-228479)

• Sunt alături de colega doctor 
Adriana Brebeanu la decesul 
tatălui. Condoleanţe familiei şi 
Dumnezeu să-l ierte. Gica Chebac. 
(006474/NC-228480)

• Regretăm răpirea prematură 
dintre noi a celui care a fost doc-
tor MIHAI DEBITA, medic şi om cu 
suflet nobil, a cărui trecere prin 
viaţă ne-a dăruit nouă, celor din 
jurul său, căldură şi siguranţă, 
echilibru şi dragoste. Ne rugăm 
lui Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Condoleanţe familiei şi pu-
tere să depăşească această grea 
încercare. Asociaţia Judeţeană 
Columbofilă Galaţi. (002592/NC-
228537)

• Familia dr. Popa Constantin, dr. 
Popa Mariana cu tristeţe a aflat de 
dispariţia fulgerătoare a dr. MIHAI 
DEBITA, chirurg de înaltă ţinută 
profesională şi morală. Suntem 
alături de familia îndurerată şi îi 
transmitem sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l odihnească în pa-
cea lui eternă. (002587/NC-228541)

• Regretăm trecerea prematură 
în nefiinţă a colegului nostru dr. 
DEBITA MIHAI. Sincere condole-
anţe familiei. Colectivul medical 
al secţiei Chirurgie al Spitalului 
Militar de Urgenţă Galaţi. (002586/
NC-228543)

• Suntem alături de doamna dr. 
Mihaela Debita la durerea pricinu-
ită de decesul fulgerător al soţului, 
dr. DEBITA MIHAI. Sincere condo-
leanţe. Fam. dr. Borsciov. (006495/
NC-228548)

• Dragul meu soţ 

SPANACHE ION, ai plecat pe dru-
mul nemuririi şi m-ai lăsat sin-
gură şi nemângâiată pentru tot 
restul vieţii. Odihneşte-te în pace, 
scumpul meu. Soţia. (002597/NC-
228587)

• Începutul de an ne-a luat pe ne-
gândite cea mai nepreţuită floare 
din buchetul familiei 

SPANACHE ION. Te sărutăm şi îţi 
spunem pentru ultima oară cât 
te iubim, cât o să ne lipseşti şi te 
rugăm să ne ierţi. Dumnezeu să 
te ierte. Să-ţi fie ţărâna uşoară. 
Familia. (002597/NC-228588)

• Dragă soră, ne-ai lăsat singuri şi 
trişti de sărbători şi cu o mare dure-
re în suflet. Astăzi ţi-am fi spus "La 
mulţi ani!", dar pentru că boala nemi-
loasă te-a răpit de lângă noi spunem 
Dumnezeu să te ierte, 

CRISTEA ALEXANDRA. Margareta 
soră, Ionel, Marian, Cornelia, Geanina, 
nepoţi. (002418/NC-228359)
• Astăzi, 6 ianuarie, ai fi împlinit 70 
ani, draga mea 

CRISTEA ALECSANDRA (RĂŢUŞCA) şi 
ca de fiecare dată îţi uram "La mulţi 
ani!" însă boala te-a răpus pe 18 dec., 
zi în care cu multă durere în suflet îţi 
spunem Dumnezeu să te ierte. Te voi 
plânge şi îţi voi pomeni numele şi 
nu te voi uita niciodată, suflet bun şi 
blând. Soţul. (006225/NC-228361)

• Regretăm moartea fulgeră-
toare a celui care a fost 

care a salvat multe vieţi. 
Îl vom păstra în amintirea 
noastră mereu. Condoleanţe 
familiei îndurerate. Fam. 
Neagu. (002582/NC-228454)

dr. chirurg 
DEBITA 
MIHAI,

• Regret profund dispariţia 
omului deosebit 

dr. MIHAI DEBITA. 

Condoleanţe familiei. Dr. 
Gabriela Ionescu. (006507/
NC-228589)

• Deplângem trecerea 
în nefiinţă a celui care 
a fost un medic şi un 
om deosebit - dr. MIHAI 
DEBITA. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Fam. 
Ochiu. (01/10/mr/02/NC-
228528)

• Suntem alături de doamna dr. 
Debita Mihaela în aceste mo-
mente grele pricinuite de ple-
carea neaşteptată la cele veşni-
ce a soţului dr. DEBITA MIHAI. 
Dumnezeu să-i dăruiască lu-
mină şi odihnă veşnică. Fam. 
Xenia şi Victor Dobre. (002575/
NC-228451)

• A plecat dintre noi, mult prea 
devreme, un om adevărat, un 
medic de excepţie, un prieten 
de nădejde, dr. MIHAI DEBITA. În 
aceste momente grele, uluiţi de 
despărţirea neaşteptată, şi ne-
dreaptă ne exprimăm durerea şi 
compasiunea faţă de familia în-
doliată. Violeta şi Sorin Marian. 
(002589/NC-228538)

• Suntem alături de familia dr. 
Debita faţă de durerea produsă 
prin dispariţia celui care a fost 
MIHAI DEBITA, coleg şi prieten, 
om de o deosebită bunătate. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
Familia dr. Botezatu Dan şi 
Lucia. (006511/NC-228590)

• Suntem alături de dna dr. 
Mihaela Debita la greaua su-
ferinţă pricinuită de decesul 
soţului. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Dr. Laurenţiu Stratulat şi 
dr. Ioana Pop. (01/10/cs/08/NC-
228600)

Doda şi Dana. 
(vl/NC-228469)

• Zi sfântă, rugă sfântă pen-
tru odihna sufletului iubitei 
noastre bune 

SANDA DRAGOMIR, 
Iveşti.

• De trei luni mă plimbă paşii, cu la-
crimi şi durere, la mormântul bunului 
meu soţ 

RADU ANTON. A fost un om deosebit, 
a iubit viaţa şi pe Dumnezeu la care 
mă închin pentru odihna lui veşnică. 
Soţia şi nepoţii. (002394/NC-228362)
• Strigătul durerii nu poate alina go-
lul pe care l-ai lăsat în suflet odată cu 
plecarea ta în veşnicie. Ne aducem 
veşnic aminte de inegalabilul nostru 
tată şi socru ALEXA DUMITRU, din 
Fundeni, la cei 10 ani de când ne-a 
părăsit. Dumnezeu să aibă grijă de 
sufletul tău bun. Alecu şi Tincuţa. 
(002542/NC-228414)
• Cu profundă tristeţe ne amintim de 
cumnatul nostru TICU PARTENIE la 
doi ani de la nedreapta-i dispariţie. 
Dumnezeu să-l odihnească! Familia 
Brăilescu. (006421/NC-228447)

• Triste şi duioase amintiri la îm-
plinirea unui an de la decesul 
bunului nostru tată, bunic şi stră-
bunic CERCHIA ION. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Nu te 
vom uita niciodată. Vicki, Ana-
Maria, Cătălin şi Silvia. (006343/
NC-228337)

• SĂRBĂTORI TRISTE, ZILE LUNGI ŞI 
PUSTII AU TRECUT FĂRĂ CEL CARE, 
ÎN URMĂ CU TREI ANI, ÎNTR-O ZI 
SFÂNTĂ, 6 IANUARIE, A PLECAT 
DE LÂNGĂ NOI, NOVAC ENE. ÎI 
VOM PĂSTRA VEŞNICĂ AMINTIRE 
ÎN SUFLETELE NOASTRE. SOŢIA ŞI 
COPIII. (002420/NC-228357)

• UN GÂND PIOS ŞI VEŞNICĂ 
AMINTIRE LA ÎMPLINIREA A TREI 
ANI DE LA DECESUL NAŞULUI 
NOSTRU NOVAC ENE. FAM. 
PLOEŞTEANU. (002421/NC-
228358)

• Reamintim că azi se împlinesc 
doi ani de la decesul dragului 
nostru soţ şi tată 

PARTENIE DUMITRU, 58 ani. Ne 
lipseşte în fiecare zi. Familia 
Partenie. (006490/NC-228531)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 6 ianuarie

FilmelaTV
6 ianuarie

ProgramTV
6 ianuarie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 430 cm + 18 cm
Hârşova 476 cm + 30 cm
Brăila   457 cm + 22 cm

GALAŢI  440 cm + 23 cm
Isaccea  343 cm + 21 cm
Tulcea  281 cm + 13 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 5 ianuarie 2010

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
6 ianuarie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

6 ianuarie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

6:00 Imnul României
7:00 Telejurnal *Sport*Meteo
7:30 Armăsarul sălbatic 
 (Aus., 1998, s. anim., ep. 7)
9:00 Telejurnal
10:10 Don Juan îndrăgostit 
 (Arg., 2008, s, ep. 176) 
11:15 Repere sacre (live)
 *Botezul Domnului
12:50 Furtună la palat 
 (Cor., 2007, s, ep. 58)  (r)
14:00 Telejurnal *Sport*Meteo
14:45 Jocurile Olimpice de Iarnă 
 Vancouver 2010
14:50 Desene animate ‑ Poveşti cu 
 lipici pentru cei mici
15:30 Oameni ca noi (rep.)
 *Cele mai bune reportaje 
 difuzate în 2009
17:00 Mansfield Park 
 (Angl., 1983, s. dramă, ep. 3) 
18:00 Vârsta de aur a comediei: 
 Film ‑ Charlot, chiriaşul 
 favorit (SUA, 1914, 
 f. de scurt m., a‑n)
18:20 Jocurile Olimpice de Iarnă 
 Vancouver 2010
18:25 Furtună la palat 
 (Cor., 2007, s, ep. 59) 
19:40 Iubiri dincolo de ecran  
20:00 Telejurnal *Meteo
21:10 Războiul (SUA, 1994, acţiune)
23:10 Damian Drăghici & Brothers
0:00 Telejurnal *Sport*Meteo
2:00 Lumea în sărbătoare ‑ 
 Halloweenul
2:45 Telejurnal (r) *Meteo
3:40 Don Juan îndrăgostit 
 (Arg., 2008, s, ep. 176)  (r)

6:00 Poate nu ştiai (r)
7:00 Carabinieri 
 (It., 2002, s, ep. 120)  (r)
8:10 Solstiţiul de iarnă (Angl.‑
 Ger., 2003, dr. romantic.)  (r)
9:45 Călător prin lume (2007, doc.)
10:00 Timpul chitarelor (r)
11:00 Bazar (doc.) (r)
11:30 Telejurnal
12:00 Berlin, Berlin 
 (Ger., 2002, s, ep. 31)  (r)
12:30 Telejurnal
12:45 Profesoara detectiv 
 (It., 2005, s. com., ep. 19) 
14:30 Zestrea românilor (doc.) (r)
15:00 Împreună în Europa (f. ed.)
16:00 Centrul de frumuseţe
 (It., 2001, s, ep. 1) 
17:00 Enigme în Carpaţi
17:30 Oraşele lumii
18:00 Jurnalul Euronews 
 pentru România
18:10 Miracole 
 (It., 2007, s. dramă, ep. 177) 
18:40 Berlin, Berlin 
 (Ger., 2002, s, ep. 32) 
19:10 Volei: Dinamo Romprest 
 Bucureşti ‑ Schweriner SC
21:00 Bazar (doc.)
22:00 Ora de ştiri  *Sport*Meteo
23:10 O poveste de iubire 
 (SUA, 2002, dr. romantic.)
0:50 Un zâmbet pe... 4 roţi! (r)
1:25 Străzile din Laredo 
 (SUA, 1995, s)(r)
2:50 Profesoara detectiv 
 (It., 2005, s. com., ep. 19)(r)
3:50 Timpul chitarelor (r)

5:30 Om sărac, 
 om bogat 
 (Rom., com.) (r)
7:00 Ştirile 
 PRO TV (2009)
 *Ce se întâmplă doctore?
9:55 Omul care aduce 
 cartea
10:00 Camping 
 cu bucluc 
 (Fra., 2006, com.)  (r)
12:00 Tânăr 
 şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s, ep. 3649) (r)
13:00 Ştirile PRO TV (2009)
14:00 Expediţie pe insulă 
 (Fra., 2007, avent.) 
16:00 Tânăr 
 şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s, ep. 3650)
17:00 Ştirile 
 PRO TV (2009)
 *Vremea
18:00 Mesaje de dincolo 
 (SUA, 2005, s, ep. 8) 
19:00 Ştirile 
 PRO TV (2009)
 *Sport*Vremea
20:30 Operaţiunea 
 “Broken Arrow” 
 (SUA, 1996, acţiune)
22:30 Un meci pe cinste 
 (SUA‑Angl., 2001, com.)
0:30 Operaţiunea 
 “Broken Arrow” 
 (SUA, 1996, acţiune) (r)
3:00 Un meci pe cinste 
 (SUA‑Angl., 2001, com.)(r)

6:00 Observator
 Cu: Mihaela Călin 
 şi Vlad Ionescu
9:00 În gura presei
 Cu: Mircea Badea
10:00 Fantoma 
 din Canterville 
 (SUA, 1996, dramă) 
12:00 Talismanul 
 iubirii
13:00 Observator
 Cu: Simona Gherghe
14:00 Mickey, 
 Ochi Albaştri 
 (SUA‑Angl., 1999, com.)(r)
16:00 Observator
17:00 Bun de cinste 
 (reality show)
17:45 Să te prezint 
 părinţilor 
 (2009, divertisment) 
19:00 Observator
 *Sport *Meteo
20:30 Mai iute
  ca moartea 
 (SUA, 1995, acţiune)
22:30 Observator
23:30 Destin fatal 
 (SUA‑ Aus., 1997, thrill.)
1:15 Mai iute 
 ca moartea (r)
3:00 Talismanul 
 iubirii (r)
3:45 Destin fatal 
 (SUA‑ Aus., 1997, thrill.)(r)

4:30 Trădaţi în dragoste 
 (reality show) 
5:30 Camera de râs (r)
6:00 Cireaşa de pe tort 
 (2008, reality show)  (r)
7:00 Camera de râs
7:30 Şoimii furtunii (SUA, 2007, 
 s. anim., ep. 29‑30)  (r)
9:00 Camera de râs
9:30 Mort‑copt, la munca! (Can.‑
 SUA, 2003, s. com., ep. 2)(r)
10:30 Imperiul familiei Duque 
 (SUA, 2007, s, ep. 8)(r)
11:30 Flash Gordon (SUA, 2007, 
 f.s. de acţ., ep. 18)(r)
13:00 Camera de râs
14:00 Mediumul (SUA, 2005, s. 
 politist, ep. 1)(r)
15:00 Mort‑copt, la munca! (Can.‑
 SUA, 2003, s. com., ep. 3)
16:00 Bulgări de zăpadă (SUA, 
 2000, com. rom.)(r)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaşa de pe tort 
 (2008, reality show)  
20:30 Epidemie în L.A. 
 (SUA, 2007, acţiune)
22:30 Trăsniţii (2007, s. com., ep. 3)
23:15 Mediumul (SUA, 2005, 
 s. politist, ep. 2)
0:15 Numerele (SUA, 2005, 
 s. politist, ep. 1)
1:00 Focus 18 (r)
2:00 Supernanny (reality show)(r)
3:30 Trăsniţii (2007, s. com.)(r)

4:15 Terra Nostra (Braz., 1999, s)(r)
5:00 Destine furate (SUA, 2007, s)  
6:00 Paradisul blestemat 
 (Mex., 2007, s)  (r)
7:00 În numele iubirii 
 (Mex., 2008, s)  (r)
8:00 Dona Barbara 
 (Col.‑SUA, 2008, s)  (r)
10:00 Iubiri (Col., 2006, s) 
12:00 Răzbunarea Victoriei 
 (SUA‑Ven., 2006, s) 
13:15 Răzbunarea Victoriei 
 (SUA‑Ven., 2006, s) 
14:15 Teleshopping (recl.)
14:30 Pasiune şi savoare 
 cu Scarlet Ortiz
15:30 Destine furate (SUA, 2007, s) 
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Paradisul blestemat 
 (Mex., 2007, s) 
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 În numele iubirii 
 (Mex., 2008, s) 
19:30 Dona Barbara 
 (Col.‑SUA, 2008, s)  
21:30 Poveştiri de noapte 
 (2007, divertisment) (12)
23:00 Terra Nostra 
 (Braz., 1999, s) 
0:00 Teleshopping (recl.)
0:15 Poveştiri adevărate (r)
 * Vremea de ACASĂ
1:15 Răzbunarea Victoriei 
 (SUA‑Ven., 2006, s)  (r)
2:45 Poveştiri de noapte 
 (2007, divertisment)(r)

4:30 Apropo TV (divertisment)
7:45 Jumanji (SUA, 1996, s, ep. 3‑4) 
8:30 O casă cu surprize 
 (Fra., 2006, com.)  (r)
10:30 Jumanji (SUA, 1996, s, ep. 5‑6)
11:30 Happy Hour 
 (2007, divertisment) (r)
12:45 Teleshopping (recl.)
13:00 Teo (r)
 Talkshow cu Teo Trandafir
14:15 Veronica 
 (SUA, 1997, s, ep. 7‑8)  (r)
15:30 V.I.P. (Ger.‑SUA, 1998, 
 f.s. de acţ., ep. 1)  (r)
16:30 Bau Bau: Greşeli 
 din lumea filmului
16:45 Până când moartea 
 ne va despărţi 
 (SUA, 2006, s. com., ep. 5) 
17:15 Vântul prin sălcii 
 (Angl., 1996, avent.) 
19:00 V.I.P. (Ger.‑SUA, 1998, 
 f.s. de acţ., ep. 2)
20:00 Expertul (SUA, 1998, 
 f.s. de acţ., ep. 22)
21:00 Seinfeld (SUA, 1990, 
 s. com., ep. 41‑42)
22:00 Filmul de 10: Misiunea 
 (SUA‑Can., 1997, acţiune)
0:30 Post Mortem (Ger., 2006, 
 s. politist, ep. 3)
1:30 Expertul (SUA, 1998, 
 f.s. de acţ., ep. 22)(r)
2:15 Misiunea 
 (SUA‑Can., 1997, acţiune)(r)

6:00 Identităţi (doc.) (r)
6:30 Giganţii (r) ep. 20
7:00 Jurnalul cultural (r)
7:45 Prin Ţara Zânelor (doc.) (r)
8:10 Istoria aproape (f. s. doc.) (r)
8:40 Decor şi stil (r)
9:40 Atlas (r)
10:05 Remix (muz.) (r)
11:00 China, un miracol? (r) ep. 3
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:50 Ordinea cuvintelor (r)
13:00 Retro clip (2008, videoclip) (r)
13:05 Tichia de mărgăritar 
 (magazin cult.)
13:20 Cultura fierbinte (2008, 
 talk show) (r)
14:05 Lecţia de privit (r)
14:30 Giganţii, ep. 21
15:00 Parol (2007, divertisment) (r)
15:05 Concertele TVR Cultural
16:20 Moment Art (r)
16:30 Identităţi (doc.) ‑ 
 Iconografie armeană
17:00 Bis‑urile Festivalului 
 “George Enescu”
17:55 Arhitectură şi geografie 
 sacră: de la  turism la pelerinaj 
 (1985, s. doc., ep. 1)
19:00 Jurnalul cultural
19:55 Capodopere din Galeria de 
 Artă Modernă Românească (r)
20:00 Seară de operă: “Romeo şi 
 Julieta” de Gounod
23:00 Jurnalul cultural
23:20 Paranormal, ep. 1
0:20 Maratonul de Poezie şi Jazz (r)

4:25 Lichidaţi‑i! 
 (SUA, 2007, thrill. acţ.)
6:00 Poker 
 (SUA, 2008, com.) 
7:25 Cu toţii la surf! 
 (SUA, 2007, f. doc.)
8:50 Regele 
 Scorpion 
 (SUA‑Ger., 2001, acţiune)
10:20 Alvin şi veveriţele 
 (SUA, 2007, com. de fam.)
11:50 Fântâna 
 (SUA, 2006, dr. romantic.)
13:25 Ultimul Mimzy 
 (SUA, 2007, avent.)
15:00 Acasă 
 de Crăciun 
 (SUA, 2007, com.)
17:00 Bolt (SUA, 2008, f. doc.)
18:35 Nebunie de primăvară 
 (SUA, 2009, com.)
20:00 Totul despre sex: Filmul 
 (SUA, 2008, com. rom.)
22:30 Lumea 
 văzută de Ion B. 
 (Rom., 2009, f. doc.)
23:35 True Blood 
 (SUA, 2008, s, ep. 8) ‑   
 Captivitatea
0:30 Apa neagră 
 (Aus., 2007, thrill.)
2:00 Resident Evil: 
 Dispariţia 
 (Fra.‑ Aus.‑Ger., 2007, acţiune)
3:35 Totul despre sex: 
 Filmul (SUA, 2008, com. rom.)

1367 - Se naşte RICHARD 
al II‑lea, rege al Angliei (1377 ‑ 
1399).

1412 ‑ Se naşte JEANNE 
D’ARC (m. 1431), eroină naţio‑
nală franceză.

1745 - Se naşte ETIENNE 
JACQUES de MONTGOLFIER 
(m. 1799), inventatorul francez 
al balonului cu aer cald.

1760 - Se naşte ION BUDAI‑
DELEANU (m. 1820), scriitor, fi‑
losof, istoric. 

1802 - Se naşte ION 
HELIADE‑RĂDULESCU (m. 
1872), poet, prozator, publicist, 
traducător, membru fondator şi 
primul preşedinte al Societăţii 
Academice Române (31 august 
1867 ‑ 1 august 1870).

1822 ‑ Se naşte HEINRICH 
SCHLIEMANN (m. 1890), arheo‑
log, german, cel care a identifi‑
cat (începând din 1870) ruinele 
cetăţii Troia.

1831 - Încetează din via‑
ţă RODOLPHE KREUTZER (n. 
1766), violonist, compozitor, 
dirijor francez. 

1832 - Se naşte IACOB FELIX 
(m.1905), medic, membru şi 
vicepreşedinte al Academiei 
Române.

1833 - Încetează din viaţă 
NICOLAE STOICA de HAŢEG 
(n. 1751), fost protopop al 
Mehadiei şi director al şcolilor 
reunite (româneşti şi sârbeşti) 
din Banat, scriitor, traducător.

1834 – Se naşte ALEXANDRU 
SIHLEANU (m. 1857), poet.

1838 [ Samuel Morse a 
efectuat prima demonstraţie a 
sistemului său de telegrafie în 
oraşul Morristown, New Jersey 
(SUA).

[ Se naşte MAX BRUCH (m. 
1920), compozitor, dirijor ger‑
man.

1852 - Încetează din viaţă 
LOUIS BRAILLE (n. 1809), inven‑
tator francez al alfabetului cu 
puncte în relief pentru orbi, fo‑
losit şi astăzi de nevăzători.

1872 - Se naşte ALEXANDR 
SKRIABIN (m.1915), compozitor 
rus.

1878 – Se naşte CARL 
SANDBURG (m. 1967), scriitor 
american.

1882 - Se naşte EMIL 
MONŢIA (m.1965), compozitor. 
A publicat şi o culegere de doi‑
ne şi cântece populare româ‑
neşti.

1884 ‑ Se naşte C.I. DAMIRA 
(m. 1941), actor.

1887 – Se naşte DUMITRU 
V. COMBIESCU (m. 1961), me‑
dic, membru al Academiei 
Române.

1897 - Se naşte IONEL 
TEODOREANU (m. 1954), pro‑
zator.

1903 – Se naşte MARIA 
CUPCEA (m. 1987), actriţă.

1907 [ Se naşte ION I. 
AGÂRBICEANU (m. 1971), fizi‑
cian, membru corespondent 
al Academiei Române, condu‑
cătorul lucrărilor care au dus la 
realizarea primului laser româ‑
nesc.

[ Se naşte MIRCEA 
MANOLESCU (m. 1983), jurist, 
logician, sociolog, pedagog, 
autor de lucrări în domeniu.

1910 – Încetează din viaţă 
CONSTANTIN I. BRĂTIANU (n. 
1844), general, geodez, topo‑
graf, membru corespondent al 
Academiei Române.

1927 - Se naşte DAVID 
OHANESIAN (m. 2007), bariton. 
În anul 2000 a primit Ordinul 
Naţional “Steaua României” în 
grad de Comandor.

1932 - Încetează din via‑
ţă IACOB NEGRUZZI (n. 1842), 
prozator, dramaturg, critic, 
memorialist, membru şi preşe‑
dinte (1910‑1913; 1923‑1926) al 
Academiei Române. A fost se‑
cretar al “Junimii” şi redactorul 
“Convorbirilor literare”.

1940 [ Se naşte ION IUGA, 
poet, publicist.

[ Se naşte DOINA BADEA 
(m. 1977, la cutremurul din 4 
martie), solistă vocală de muzi‑
că uşoară.

1943 - Se naşte ION 
DRĂGĂNOIU, poet, publicist, 
eseist. 

1972 - Încetează din viaţă 
DINU BONDI (n. 1905), proza‑
tor, dramaturg, traducător.

1974 - Încetează din viaţă 
LAURENŢIU FAIFER (n. 1916), 
dramaturg.

1981 - Încetează din viaţă 
ARCHIBALD JOSEPH CRONIN 
(n.1896), scriitor britanic.

1993 ‑ Încetează din viaţă 
RUDOLF NUREEV (n. 1938), ba‑
lerin, coregraf, actor rus.

2003 ‑ Încetează din viaţă 
VASILE VASILACHE (n. 1909), 
Părinte Arhimandrit Mitrofor 
dr., Vicarul Arhiepiscopiei 
Ortodoxe Române din America 
şi Canada.

‑ Mie îmi place Nae, pentru că e 
om dintr‑o bucată.

 ‑ Dar eu?
‑ Tu eşti din două bucăţi, dispuse 

în unghi drept.

                 Salată de fructe
Ingrediente:  2 mere, 2 pere, 2 mandarine, 1 grapefruit roz, 2‑3 

kiwi, (ananas, piersici, vişine din compot), 1 păhărel apă, 6‑8 tablete 
de zaharină,  1 păhărel coniac sau rom, 1 pahar  vin alb sau şampa‑
nie.

Tabletele de zaharină se topesc în apă, într‑o salatieră.   Când s‑au 
dizolvat se adaugă coniacul  şi vinul. În acest sos se adaugă fructele 
spălate, curăţate şi tăiate cuburi şi fără sâmburi. Se ţine la rece  o oră. 
Deasupra se poate presăra miez de nucă.  

S.G.   

[

‑ Gigele, barza ţi‑a adus un frăţi‑
or. Vrei să‑l  vezi?

‑ Da, dar  vreau să văd şi barza.

[
‑ De ce eraţi atât de fericit?
‑ Gata, mi‑am măritat… nevasta!

Aveţi gânduri de lenevi‑
re, ceea ce nu înseamnă că 
în mintea dvs. s‑ar fi produs 
vreo schimbare semnifica‑
tivă.

Vă place să faceţi haz în 
orice moment al zilei, doar 
acestea sunt lucrurile de 
care trebuie să vă bucuraţi.

Sunteţi obosit/ă s‑o mai 
faceţi pe eroul, acum că lu‑
crurile par atât de încurcate. 
Vreţi să mai scăpaţi de res‑
ponsabilităţi.

Nu puteţi să nu le daţi 
dreptate celor care afirmă 
că mai aveţi încă foarte mul‑
te lucruri de învăţat...

Nu puteţi să vă obişnuiţi 
cu un statut nou, care vi se 
pare la fel de incomod ca 
o haină de împrumut. Care 
însă vă vine bine.

Sunteţi greu de înţeles 
şi de suportat atunci când 
vreţi să faceţi ceva şi să nu 
acordaţi niciun fel de expli‑
caţie.

Sunteţi pus/ă pe gânduri 
de tot ceea ce vi se spune, 
dar vă feriţi să luaţi o hotă‑
râre în cel mai scurt timp.

Poate că cei cu care staţi 
toată ziua la taclale nu sunt 
cele mai nimerite persoane 
cu care să vă petreceţi tim‑
pul.

Nu vă puteţi explica de 
ce sunteţi atât de crispat/ă 
în prezenţa unei persoane 
de sex opus pe care o cu‑
noaşteţi de puţină vreme.

Aveţi suficient de multă 
treabă ca să nu vă mai pese 
de ceea ce se şopteşte prin 
colţuri despre dvs. 

Imaginaţia dvs. o ia raz‑
na atunci când nu încercaţi 
să vă stăpâniţi. Nu vă face 
bine şi nici celorlalţi nu le 
prieşte.

Vă place să faceţi lucru‑
rile fără niciun fel de grabă, 
dar eficient ‑ în acelaşi timp. 
Şi vă ies, cum s‑ar putea alt‑
fel?

Casandra

Sfaturi în dragoste 

(comedie romantică, 
coproducţie, 2003)
Naţional TV, ora 
20,15
Cu: Christina Ricci, 
Jason Biggs, Woody 
Allen, Danny DeVito
Titlu original: 
Anything Else

Jerry Faulk, un tânăr dramaturg new‑yorkez dornic de afirmare, 
îşi plânge toate nerealizările profesionale sau sentimentale pe umă‑
rul mai vârstnicului său prieten, David Dobel, un profesor universitar 
plin de ciudăţenii. El îi dă sfaturi lui Jerry, mai ales în legătură cu im‑
posibila relaţie amoroasă cu Amanda, o tânără actriţă şi cântăreaţă 
obsedată de fumat, de siluetă şi de înghiţit pastile.

Operaţiunea „Broken Arrow”
(acţiune, SUA, 
1996)
Pro TV, ora 20,30
Cu: John 
Travolta, 
Christian Slater, 
Samantha Mathis
Titlu original: 
Broken Arrow

Pe un ring de box, doi luptători se bat pentru supremaţie. Vic 
Deakins, cel mai în vârstă şi mai experimentat, deţine controlul, dân‑
du‑i prietenului şi protejatului său Riley Hale o impresionantă, deşi 
destul de dureroasă, lecţie de box. Dar în afara ringului, cei doi sunt 
colegi în armată şi trebuie să plece într‑o misiune secretă, aceea de 
a testa un nou proiect militar: bombardierul B‑3. Nimic neobişnuit, 
numai că încărcătura lor constă în două focoase nucleare.

8,00 Desene animate; 10,00  
Obiectiv Express (r); 10,40 Terminus 
Express (r); 11,10 Tirul presei (r); 12,10 
Terminus Express (r); 12,40 Obiectiv 
Express (r);  13,20 Penalty (r); 14,20 
Carte de vizită (r); 14,50 Vedete la bis 
(TVMi)15,35 Mai în glumă, mai în se‑
rios (TVMi); 16,25 Recital Paula Seling  
(TVMi); 16,55 Steaua Chişinăului (TVMi); 
18,25 ‑ Obiectiv Express/ Sport (direct);  
19,10 Povestea de seară; 19,25 Terminus 
Express (talk‑show ‑ direct); 20,05 Ora 
de sănătate (direct); 21,05 Audienţa 
Express (direct); 22,00 Obiectiv Express 
(r); 22,50 Documentar: Călătoria; 00,00 
Închiderea programului.

Expoziţii 

‑ Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Satira dezbră‑
cată”, caricatură (Florian Doru 
Crihană).

‑ Muzeul de Artă Vizuală 
– Maria Pop Timaru (sculptu‑
ră–instalaţie); Jana şi Gheorghe 
Andreescu (pictură); „Text şi timp”, 
pictură expresionistă (Constantin 
Severin); expoziţiile permanente.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Salonul de 
iarnă”, artişti plastici gălăţeni.

‑ Casa de Cultură a 
Sindicatelor – „Frumuseţile 
României” (fotografie).

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
– expoziţia itinerantă „Instantanee 
tehnice”, din patrimoniul Muzeului 
Ştiinţei şi Tehnicii „Ştefan Procopiu” 
Iaşi; Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc); Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti); Casa Rurală (com. 
Suhurlui) ; expoziţiile permanen‑

te.
‑ Complexul Muzeal de 

Ştiinţele Naturii – „Vis de iarnă”; 
„Incursiune în peşterile din 
România”; Grădina Zoologică, 
Grădina Botanică, Rosariumul, 
Acvariumul; expoziţiile perma‑
nente. 

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Icoana pe sticlă” (cur‑
sanţii clasei de pictură); „Culorile 
toamnei” (cursanţii ai clasei de 
artă fotografică).

‑ Galeria „Umor la etaj”, se‑
diul „Vieţii libere” – „Calendarul lui 
Valeriu Curtu – În bună vecinătate” 
(caricatură); intrarea liberă.

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C.Negri” de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor ‑ 9,00 ‑  17,00; 
Filiala „Grigore Vieru”, de la Euro‑
gara CFR Călători – 8,30 – 16,00.  

Biblioteca Franceză “Eugène 
Ionesco“ – 11,00 – 15,00.

R. A. P.

7,00 D.W.; 8,00 Documentar; 9,00 
Scutul Dobrogei; 9,30 Oraşul meu;  
10,00 Pe gaura cheii; 11,00 Cartea 
profului de română; 11,30 Medicul 
te învaţă; 12,30 Pledoarii turistice;  
13,00 Cartea profului de română; 
13,30 Jula  şi  prietenii;  15,30  Cu 
băţu‑n baltă; 16,00 Mondenii; 17,30 
În căutarea lui Hristos;  18,00 D.W.; 
18,30 Prim‑plan; 19,00 Eu sunt mai 
cu moţ; 20,00 Spectacol; 22,00 
Prim‑plan; 22,30 Documentar: 
Deportările din Bărăgan; 23,30 Eu 
sunt mai cu moţ;  24,00  Prim‑plan; 
Afişare program; Închiderea progra‑
mului.

viaþaviaþaviaþa
liberã
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   1989Fondat 
   1989
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În atenţia agenţilor econo‑
mici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care de‑
pun declaraţiile lunare privind 
contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, 
pe cât este posibil, adrese de 
e-mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta 

este limitată ca volum de trans‑
misie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii 
lucrării care, conform legii, are 
termen‑ limită data de 25 a fi‑
ecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, 
să aveţi în vedere că, din mo‑
tive legale, declaraţiile trebuie  
depuse în format electronic pe 

adresa de e‑mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a 
face posibilă verificarea corec‑
titudinii introducerii datelor.

* A fost modificată codifica‑
rea CAEN a agenţilor economici 
şi trebuie ca fiecare entitate 
juridică să‑şi actualizeze dome‑
niul de activitate conform nou‑
lui nomenclator. La depunerea 

declaraţiilor, trebuie utilizată 
noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele‑
gere şi apreciem efortul dvs. de 
a schimba adresele de e‑mail, 
acolo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se-

diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între ore-
le 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 6.01.2010

Inginer producţie; sudor în 
mediu protector; vânzător; zi‑
dar roşar tencuitor.AR
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Lumea pe web

Prinse de urechi

Gh. Gurău

România Sud‑Est  6 ianuarieMeteo

Bucureşti
1*/6*

Litoral
5*/7*

Brăila
2*/5*

Galaţi
1*/5*

Braşov
0*/3*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:48 am
‑ apune: 4:38 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:48 am
‑ apune: 4:38 pm

Vremea 
se încălzeşte

Maria Mãndiþã

Elena Parapiru

Anca Spânu Tudor

Elena Parapiru

] SiMbOlUri

] legenDa

Soare

Soare şi ger

Cer senin

Vânt

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:

UN CAREU DULCE – ORIZONTAL: SARLOTA; SH; CIOCOLATA; CAS; APICOL; ADIA; IN; RV; TEPOS; TUCA; 
ALA; ITACA; IE; SROT; TE; F; APOS; COT; STUP; MERE; PLASATOR; R.

DELICATESE – ORIZONTAL: S; L; S; COLONEL; MUTARE; S; ROM; TIR; ICRENEGRE; LAPA; PI; S; CARAFA; 
USI; VIRUSI; TN; A; SAMPANIE; CO; TA; TOL; ERA; TRATAT; APE; ACATI.

Magicieni
Aflat în 
pierdere

ORIZONTAL: 1) Îi sare ţandăra, din topor – 
Loc de bătaie la sărituri. 2) Gata să sară la bă‑
taie – Epocă. 3) Îl bem să ne sară somnul – A 
sări într‑un mod caraghios. 4) Glazură la înce‑
put! – Sare în ajutorul doamnelor. 5) Sărite… 
din spate! – A rămâne pe loc ca un ogar, 
înainte de a sări asupra prăzii. 6) Numărat… 
pe sărite – Impuls cu care sărim la bătaie – 
Merg în cete! 7) Sar în ajutorul cuiva, la rele. 
8) Ne dau iertarea când sărim peste cal, din 
păcate – Ac lung pentru cizmari. 9) E ceva de 
vis – Sar pe stânci, după caprele negre. 10) 
O situaţie dată – Calul, pentru exerciţiile de 
gimnastică.

VERTICAL: 1) Campion australian la sări‑
turi – Strop de apă. 2) Bate fierul – Lipsită de 
picioare. 3) Făcut din săritură – Aparat al sări‑
torilor de la circ. 4) Date în rate! – Întrebare – 
La trial! 5) Sare cu gura pe oameni, din te miri 
ce – Căzut… jos! – Dă direcţia. 6) Ne sare în 
ajutor, la nevoie. 7) E de ajutor săritorilor din 
avion. 8) Unele aievea – Zăvor. 9) Cântecel 
– Sare când dăm cu bâta în baltă. 10) Glasul 
gâştei – Sărit de pe fix (fig.).

Mihai Gherasim

Autorii, cadre didactice univer‑
sitare la UMF “Carol Davila” din 
Bucureşti şi cu activitate în cadrul 
Clinicii Medicale Interne I, Spitalul 
Universitar de Urgenţă Bucureşti, 
abordează în acest volum “… 
tulburările funcţionale ale tubu‑
lui digestiv la adult”. Totodată, se 

Pe sărite

Apariţie editorială/Cristina Olariu; Dan Olteanu:

tratament şi elemente diagnostice 
în bolile digestive funcţionale*

avertizează asupra faptului că “… 
nu au fost luate în discuţie tulbu‑
rările funcţionale ale colecistului şi 
sfincterului Oddi şi nici tulburările 
funcţionale gastrointestinale ale 
copilului”. După un prim capitol 
ce cuprinde  “Generalităţi”, reali‑
zatorii au inclus informaţii privind: 
*”Mijloace terapeutice în tulbu‑
rările funcţionale digestive” (ca‑
tegorii medicamentoase; comu‑
nicarea medic‑pacient, element 
cheie al succesului terapeutic); 
“Tulburări funcţionale esofagie‑
ne” (manometria esofagiană; rolul 
în adaptarea terapiei tulburărilor 
de motilitate esofagiană; durerea 
toracică non‑cardiacă; tratamen‑
tul bolii de reflux gastroesofagian; 
disofagia funcţională; globus ‑ 
adică acea “senzaţie nedureroasă 
a  unei mase, a unui bolus în gât, 
care dispare temporar la degluti‑
ţie”); Tulburări funcţionale gastro‑
duodenale (dispepsia funcţională; 
eructaţiile şi aerofagia; greaţa şi 
vărsăturile funcţionale; ruminaţia), 

* “Tulburări funcţionale intestinale 
(meteorismul abdominal funcţio‑
nal; sindromul intestinului iritabil; 
constipaţia funcţională; diareea 
funcţională; tulburarea funcţi‑
onală intestinală nespecifică) * 
“Sindromul durerii  abdominale 
funcţionale” *”Tulburări funcţiona‑
le anorectale” (incontinenţa fecală 
funcţională; durerea anorectală 
funcţională; tulburări funcţionale 
anorectale).  La realizarea lucrării 
au mai contribuit medicul şi pro‑
fesorul Dan Lucian Dumitraşcu, 
de la Clinica Medicală II UMF 
“Iuliu Haţegan” Cluj‑Napoca şi Ina 
Romanciuc, cercetător, Centrul de 
Management Sanitar, Chişinău, 
Republica Moldova. Lucrarea ofe‑
ră şi o amplă  Bibliografie (160 de 
referinţe). Lucrarea este de interes 
pentru medicii generalişti, medicii 
specializaţi în gastroenterologie, 
în special. 

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura Infomedica, 

2009.   

Se fură... digital! Pirateria digitală, de mult confirmată în 
cazul muzicii sau filmelor, se răspândeşte şi pe segmentul căr-
ţilor electronice, putând afecta puternic industria de publishing 
şi editurile începând cu 2010, sunt de părere jucători din in-
dustrie. Primul semnal de alarmă a venit imediat după lansarea 
romanului lui dan brown, „the lost Symbol”, de la finalul lui 
2009. În primele zile de la lansarea cărţii, pe amazon.com s-au 
vândut mai multe copii digitale ale romanului decât din cele 
tipărite. acest lucru a fost văzut ca o schimbare a industriei de 
publishing, dar care poate implica riscuri mari. la mai puţin de 
24 de ore de la lansarea pe piaţă, copii piratate ale versiunii 
digitale ale cărţii apăruseră deja pe site-uri de file-sharing, ca 
bittorrent, Piratebay sau Rapidshare. În câteva zile, versiunea 
digitală a cărţii a fost downloadată de peste 100.000 de ori, pe 
gratis, ducând la pierderi de sute de mii de dolari pentru edi-
turi. odată cu creşterea în popularitate a cititoarelor electronice 
de cărţi, amazon Kindle, Sony sau în România, iRiver Story, 
efectele pirateriei digitale de cărţi vor fi resimţite din ce în ce 
mai puternic. „ar fi corect să spunem că pirateria cărţilor elec-
tronice explodează”, a declarat albert greco, expert în indus-
trie şi profesor de marketing la universitatea Fordham. Pirateria 
nu se rezumă doar la beletristică, ci se întâlneşte şi în cazul 
textelor de specialitate. „asistăm la copierea şi distribuirea ile-
gală a versiunilor digitale ale unor texte de chimie, medicină sau 
ghiduri tehnice”, a spus ed Mccoyd, director of digital policy 
la asociaţia Publisherilor americani. Pentru a limita pierderile 
cauzate de piraterie, unii publisheri din Sua au luat decizia de 
a scoate pe piaţă ediţiile digitale ale cărţilor la câteva zile sau 
chiar săptămâni de la lansarea versiunilor print.

Zâna nu mai e! 
Forever „Surprize”

[ Dudu. Porno Dudu. Cu 
freza de arici nervos, îmbră‑
cat într‑o bundiţă trasă peste 
trupul gol şi spân de puştan 
de liceu, cu papion la gât şi 
nişte blugi destrămaţi din 
care se iţea victorios elasticul 
budigăilor: Dudu Steel. Au 
trecut sărbătorile, maneliştii 
sunt în vacanţă, era timpul 
ca pornăciunile şi pornetu‑
rile să revină în prim‑plan. 
Flăcăiaşul în cauză (pentru 
necunoscători, Dudu este 
fostul iubit al elevei porno, 
elevul porno) şedea pe ca‑
napeaua lui Solcanu – dotat 
cu nişte izmene galben‑fo‑
sforescent de‑ţi răsuceau 
irisul în globul ocular. Dintr‑o 
vorbă‑ntr‑alta, Dudulică zice, 
ca fapt divers, că marele ma‑
ke‑up artist Adrian Pescariu 
i‑a propus o partidă în trei la 
munte. În trei de acelaşi sex. 
Masculin. E contactat omul 
cu oferta, care, evident, nea‑
gă. Solcanu întrerupe discu‑
ţia contradictorie şi‑l pune 
pe Dudu să danseze. Duducă 
al nostru se chinuieşte să 
presteze un sexy‑dance de 
s‑ar fi tăvălit de râs băieţii lui 
Păsat. Şi nici una, nici două, 
îşi vâră popoul cu sexualita‑
te dilematică sub năsucul lui 
Solcanu, care, în disperare 
de cauză ridică mâinile dea‑
supra capului, de teamă să 
nu‑i iasă vorbe de şagă de la 
un individ dornic de glorie 
în popoul gol. Am presenti‑
mentul că în scurt timp o să 
avem ştiri proaspete cu re‑
gina, prinţesa, eleva, profa şi 
baba porno. 

[ Reluarea la putere. 
Gândacii colcăie disperaţi 
de atâta mizerie, mucega‑
iul înfloreşte şi simţi cum te 
furnică scârba pe din afară 
şi pe dinăuntru. Pentru a 
n‑şpea oară, Prima Tv difu‑
zează „Curat‑murdar”. Dacă 
v‑aţi îngrăşat de sărbători, vă 
uitaţi la emisiunea cu pricina 
şi nu vă mai trebuie mâncare 
până la Mărţişor.  

[ De toată jena. Deşi 
Zâna Andreea Marin Bănică a 
părăsit platoul „Surprizelor”, 
amatorii mitocăniei porno‑
grafice cu pretenţii de diver‑
tisment continuă să o persi‑
fleze cu emisiune cu tot. Nu 
mă omor de dragul Andreei 
Marin, dar mi se pare deja 
desuet, penibil, ca după atâ‑
ta vreme să te hlizeşti pe sea‑
ma unei emisiuni care, apro‑
po, NU MAI EXISTĂ! Chiar 
s‑au epuizat toate subiectele 
comice pe lume şi n‑a mai 
rămas decât Zâna? Ruşinică, 
Prima Tv! Jenantă prestaţia 
„Trăsniţilor” din noaptea din‑
tre ani. Mi s‑a înroşit şi tele‑
comanda de jenă. 

Cărţi-cărţi, dar on-line!

Legea 
răzbunării
Cută la 
pantaloni!

Alint de 
pisică
…

A se lăsa la 
pământ

Languroasă
Cap de 
păpuşică!

Fără 
nervozitate
Decojită

Un număr de 
cercuri
Stea de 
cinema

Floarea 
ochiului
Cu părul 
cărunt

Un coş 
răsturnat
…

Unică!
Merge pe 
burtă

Culte!
Diletant

…
Carne 
pentru 
cârnaţi

Cu puţini 
ani în 
urmă

Trage cu 
ochiul
Intrarea în 
cuşetă!

Sarcastic
Atent în 
faţă!

Carie la 
molari!
Fără 
strălucire

Cap de copil!
Etaj în bloc

Omenesc
În faţa 
icoanei!

Fac schimb 
de linii
Recunoscut 
ca ţară

Strânse 
ghem
Tare la 
constituţie

Restul la 
fructe!
Jai!

Superior 
în bloc A păşi 

peste

Vremea va continua să se încălzească şi astăzi, 
pe fondul unui cer mai mult noros. E posibil să plo‑
uă slab, mai ales după‑amiaza. Vântul va sufla slab, 
din sector sudic şi sud‑vestic. Temperatura maximă 
va fi de 5°C, iar minima de 1°C. Presiunea atmosfe‑
rică va fi de 758 mm coloană de mercur, iar umidi‑
tatea de 90 la sută.

Vremea se va încălzi şi în zilele următoare, dar 
cerul va fi acoperit, cu posibile averse de ploaie.  
Temperaturile maxime vor ajunge până la 10°C în a 
doua jumătate a săptămânii, iar minimele vor osci‑
la în jurul valorii de 1°C. 

(informaţii preluate din surse on-line)

Logodnica Tilei Tequila a încetat din viaţă
Tila Tequila este, din nou, singură! Logodnica ei, Casey Johnson, a 

murit, potrivit unui comunicat emis de poliţia din Los Angeles. Vestea a 
fost confirmată şi de Tila pe contul ei de pe Twitter. “Vă rog să spuneţi o 
rugăciune pentru iubita mea, Casey. Din păcate, ea nu mai este printre 
noi. Vă mulţumesc pentru mesajele de încurajare”, a scris Tila.

NewsIn/ D.C.

Vince Vaughn s‑a căsătorit cu 
iubita sa, Kayla Weber, sâmbă‑
tă, 2 ianuarie, în oraşul lui natal, 
Chicago (SUA), potrivit unui co‑
municat emis de agentul de pre‑
să al actorului american. Vince 
Vaughn a cerut‑o de soţie pe 
Kayla Weber ‑ în vârstă de 30 de 
ani, originară din oraşul canadian 
Calgary, de profesie agent imo‑
biliar ‑ la începutul anului trecut. 
Cererea în căsătorie formulată de 

Vince Vaughn a fost deosebit de 
romantică. Vaughn, starul come‑
diei romantice “De Crăciun nu 
stăm acasă!/ Four Christmases”, 
a cerut‑o în căsătorie pe iubita sa 
pe 14 februarie 2009, de Sfântul 
Valentin, sprijinindu‑se într‑un 
genunchi şi oferindu‑i un inel cu 
un diamant de patru carate, în 
valoare de 125.000 de dolari.

NewsIn/ D.C.

La Chicago

Vince Vaughn 
s‑a căsătorit
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Dănuţ Lungu

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 1 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
4 ‑ 10 ianuarie 2010 
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[ Se tot bârfeşte că Andrei Gheorghe, realizatorul de 
radio şi televiziune (sau fostul, că nu l‑am mai auzit/văzut de 
ceva vreme), va fi angajat ca purtător de cuvinte la Ministerul 
de Finanţe. Gheorghe a devenit celebru odată cu emisiunea 
interactivă „13‑14 cu Andrei” în care deseori îşi agresa verbal 
ascultătorii. Numirea sa în acest post pe timp de criză este 
chiar inspirată: vrei finanţe în anul disponibilizărilor şi dato‑
riilor cât casa? Fă 13‑14!  

[ Ştiţi de ce vor fi concediaţi 15.000 de angajaţi din 
Educaţie şi Cercetare? Se aude că bieţii oameni au fost con‑
fundaţi cu cei 15.000 de specialişti ai lui Emil Constantinescu. 
Ei, cum adică nu mai ştiţi cine‑i Constantinescu?

[ Nu, serios. Traian Băsescu se bucură că Guvernul Boc 
pregăteşte „defrişarea” în Învăţământ. Şi este de înţeles eufo‑
ria preşedintelui: mai puţini profesori, deci mai mulţi ospătari 
şi tinichigii auto. 

[ Ianuarie şi februarie sunt considerate lunile sinucideri‑
lor, Doamne, iartă‑mă, de ca şi cum altă treabă n‑am avea. 
Înseamnă că cineva ori nu şi‑a făcut treaba, ori avem de‑a 
face cu o situaţie evidentă de ebrietate. În februarie avem 
Ziua Îndrăgostiţilor, aşa că suicidul îl putem amâna pentru 
martie sau aprilie, când nu vor veni următoarele tranşe de 
la FMI. 

[ În plină recesiune mondială, a fost inaugurată cea mai 
înaltă clădire din lume, Burj Dubai, de aproximativ 800 de 
metri. Poate fi considerată o minune a lumii dintr‑un singur 
motiv: cine mai ridică un zgârie‑nori în vremuri de zgâ‑
rie‑brânză?

[ Specialiştii sunt de părere că ţările sărace ies mai repe‑
de din criză. Nu ştiu dacă trebuie să ne bucurăm: că suntem 
săraci, asta este clar, dar nu ştiu dacă ne putem considera 
ţară. 

[ La începutul lunii februarie îşi va începe emisia primul 
post juridic de televiziune care se va numi Juridic TV. Sugestiv, 
nu? Sper ca măcar acest canal s‑o găsească pe Elodia…

[ Roxana Ionescu, alias Mama Natură, va fi dată afară de 
la rubrica Meteo a Antenei 1. Nasol de tot. Încă de mic ştiu că 
nu‑i bine să te pui contra Naturii.

Gălăţeni, Jandarmeria Galaţi 
ne avertizează: toţi cei care par‑
ticipă la manifestările religioa‑
se trebuie să respecte traseele 
stabilite de către echipajele de 
jandarmi, trebuie să evite îm‑
bulzeala. Nu uitaţi să anunţaţi 
cea mai apropiată patrulă dacă 
observaţi comportamente anti‑

sociale, pentru a fi luate măsurile 
legale care se impun. Numărul 
de urgenţă (gratuit) 112 ne stă şi 
de această dată la dispoziţie.

Jandarmii gălăţeni vor fi pre‑
zenţi la Biserica „Precista” cu pa‑
trule pedestre, auto şi cordoane 
de ordine publică. 

Text şi foto: Elena Parapiru

După Întruparea Cuvântului lui 
Dumnezeu, după fuga în Egipt a 
Pruncului Iisus, Care era însoţit de 
Sfânta Fecioară Maria şi Dreptul 
Iosif ‑ devenit logodnicul Fecioarei 
Maria după Bunavestire, Sfântul 
Matei ne relatează, pe scurt, reve‑
nirea din Egipt a Pruncului Iisus; 
El merge în Nazaretul Galileii, îm‑
preună cu părinţii săi pământeşti. 
Despre evenimentul de astăzi 
‑ Epifania (din greacă, Arătarea 
Domnului) sau Botezul Domnului 
nostru Iisus Hristos ‑ ne vorbesc 
toţi cei patru evanghelişti. Ne 

oprim  la capitolul 3 al Evangheliei 
de la Matei. Contemporan cu 
Mântuitorul nostru Iisus Hristos, 
Apostolul Matei ne informează 
întâi de toate despre cel care a pri‑
mit misiunea cerească să‑L boteze 
pe Fiul lui Dumnezeu ‑ e vorba de 
Sfântul Ioan Botezătorul. Sfântul 
Ioan ‑ „Cel mai mare proroc născut 
din femeie” ‑ a venit în pustia Iudeii 
unde îşi avertizează contemporanii 
„să se pocăiască, fiindcă s‑a apro‑
piat împărăţia cerurilor” (Matei 3, 
1‑2). Iudeii Îl aşteptau demult pe 
Mesia şi se întrebau dacă nu cumva 

Astăzi, la Dunărea de Jos, ca 
în întreaga ţară, de altfel, firea 
apelor şi a oamenilor va fi sfinţi‑
tă. Este Botezul Domnului, veche 
sărbătoare creştină care ne adu‑
nă de dimineaţă, în lumina rugă‑
ciunii, în sfintele biserici. După 
tradiţia locului, Arhiepiscopul 
nostru, Înalt Prea Sfinţitul Casian, 

va săvârşi slujba de sfinţire a 
Apei celei Mari, pe malul Dunării. 
Arhiereul va porni din Brăila şi va 
ajunge pe malul Dunării la Galaţi 
în jurul orei 13.00, când va înce‑
pe slujba de sfinţire a apelor, la 
kilometrul zero, în vecinătatea 
Bisericii „Precista”.

Ca de obicei, va fi aruncată în 

Dunăre o Sfântă Cruce, iar băr‑
baţi voinici şi căliţi în ale gerului 
Bobotezei se vor avânta în ape 
pentru a o aduce la mal.  

Pelerinii sunt aşteptaţi să 
participe la rugăciune; mai ales, 
să aştepte  în mod decent pen‑
tru a primi Agheasma Mare. 
Dincolo de prezenţa lucrătorilor 

de la Ordine Publică, va fi pre‑
zent Dumnezeu cel în Treime. 
De aceea, e bine să nu lăsăm loc 
cuvintelor, faptelor şi atitudinilor 
nedorite, necreştineşti.

Creştini, veniţi, astăzi, în pele‑
rinaj la „Iordanul românilor”.  

M. Stanciu 

Atenţie, 
şoferi! 
Circulaţie 
rutieră 
suspendată 
pe Faleză 

Şoferii care aleg, 
de obicei, să circule 
cu maşinile pe Faleza 
Dunării, în încerca‑
rea de a evita aglo‑
meraţia din trafic de 
pe principalele străzi 
din oraş, trebuie să îşi 
facă un alt itinerariu. Şi 
asta, deoarece astăzi 
se suspendă circula‑
ţia rutieră pe Faleza 
Superioară a Dunării, 
între orele 12.30 şi 
15.00, ne‑a informat 
purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Rutiere, comi‑
sarul Viorel Cojocaru. 
Porţiunea de pe Faleză 
pe care nu vor mai 
circula autovehicule 
este cea cuprinsă între 
„Pastilă” (magazinul 
Viva) şi „Elice”. Motivul 
întreruperii circulaţi‑
ei este simplu: astăzi, 
aici, va avea loc slujba 
de Bobotează. 

Maria Măndiţă

13‑14 
cu finanţele

Cine a scos crucea din apă

Gălăţenii norocoşi

Astăzi

Firea Dunării se sfinţeşte
[ În jurul orei 13.00, Arhiepiscopul Dunării de Jos va săvârşi sfânta rugăciune  

6 ianuarie

Botezul Domnului sau Epifania
Ioan Botezătorul este Mesia? Deloc 
dornic să îşi asume drepturi care 
nu‑i erau atribuite de Cel de Sus, 
smeritul Ioan Botezătorul coboară 
la Iordan unde îşi avertizează con‑
temporanii că el este numai „glasul 
Celui ce strigă în pustie”. Totodată, 
Ioan îşi îndemna contemporanii: 
„Pregătiţi calea Domnului, drepte 
faceţi cărările Lui”; „Eu unul vă bo‑
tez cu apă spre pocăinţă, dar Cel ce 
vine după mine este mai puternic 
decât mine; Lui nu sunt vrednic să‑I 
duc încălţămintea; Acesta vă va bo‑
teza cu Duh Sfânt şi cu foc” (Matei 
3, 11).  Cei trei evanghelişti sinoptici 
îşi focalizează relatările pe existen‑
ţa pământească a Mântuitorului, 
în timp ce Sfântul Evanghelist Ioan 
‑ „Apostolul cel iubit al Domnului”, 
contemporan cu Mântuitorul ‑ 
aduce în atenţie dimensiunea 
spirituală a Fiului lui Dumnezeu. 
Apostolul Ioan ne spune că Ioan 
Botezătorul „nu era el Lumina, ci ca 
să mărturisească despre Lumină”. 
Şi continuă: „Cuvântul (adică Fiul lui 
Dumnezeu) era Lumina cea adevă‑
rată Care luminează pe tot omul 
care vine în lume; Ioan 1, 8‑9). 

Botezul Domnului nostru Iisus 
Hristos nu a fost făcut de oricine, 
ci de un înger în trup, pentru că 
asta era Ioan Botezătorul, numit 
în slujbele din aceste zile „sfeşnic 
al Luminii”. Ioan Botezătorul este 
avertizat: „Deasupra Căruia vei ve‑
dea Duhul pogorându‑Se şi rămâ‑
nând peste El, Acela este Cel ce bo‑
tează cu Duh Sfânt” (Matei 3, 11). 

Precum au scris prorocii în 

Vechiul Testament, aşa s‑a întâm‑
plat când Iisus a venit la Iordan şi 
S‑a botezat în apele sale.  „Îndată 
ce Iisus a ieşit  din apă, cerurile I 
s‑au deschis şi el a văzut Duhul 
lui Dumnezeu pogorându‑Se ca 
un porumbel şi venind peste El...” 
Atunci, glas din ceruri s‑a auzit, zi‑
când: „Acesta este Fiul Meu cel iu‑
bit întru Care am binevoit” (Matei 
3, 17).  

La Epifanie, Dumnezeu Tatăl 
Îl arată pe Fiul Său prin Duhul 
Sfânt; Tatăl confirmă plinătatea 
Fiului prin Duhul Sfânt; Confirmă 
Prea Sfânta Treime, fundamen‑
tul vieţii noastre spirituale. „Fiul 
lui Dumnezeu  Întrupat ‑ deşi nu 
avea nevoie de această renaştere 
prin Botez, căci era născut încă 
de la început din Duh ‑ acceptă 
Botezul pentru noi oamenii, pen‑
tru a fi şi în această privinţă primul 
Om  care se botează din apă şi din 
Duh, ne învaţă părintele Dumitru 
Stăniloae. Duhul Sfânt Se uneşte 
pentru Hristos din nou, la Botezul 
Lui, cu apa şi cu toată creaţia, le‑
gată intim de El!” Sfinţii Părinţi ai 
Bisericii noastre spun că Botezul 
Domnului, prin Duhul Sfânt, a 
transfigurat omul adamic, l‑a re‑
născut în omul nou. Creştinul bo‑
tezat în numele Prea Sfintei Treimi, 
unindu‑se cu Hristos, devine fiu al 
lui Dumnezeu Tatăl.  

Botezul Domnului este naşte‑
rea noastră în Duhul Sfânt, naştere 
care are loc odată cu Sfânta Taină 
a Botezului. 

Maria Stanciu

Ordinea publică este pe mâini bune

100 de jandarmi 
păzesc Boboteaza

Conform tradiţiei, în fi‑
ecare an, se lansează 
în apele sfinţite ale 
Dunării o cruce din 

lemn, după care tineri îndrăzneţi 
sar în apele îngheţate sau foarte 
reci ale fluviului, pentru a o scoa‑
te. Uneori sunt mai mulţi, alteori 

mai puţini, după cum e vremea 
şi după câtă credinţă şi vitejie se 
strânge, omeneşte, pe maluri. 
Anul trecut, 12 tineri au înfruntat 
gerul Bobotezei pentru a ajunge 
la Crucea aruncată în ape de IPS 
Casian Crăciun.  Pentru aducere 
aminte, dar şi ca să ştiţi cu cine 

să‑l comparaţi astăzi pe cel care 
va îndrăzni să se avânte în va‑
luri, vă reamintim tinerii care au 
ajuns primii la crucea aruncată 
în Dunăre în ultimii ani. În 2006, 
fericitul era Costel Dumitriu, în 
vârstă de 28 de ani, de patru ori 
învingător, pentru că şi în 2004, 

2005, dar şi anul trecut, în 2009, 
studentul aducea Crucea la mal. 
În anul 2007, un tânăr de numai 
20 de ani, Constantin Paraschiv, 
muncitor, ieşea din Dunăre vic‑
torios, iar în 2008, Marius Alin 
Hatmanu, un şomer de 22 de ani, 
a ajuns primul la crucea din ape.  

[ 50 de jandarmi din cadrul Inspectoratului de Jandarmi 
Judeţean Galaţi asigură siguranţa publică în timpul 

desfăşurării slujbei de Bobotează de la Biserica „Precista” 

2006

2008

2007

2009
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